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▲.Ředitel podniku TEST Žilina soudruh Kaszás 
a ředitel bratlslavekéhozávoduing. Pole ženský při 
kontrole vrtulových listů pro vzduchotechniku, při 
jejichž výr o bé budou využita I uhliková vlákna

Prozatímní sušící tunel s formou pro laminátový 
trup motorového vozidla RC letounu k

Konečná úprava laminátových forem pro karosérie 
modelu Š 130 "V

▲  Zatím provizorní forma pro výrobu laminátového trupu vétroně



Ředitel závodu 
ing. Poleienaký 
s dílovedoucím 

modelářské 
výroby

Skelné lamináty 
pro polytechniku a modelářství
Od VI. sjezdu Svazarmu v roce 1978 

kladou ústřední orgány Svazarmu zvýše
ný důraz na rozvoj materiálové základny 
pro polytechnlckou výchovu mládeže. 
Tento rozvoj zabezpečují ve významném 
rozsahu výrobní organizace Svazarmu -  
především podniky Radiotechnika, Mo- 
dela a Elektronika.

Směrnice předsednictva ÚV Svazarmu 
k materiálovému zabezpečení polytech- 
nické činnosti jsou beze zbytku plněny, 
neboť produkce uvedených podniků 
stoupla z 33,8 m iliónů Kčs v roce 1978 na 
37,9 m iliónů Kčs v roce 1981, což je
0 12,2 %. Ještě výrazněji však vzrostl 
objem výroby a servisu pro modeláře 
podniku Modeia -  z 14,2 m iliónů Kčs 
v roce 1978 na 18,3 m iliónů Kčs v roce 
1982, což je o 28,6 %.

K rychlejšímu rozvoji materiálově zá
kladny pro modelářství dochází postupně
1 orientací dalších výrobních organizací 
Svazarmu na nové výrobní programy. Tu 
nejvýznamnější změnu -  v podniku Slo
venského ústředního výboru Svazarmu 
TEST Žilina, závod Bratislava -  vám dnes 
představuji.

V roce 1979 uložil Slovenský ústřední 
výbor Svazarmu TESTu Žilina osvojení 
technologie zpracování skelných laminá
tů. Pro pobočný závod podniku v Bratisla
vě SÚV Svazarmu uvoln il výrobní halu na 
letišti Vajnory, kterou TESTŽilinav krátké 
době adaptoval, vybavil vzduchotechni
kou i technologickým  zařízením, a pra
covní kolektiv se zaměřil na výrobu sklo- 
laminátových torem, dílů a polotovarů. Již 
v loňském roce byla zahájena výroba 
dvou typů laminátových lodí, karosérií 
vozítek pro dětská dopravní hřiště, vrtu lo
vých listů pro vzduchotechniku a různých 
kapot a krytů pro sportovní letouny Sva
zarmu.

Z iniciativy ekonomických úseků ÚV 
a SÚV Svazarmu došlo v loňském roce za 
pomoci vývojových pracovníků Modely ke 
specializaci jednoho pracoviště závodu 
TEST v Bratislavě na výrobu laminátových 
dílů a polotovarů pro modelářství. Již do 
konce roku 1981 byl dokončen vývoj 
a technologie sériové výroby dvou lami
nátových trupů pro modely letadel a byla 
zahájena sériová výroba karosérie pro RC 
model automobilu Š 130.

Na tom to úspěchu mají rozhodující 
podíl kolektiv pracovníků v čele s ředite
lem závodu soudruhem ing. Polešenským 
a ředitel podniku TEST Ž ilina soudruh 
Kaszás, neboť dokázali zahájit modelář

skou výrobu v nepříznivých a provizor
ních podmínkách. V letošním roce bude 
vyrobeno a dodáno nejméně 1200 karosé
rií RC modelů automobilů a 1300 trupů 
větroňů Luňák a Universal.

Díky pochopení Slovenského ústřední
ho výboru Svazarmu budou v letošním 
roce uvolněny pro podnik TEST nové 
prostory, které umožní rozšíření a další 
specializaci výroby pro modeláře. Dále 
podnik TEST Ž ilina zakoupí ze svých 
prostředků nové stroje a vybuduje dřevo- 
modelárnu. V létech 1983 až 1985 se zvýší 
počet vývojových pracovníků, což umožní 
zvládnutí nových technologií spojených 
s modelářskou výrobou.

V současné době se dokončuje techno

logický projekt zpracování plastických 
hmot, který sleduje jednak zásadní rozší
ření sortim entu výrobků ze sklolaminátů, 
jednak osvojení výroby dílů modelů leta
del, lodí a automobilů z materiálu ABS 
nebo deskového polystyrénu. V první eta
pě realizace tohoto projektu se předpo
kládá osvojení výroby průhledných kabin 
všech druhů modelů, kapotáží motorů 
a podvozkových kol, trupů menších RC 
modelů, motorových lodí i plachetnic, 
různých nástaveb a dalších dílů či po lo to
varů pro modelářství. Předpokládá se, že 
tento záměr bude realizován v závislosti 
na poptávce v létech 1984 až 1985.

První výrobek, který bude letos v prode
ji -  karosérie RC modelu automobilu 
škoda 130 v měřítku 1:8, je velmi dobře 
propracován, má vynikající povrch a bude 
proveden v bílě, žluté, oranžové a červené 
barvě. Je ze skelných vláken a polyestero
vé pryskyřice. Karosérie bude dodávána 
spolu se stavebním plánkem a obtisky 
podnikem Modeia a distribuována p ro
střednictvím  obchodní organizace ÚV 
Svazarmu DOSS ve Valašském Meziříčí.

Veškeré výrobky TESTu Žilina, závod 
Bratislava, jsou a budou dodávány jako 
díly pro kompletaci modelářských staveb
nic podniku ÚV Svazarmu M od e ia -o  dal
ších novinkách tohoto podniku vás budu 
informovat v průběhu roku.

Z uvedených skutečností vyplývá, že 
ústřední orgány Svazarmu cílevědomě 
řeší materiálové zabezpečení činnosti 
jednotlivých odborností a že objem výro
by i sortim entu pro polytechnickou práci 
mládeže se v rámci reálných možností 
Svazarmu trvale promyšleně rozšiřuje.

Ladislav Kohout 
vedoucí oddělení pro řízení 

podniků ÚV Svazarmu
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Jubilejní V. ročník rychlostních 
závodů RC modelů kolem pylonů 
Velká Cena Modely ’82 se bude 
opět konat na letišti v Mělníce -  
Hoříně, ve dnech 12. až 13. června. 
Pořadatelem soutěže je LMK 
Mělníka LMK Praha 6. Sponzorem 
je podnik ÚVSvazarmu Modela, 
který zaj išťuje ceny a propagační 
materiál.

Závody se uskuteční ve dvou 
kategoriích: F3D podle pravidel 
FAI a RCP podle upravených 
národních pravidel, která 
odpovídají mezinárodně 
uznávaným pravidlům CLUB 20.

ÍC P p  
nich i 

tovídají nr 
ávaným |

U

Závodů se může účastnit každý, 
kdo je členem Svazarmu. Vklady 
pro soutěžící činí za každou 
kategorii 6 Kčs.

Pořadatel na požádání zajišťuje 
noclehy pro závodníky a jejich 
mechaniky. Na letišti bude během 
závodů zajištěn servis motorů 
MVVS, prodej modelářských 
potřeb a občerstvení.

O přihlášky, propozice 
a veškeré další informace pište na 
adresu: Modela, podnik ÚV 
Svazarmu, Holečkova 9,150 00 
Praha 5.

VELKÁ CENA 
MODELY ’82

Bezpečnostní pravidla pro modelářskou 
činnost, distribuce byla provedena ces
tou krajských rad modelářství, ÚV SSM 
a ÚDA.

Komise mládeže Ústřední rady mode
lářství vydala náborový leták celostátní 
náborové soutěže pro letecké modeláře- 
žáky s modelem kluzáku A3 FAVORIT. 
Leták byl distribuován cestou republiko
vých ústředních rad modelářství.

Organizační výbor pro zajištění mezi
národní soutěže automobilových 
modelářů SRC v Bratislavě byl nucen 
z technických důvodů změnit termín akce 
na 3. až 4. 4. 1982.

Zdeněk Novotný 
vedoucí model, odboru ÚV Svazarmu 

a tajemník ÚRMoS

2  k lu b ů .
k r o u ž k ů

■  Modeláři z LMK Nitra

v m inulom  roku úspěšně zorganizovali 
rad hodnotných vystúpení na počesť XVI. 
zjazdu KSČ, 60. výročia jej založenia, 
volieb do zastupitelských zborov a 30. 
výročia vzniku Zväzarmu. Nitrianska ve
ře jnost ich mohla vid ieť na 1. mája, v pio- 
nierskych táboroch i na Deň armády. 
S poctami a uznanlaml bola přijatá ukáž
ka ich modelov na celoštátnej poťnohos- 
podárskej výstave Agrokom plex 81, z pří
ležitosti ktorej usporiadali i súťaž o Cenu 
Agrokomplexu v kategórii rádiom nadě
ných vetroňov F3B. V najlepšom svetle sa 
představili aj na Cene Kovoplastu.

Slávnosti 30. výročia vzniku brannej 
organizácie vyvrcholili na letisku v Janf- 
kovciach. Tu sa konal velký Deň Zvázar- 
m urna ktorom členovia Leteckomodelár- 
skeho klubu ZO Zväzarmu Nitra opat 
nechýbali. Slávnostnu atmosféru oboha
t ili ukážkami upútaných- akrobatických 
modelov. a rádiom riadených modelov. 
Taktiež vo výstavných priestoroch na le
tisku 9a bolo na čo pozeraf. Návštěvníci 
obdivovali plastikové modely historic
kých lietadiel i modely autom obilová lodí.

Deň Zväzarmu sa uskutočníl taktiež 
v Branči a modeláři z  Nitry sa opat blysli.

Μ V srpnu minulého roku uletěl z letiště Karlovy 
Vary motorový RC model Trystar 10 s motorem 
Enya 09, vybavený palubím systémem Simp rop. 
Povrchová úprava modelu byla z bílé, červeně 
a modré nažehlovacl fólie. Případné zprávy 
o nálezu laskavě zašlete na adresu: Vratislav 
Reich, Nákladní 9, 360 05 Karlovy Vary.

■  V září minulého roku byl v severní části 
okresu Tábor nalezen motorový vfcepovelový 
RC model bez jakéhokoliv označeni. Majitel 
nechť zašle popis konstrukce a zbarveni na 
adresu Josef Blažek, Svépomoc 669, 391 02 
Sezimovo Ústi. Model mu bude vrácen jen na 
základě těchto údajů.

Obecenstvo odcházalo domov spokojné. 
Č innost nitrianskych modelárov spestru- 
je  ich družba s modelármi v MLR a v Halle 
v NDR. Je samozřejmé, že by nebola taká 
bohatá, keby nitrianský LMK nepodporo
vala okrasná modelářská rada, menovite 
jej předseda Ladislav Šaško. Aktivita čle- 
nov klubu, či už například Š. Vaňa nebo 
súdruha Löba však ukazuje, že táto pod
pora nie je márna.

Alojz Briatka

■  V Ústředním domě armády 
v Praze

se již  tradičně konala ve dnech 18. až 20. 
prosince výstava leteckých a raketových 
modelů. Kdo se přišel podívat, jistě nelito
val -  k vidění byla totiž řada pěkných 
modelů všech kategorií. Chlapci z Měst
ské stanice mladých techniků v Praze6 se 
představili s dobře zpracovanými upouta
nými polomaketami kategorie SUM; za
ujala zejména Avia B-35 J. Dryáka.Turbo- 
le t410V . Vernera a model historického 
letounu z roku 1910 L. Párala, jenž se při 
jeho stavbě inspiroval film em  Báječní

muži na létajících strojích. S. Vachovec 
vystavoval zase volné modely větroňů 
kategorie A1 a F1A. Členové RC Model- 
klubu Z. Hnízdil a I. Novák předvedli 
modely.Curare kategorie F3A, které po
stavili pro nadcházející soutěžní sezónu. 
Několika desítkami exponátů byly zastou
peny RC větroně -  čistým zpracováním 
i řešením poutal největší pozornost model 
L. Lifky. Však si jej také modeláři z LMK 
Praha 6 -  ČSA, kteří výstavu navštívili, 
přeměřili a uvažují o jeho stavbě.

Svými výrobky se na výstavě představili 
i členové radiotechnického kroužku ÚDA. 
Jejich exponáty přítomní odborníci vyso
ce hodnotili jak po stránce konstrukční, 
tak i co do dílenského zpracování.

Mezi mnoha raketami a raketoplány, 
které vystavovali členové RMK Praha 7, 
poutala největší pozornost maketa rakety 
Vostok, kterou do všech detailů zhotovil 
J. Říha.

Výstava se pořadatelům, leteckomode- 
lářskému a radiotechnickému kroužku 
ÚDA, pionýrům z Městské stanice mla
dých techniků a svazarmovcům z RC 
M odelklubu Praha 2/14, opravdu 
povedla.

Václav Šulc
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M ilé ženy,

vím, co by si redaktoři rádi přečetli v na
šich odpovědích na otázku, kterou nám 
položili v loňském březnovém Mode
láři. (Jak se vyrovnáváte se skutečností, 
že váš manžel, přítel, kamarád dělí svůj 
volný čas mezi vás a modelářství? -  
poznámka redaktora.) Že modelaření je 
ušlechtilé a užitečné vyplnění volného 
času mužů. Že cvičí a rozvíjí vytrvalost, 
píli, houževnatost,silnou vůli, že učí muže 
přesnosti, pracovitosti, zručnosti v každé 
jim i pak konané práci. Navíc se muži učí 
nezištnému kamarádství, soudržnosti, 
vzájemné pomoci. Ti neznalí situace 
k tomu ještě dodávají: „. . . a nemají čas 
chodit vám ani do hospody." To všechno 
je možná pravda. Jak to ale vidím já jako 
žena modelářova?

Modelářství je  sport, navíc provozova
ný na čerstvém vzduchu. Souhlasím, do
konce je to zdravý sport. To když ten můj 
ze všech sil utíká a vytahuje kamarádovi 
éro nebo když obratně šplhá do špičky 
vysokého smrku, v níž mu přistál jeho 
lepeňák. Někdy také cvičí prostná: sklání 
hlavu, rychle si sedá do dřepu, křepče 
vyskakuje, pak zase padá třeba do podpo
ru ležmo za rukama -  to když se některý 
z jeho začínajících kolegů pokouší o bez
pečné přistání (tak se říká tomu, když 
model zůstane po dopadu na zem celý). 
Když je nebezpečí zažehnáno, nabídne 
ale většinou začátečníkovi cigaretu a -  
aby to nevypadalo jako vytahování -  pro
hodí: „Takové dusno (horko, potíže) 
jsem měl jednou při přistání na soutěží 
v Mělníce, bylo to myslím v třiašedesá
tém . . a poučování začíná.

Jednou si ten můj modelář vzal s sebou 
větroň i na dovolenou do Malé Fatry.

Smrtelné ho sice urazila otázka jednoho 
opilce, „Ujo, kadial iděte s tým letadiel- 
kom ?" -  můj pětatřicetiletý muž byl totiž 
obtéžkán rádiem, bednou s nářadím 
a dalšími nezbytnostmi, takže si vykračo
val poněkud ztěžka -  přesto jsme vyšplha
li na jeden z vrcholů a tam se několik 
m inut kochali velebným letem našeho 
kluzáku. Pak jsme ale téměř dvě hodiny 
pročesávali skoro celou Malou Fatru, 
abychom nakonec našli trosky zaklíněné 
mezi dvěma skalami.

Doma se právě tvořeného díla nesmí 
n ikdo -  pochopitelně kromě Mistra -  
dotknout. „Pozor, protrhneš mi modelš- 
pán! “  vykřikne tvůrce a odhodí balsamesr 
(vidíte, i jazyky se při modelaření naučíte), 
když se protahujete kolem kuchyňského 
stolu. Pak nadejde Okamžik s velkým O -  
dílo je hotovo. „Potěžkej to ,“  dí Stvořitel 
a vy musíte nadšením vydechnout, jak že 
je  ten trup lehký. Vůbec, obdivování patří 
neoddělitelně k životu modelářovy ženy. 
„T o  byl krásnej lopas . . .  a ten výkrut!" 
vykřikuje ten silnější a vy m houříte oči do 
sluníčka a děláte, že je to skutečně jed i
nečně zalétnutý obrat. Vždyť vám vaše 
drahá polovička přinesla i skládací žid li 
a deku přes nohy! „C o jen na tom  ti muži 
v id í," tuhle myšlenku ale rychle zažene 
druhá, „ je  to přece jen lepší, než kdyby 
běhal za děvčaty." Pak se o toč ités  výmlu
vou, že vás už od sluníčka bolí oči, 
a pozorujete modeláře: „Tom u Dolíčkovi 
zase přes zimu narostlo břicho -  a to 
nemá ani nový model! Hele, Pišík má 
novou čepičku. A s nápisem Graupner, 
snob jeden. Kde ji ta Jaruna sehnala? 
A Vosík je n ' roztáčí ro tor toho svého 
vrtu ln íku a jinak nic nedělá -  ani nelétá." 
Najednou vás vyruší z přemítání hlas: 
„Ženo, jedeme dom ů." Teprve pak si 
uvědomíte, že už je skutečně chladno, že

■  Klub lodních modelářů 
ARGONAUT

ZO Svazarmu při n. p. Jihočeské strojírny 
ve Velešíně byl založen v roce 1977. Jeho 
členové še zabývají převážně prací s m lá
deží z místní ZDŠ, takže na vlastní soutěž
ní činnost jim  už mnoho času nezbývá. 
Jediným úspěchem v minulém roce bylo 
druhé místo v kategorii EK na soutěži 
o Krumlovský štít.

Lepší jsou výsledky velešínských žáků. 
Od roku 1978 se vždy dva až tři, loni 
dokonce čtyři, probojovali až na žákovský 
přebor ČSR. Dosud největší úspěch za
znamenal v roce 1980 v Soběslavi Vladi

mír Perník, když ve třídě EX-500 obsadil 
druhé místo.

V současné době pracuje v klubu deset 
žáků. Zúčastňují se pravidelně soutěží 
STTM a veřejných soutěží v rámci Jiho
českého kraje. O je jich zájmu o lodní 
modely svědčí nejlépe účast na schůz
kách, které se konají jednou týdně: nikdy 
neklesla pod 90 %.

V letošním školním roce zahájili mladí 
velešínští modeláři stavbu nového typu 
lodi třídy EX-500, tři z nich stavějí i modely 
pro třídu EX-Ž. V té ovšem velké úspěchy 
neočekávají, nejsou totiž příznivci „spe
c iá lů " a maketovost je zde spíše handica
pem. Velešínským to však nevadí: případ
né vítězství sice vítají, ale modely stavějí 
především pro radost.

Ing. Zdeněk Korbela

sluníčko zacházkza nedaleký kopec. Po
můžete odnést židli, gumicuk, nářadí -  
jen model smí nést pouze On -  tvůrce 
a pilot. I ten vysílač vám pověsí na krk jen 
neochotně a s důrazným napomenutím, 
abyste nezakoply. Než zavřete dveře auta, 
zamhouříte ještě oči a nadechnete se 
vzduchu provoněného lučními květinka
mi. Vzpomenete na sluncem zalité barev
né postavičky modelářů -  prostě rom an
tické zasnění. Z něho vás probudí hlaho
lení: „T o  byl krásný den -  a viděla jsi tu 
vývrtku? To byla nádhera!"

Večer pak zasedne, zalepí šrámy na 
potahu, přidá trochu olova do trupu a o- 
brousí kousek směrovky. „U ff" -  oddych
ne si a foukne vám trochu pilin do talíře 
polévky. Pak ještě chcete chvíli šít, ale ne
můžete najít špendlíky. Když je konečně 
objevíte, zjistíte, že už nejsou stejně k po
třebě, protože jsou zality do epoxidu. 
Váš modelář se provinile usměje a vy mu. 
dáte pusu na dobrou noc. Vždyť to  byl 
přece pěkný den!

S pozdravem  
Modelářům a modelům zdar!

Milada Fišerová, Karlovy Vary

Vážená redakce.
žili jsme pokojně v mrňavém malostran
ském bytě. Byli jsme dva, ale doba, kdy 
budeme tři, se rychle blížila. Chodili jsme 
spolu po Praze a snili o tom, co bychom si 
koupili, mít spoustu peněz. Jednou jsme 
tak došli k prodejně železničních modelů 
-  tehdy byla ještě u Prašné brány. „Já  
bych chtěl mašinku," vzdychl manžel. 
„Vždyť si ji můžeš koupit," odvětila jsem 
a vzpomněla na doby, kdy jsem na zemi 
v kuchyni se zájmem spojovala pár kous
ků kolejí a dětskou nešikovnou ručkou 
natahovala.plechovou mašinku na klíček.

Později se ukázalo, že jsem zaspala 
dobu. Naše dvě místnosti se totiž začaly 
p ln it krabicemi plnými kolejí, lokomotiv, 
vagónků a autíček. Do skříně, kterou muž 
doved ně zhotoví I (skoro pů I roku jsem mu 
marné připomínala, aby připravil skříň na 
šatečky a hračky pro miminko), přibývaly 
škatulky s výhybkami, dopravními znač
kami, semafory a stavebnicemi domečků. 
Když manžel přispěchal domů ze zaměst
nání, letmo mne pozdravil, usedl a začal 
vyřezávat z překližky, lepit mosty a tunely, 
do mašinek a vagónků přidělávat osvětle
ní a co já vím, co ještě. Výsledkem jeho 
snažení bylo nádherné kolejiště. Svůdné 
se na něm kroutí několik metrů kolejí, 
vypíná se na něm čtvero nadjezdů, pod 
m iniaturní krajinou jezdí i podzemní drá
ha. Je to  krásné, ale kam s tím? „Ke 
stropu," odvětil můj milovaný. Na usku
tečnění smělého projektu už ale nebyl 
čas. Za pár dnů jsme to tiž byli tři -  vlastně 
čtyři. My dva, mrňousek a překližková 
deska, opřená o zeď a zapřená jídelním 
stolem. Občas se kolejiště -  teď zapome
nuté -  hlásí o svá práva, laškovně mi 
vystrčí stůl do půlky kuchyně, ale já tyhle 
provokace přehlížím. Vyhýbám se i zača
rované skříni, z níž na mne pomrkávají 
celuloidová okénka slepených domečků 
a kde vzorně srovnané mašinky čekají, až 
přijde je jich chvíle. Neříkám nic. Jen si 
občas postesknu: „Kdyby takový pořádek 
byl všude!"

Jana Kaiserová, Praha
Milé ženy.
místo obvyklého blahopřáník Mezinárod
nímu dn i žen jsm e tentokrát da li slovo  
dvěma z  vás. Dvěma z  těch tisíců, je jich ž  
pochopení i  pom oc jsou jedním  z  předpo
kladů p ro  p rác i nás modelářů. A t  vám 
i  nadále vydrží optimismus, č išící z  před
chozích řádků. Redakce
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MILAN VYDRA

Začátkem letošního roku byl do  mode
lářských klubů a ZO Svazarmu rozeslán 
nový Sportovní řád FAI, Jenž je doslovným 
překladem pravidel všech mezinárodních 
kategorii, tedy i pravidel upoutaných mo
delů. V ČSSR jsou ovšem v platnosti 
i národní pravidla, která se v současné 
době rovněž přepracovávajl, abysevn ich  
uplatn ily změny, které do modelářství 
přinesl zákonitý vývoj. Nabízí se tedy 
možnost, připravit i pravidla nových kate
gorii, například pro mládež. Nejjednoduš
ší a také nejrozšířenější kategorií upouta
ných modelů jsou sportovní polomakety 
(SUM). Stále to však není kategorie dosta
tečně jednoduchá. Stavějí se v ní modely 
často technicky náročné, i přesto, že jsou 
jen se stínovým trupem. Ale ani jejich 
hodnoceni při soutěži není právě nejjed
nodušší. Je proto pochopitelné, že se 
objevují snahy o něco, začínající mládeži 
ještě více dostupného. Nejde ovšem jen 
o snadnost stavby samotného modelu, je 
také nutné připravit vlastní soutěžní pra
vidla, jež by vyhovovala podmínkám ve 
všech koutech naší republiky. Určité po
kusy sestavit taková pravidla již  probíhají. 
Je však nutné, aby je jich zpracovávatelé 
do nich zahrnuli skutečně to, co mládež 
žádá a potřebuje.

V Modeláři 9/1981 jsem vás stručně 
seznámil se zásadami stavby jednodu
chého rychlostního modelu, s kterým sice 
nebudete lámat rekordy, ale jehož pro
střednictvím můžete být zasvěceni do 
problémů kolem upoutaného rychlostní
ho letu. Jednou z nejdůležitějších součás
tí rychlostního modelu je nádrž: ta je 
zárukou spolehlivého a rychlého letu. 
Může být poměrně jednoduchá, tlakova- 
ná přetlakem z motoru. V tom případě je 
však lepši dopln it ji pro větší spolehlivost 
regulačním ventilem. Složitějším typem je 
takzvané krmítko -  nádrž, která byla 
v době rozkvětu rychlostních modelů 
v ČSSR nejužlvanější. Zasloužilý mistr 
sportu Josef Sladký ji zkonstruoval podle 
systému včelařského krmítka. Princip je 
ve spojení dvou nádrží -  zásobní a odbě
rové -  dvěma trubkami. Jedna z nich, 
která odvzdušňuje zásobní nádrž, sou
časně reguluje hladinu vodběrové nádrži. 
Druhá trubka přepouštl palivo ze zásobní 
nádrže do odběrové. Zásobní nádrž musí 
být ale vzhledem k ose modelu uložena 
vždy blíže ke středu letového kruhu.

Minihydroplán ARMÉN
Když jsme ve školní tělocvičně v Ar

ménské ulici v Brně létali s „pokojáky", 
přišel se nám pan školník pochlubit škol
ním bazénem. Pak se přímo zeptal, zda 
bychom dokázali postavit model, který by 
odstartoval z vody a nerozbil se přitom 
o strop nebo o stěny.

Bylo jasné, že aby se hydroplán neroz
bil, musí být malý a lehký. Problém je však 
v tom, že čím je model menší a lehčí, tím 
se relativně zvětšuje vliv přilnavosti vody, 
která znesnadňuje start. Na místě dohod
nutá pravidla říkala: maximální rozpětí 
330 mm, model musí mít kabinu -  jinak 
dělej, co umíš!

Již první pokusný model startoval 
z vody dobře, byl však natolik přemotoro- 
ván, že prudce narážel do stěn. Při návrhu 
druhého modelu jsem se už podobné 
chyby vyvaroval, a tak vznikl ARMÉN.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikosti, 
všechny míry jsou v milimetrech):

Trup. Z balsových lišt o průřezu 2,5 x 1,5 
slepíme dvě bočnlče 1. Mezi ně vlepíme v mís
tech, kde jsou na dně trupu stupně, trojúhelní
kové přepážky 2,3, z balsy ti. 2, přišpendlíme je 
a slepíme hřbet trupu. Stavbu usnadni, když 
horní podélníky bočnic vpředu po délce naříz
neme, ohyb je lamelován a lépe drží tvar. Po 
zaschnutí vlepíme do dna trupu příčky z balso
vých lišt o průřezu 2,5 X 1,5 a přední část trupu 
až k prvnímu stupni potáhneme zespodu lehkou 
balsou tl. 0,3 s vlákny dřeva směřujícími napříč 
trupu.

Křídlo 4. Náběžnou a odtokovou lištu zhoto
víme z tvrdé a pevné balsy o průřezu 3 x 2 , 
stejně jako kořenová a koncovážebra. Zbývajíc! 
žebra vyřízneme holicí čepelkou podle křlvltka 
z lehké balsy tl. 1,5. Obě poloviny křidla slepíme 
zvlášť v špendlíkové šabloně.

Vodorovná ocasní plocha 5 (VOP) s proti lem 
rovné desky má náběžnou a odtokovou lištu, 
koncová žebra a střední žebro z balsy o průřezu 
2 X 1,5,zbývajícídvěžebrazhotovlmezbalsové 
lišty o průřezu 1,5 x  1,5.

Svislá ocasní plocha β (SOP) má obvodový 
rám z balsových lišt o průřezu 2,5 x 1,5, středo
vá příčka je z balsy o průřezu 1,5 x 1,5.

Motorová gondoly 7 vyřízneme a slepíme 
z pevné balsy tl. 2. Na ložiska 8 ustřihneme 
z duralového nebo hliníkového plechu tl. 0,6 
pásky široké 2,5, špendlíkem do nich vyvrtáme 
dva otvory o průměru 0,6, pak je ohneme do 
tvaru podle výkresu a přivážeme a přilepíme je 
ke gondolám.

Vrtule mají středy 9 z balsových hranolů 
o rozměrech 5 x  5 x  30, v nichž zhotovíme 
lupenkovou pilkou úhlopříčně vzájemně kolmé 
zářezy pro listy vrtule a provrtáme otvory pro 
hřídele. Pozor, jedna vrtule je levotočivá a druhá 
pravotočivá! Listy 10 vyřízneme z pevné balsy tl. 
1, vybrousíme profil a zalepíme je do středů. Pak 
středy obrousíme tak, aby plynule přecházely 
do listů. Listy prohneme na horké žehličce 
a hotové vrtule řádně prolakujeme. Shodnost

stoupáni listů zkontrolujeme dvěma trojúhelní
ky (30°) podloženými pod jejich konce. Hřídele 
vrtuli a zadní závěsy svazků zhotovíme z ocelo
vého drátu o průměru 0,5 (například kytarová 
struna H).

Potah modelu je z tenkého Modelspanu. 
Doporučuji kombinaci jasných barev, kterou 
oceníme při hledání modelu v terénu. Obě polo
viny křidla a VOP potáhneme pouze shora, SOP 
z obou stran. Na trupu potáhneme nejprve 
celofánem kabinu a potom Modelspanem boky. 
Spodek trupu zatím nepotahujeme! Všechny 
díly pětkrát nalakujeme hodně zředěným vypí
nacím lakem: křídlo, VOP a SOP necháváme 
schnout v šabloně.

Sestaveni. Na konec trupu přilepíme SOP 
a na ni VOP. V potahu trupu zhotovíme otvory 
pro náběžnou a odtokovou lištu křídla; kořeno
vá žebra křídla a konec náběžné lišty potřeme 
zředěným Kanagomem a křídlo přišpendlíme 
k přepážce a příčkám příhradoviny trupu. Pře
kontrolujeme úhly náběhu a vzepětl obou polo
vin křídla, a je-li vše v pořádku, křidlo definitivně 
přilepíme hustým Kanagomem. Pak potáhneme 
spodek trupu, zalepíme vzpěry křídla 11 z balsy 
o průřezu 2,5 X 1,5 a přilepíme směrové kor
midlo 12 z balsy tl. 0,3. Na křidlo přilepíme 
motorové gondoly, po zaschnutí prostrčíme 
ložisky hřídele vrtulí, navlékneme na ně korálky 
a vrtule, a konce hřídelů ohněme a přilepíme 
k vrtulím. Nakonec přelakujeme spodek trupu 
třikrát hustým vypínacím lakem.

Gumové svazky tvoří dvě smyčky gumy 
o průřezu 1 x  1 a délce 250, mažeme Je, stejně 
jako ložisko, ricinovým olejem. Pro starty z vody 
je zvlášť vhodná růžová guma Pirelli (Alfa 
Romeo, Orange Pirelli) o průřezu 1,2 X 1, která 
byly nedávno ke koupi i v našich prodejnách. 
Oba svazky natáčíme současně ručním šleha
čem, na jehož metly připevníme háčky zhotove
né třeba z kancelářských sponek. Při natáčení 
držíme model za ložiska vzhůru nohama, při
čemž konec trupu míří mírně nahoru. Svazky 
natáčíme zezadu pod ocasními plochami otáče
ním kliky šlehače doprava. Převod šlehače je 
1:5,5.

Létání. Počkáme si, až bude úplné bezvětří, 
model případně dovážíme plastelínou, aby po
loha těžiště odpovídala údaji na výkrese, a za- 
kloužeme. Nedostatky v klouzavém letu napra
vujeme přihýbáním ocasních ploch. Napoprvé 
natočíme do svazků 330 otoček (uvažuje se 
guma Pirelli). Model by měl letět vodorovné 
a bez zatáček. Případné vzpínání odstraníme 
potlačením obou vrtulí, zatáčení vyosením 
vnitřní vrtule vzhůru. Počet otoček postupné 
zvyšujeme. Při více než 1000 otočkách jeví 
model někdy snahu přejít do přemetu, což 
napravíme potlačením obou vrtulí nebo startem 
v náklonu.

Při 1200 otočkách trval při startu z vody v hale 
o výšce 5 m nejdelší let 43 s, přičemž délka 
rozjezdu byla asi 3 m. Délka startu závisí na úhlu 
nastavení vrtulí; chceme-ll rozjezd zkrátit, vy- 
osíme vrtule vzhůru. Při startu z ruky se výkony 
modelu pohybují kolem 80 s. Pozor, při létání 
venku za termického počasí hrozí nebezpečí 
ulétnutí!

ing. Lubomír Koutný, LMK Brno 4
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Všechny 
mladé modeláře 
upozorňujeme, 
že již dva měsíce 
probíhá

Celostátní náborová soutěž 
pro letecké modeláře-žáky 
s modelem kluzáku A3 Favorit
vyhlášená komisí mládeže Ústřední rady modelářství Svazarmu, redakcí 
časopisu Modelář a podnikem ÚV Svazarmu Modeia

Soutěž navazuje na tradiční soutěže 
s modely Komár a jejím cílem je dát 
možnost organizovaným i neorganizo
vaným mladým modelářům porovnat 
výkony modelů a vzbudit zájem mládeže 
o činnost Svazarmu.

Podmínky soutěže: Jednotným sou
těžním modelem je kluzák A3 Favorit ze 
stavebnice Modeia, který nesmí být ni
jak upravován. Povolena je pouze indivi
duální povrchová úprava. Stavebnici lze 
zakoupit v modelářských prodejnách 
a na dobírku v Domě obchodních služeb 
Svazarmu, Pospíšilova 12/13, Valašské 
Meziříčí. Cena jedné stavebnice je 
76 Kčs, balení po pěti kusech (pro 
kroužky) stojí 315 Kčs.

Věkové kategorie:
-  mladší žáci (do 12 let),
-  starší žáci (13 až 15 let)

Organizace: Soutěž má pouze místní 
kola, Jejichž pořádáním jsou pověřeny 
modelářské kluby Svazarmu. Soutěže 
mohou pořádat i základní školy, Domy

pionýrů a mládeže atp. za účasti dohlíži- 
tele z modelářského klubu Svazarmu 
(zprostředkují OV Svazarmu). Místní 
kolo sestává ze tří samostatných 
soutěží.

Termín: Přesné datum vyhlašuje po
řadatel místního kola, všechny soutěže 
se ale musí uskutečnit v období od 1.1. 
1982 do 15. 8. 1982. Výsledkové listiny 
všech tří soutěží (není nutná celková) 
je  nutno zaslat do 20. srpna 1982 na 
adresu: Redakce Modelář, Jungmanno- 
va 24, 113 66 Praha 1. Zpracovány bu
dou výsledky, které dojdou redakci do 
26. 8. 1982 (včetně).

Soutěžní pravidla: Soutěž se řídí 
podle Sportovních pravidel Svazarmu, 
která lze získat v modelářských klubech 
Svazarmu nebo na OV Svazarmu. V kaž
dé soutěži má modelář nárok na pět 
soutěžních startů, délka vlečné šňůry je 
25 m, maximální měřená doba letu 60 s, 
v případě letu kratšího 20 s má soutěžící 
nárok na opravný let, který se započítá
vá s jakým koliv výsledkem. Pro určení

pořadí je rozhodující součet výsledků 
všech pěti soutěžních startů.

Výsledková listina: Z každé místní 
soutěže je nutno zpracovat výsledkovou 
listinu, v níž bude uveden název pořáda
jící organizace (včetně adresy), jméno 
odpovědného funkcionáře Svazarmu 
(dohlížitele), datum konání soutěže, 
jména soutěžících, výsledek jednotli
vých letů a celkový součet. Výsledková 
listina musí být rozdělena podle věko
vých kategorií.

Hodnocení: Do konečného hodnoce
ní bude zařazen každému soutěžícímu 
nej lepší výsledek z jedné ze tří soutěží; 
účast ve všech třech soutěžích není 
podmínkou. Nej lepších patnáct soutěží
cích v každé věkové kategorii bude 
pozváno do finálové soutěže, která se 
uskuteční 18. září ve Slaném za účasti 
novinářů ačs . televize. Tři nejúspéšněj- 
ší účastníci finále v každé kategorii 
obdrží věcné ceny a vítězové budou 
pozváni k dvoudenní návštěvě Prahy se 
zajímavým programem.

P 80151
školní upoutaný 
model
na motor 1,5 cm3
Konstrukce: Jaroslav Fara

Celý model včetně křid la je  zhotoven 
Z prkének balsy, která se snadno opraco
vává a je  většině modelářů dosažitelná. 
Odpadá pracná výroba žeber, zdlouhavé 
sestavování křídla a potahování, tedy po 
třeba nedostatkového Dotahového papíru 
a vypínacího laku. Tuhost a odolnost 
křídla p ro ti poškození je  nesrovnatelně 
větší než u žebrového křídla; model 
je  také snáze opravitelný. K  povrchové 
úpravě, zvláště v kroužcích, lze použít 
levnějšího n itro laku (čirého i  barevného) 
z  prodejen Barvy-laky ve větším balení. 
Manipulace s říd icím i lanky a kontrola  
je jich  zavěšení i  celého řízení je  snadná.

K STAVBĚ (všechny peoznačené míry 
jsou v milimetrech):

Trup včetně výřezu pro motor, vybrání 
pro křídlo a stabilizátor i otvorů pro páku 
řízení překreslíme na prkénko tl. 10. Vyříz
neme jej, vyvrtáme oba otvory a prořízne
me mezi nimi drážku. Z téhož prkénka 
vyřízneme kabinu (není nutná) a přilepí
me ji. Přední část trupu zesílíme z obou 
stran nákližky z překližky tl. 0,8 až 1; 
v  pravém je podélný výřez pro motor, 
shodný s výřezem v trupu, levý má jen

malý výřez pro dno klikové skříně motoru 
nebo je bez výřezu -  podle použitého 
motoru.

Křídlo nemá vzepětí. Tvoří je rovná plná 
deska, slepená ze dvou prkének balsy tl. 
5. Náběžnou hranu zaoblíme, odtokovou 
nahoře sbrousíme do tupého klínu. V pra
vé polovině křídla vyhloubíme na konci 
žlábek, do nějž zalepíme zátěž o hm ot
nosti asi 15 g, a přelepíme jej proužkem 
kreslicí čtvrtky nebo tenké překližky. Do 
levé poloviny křídla prořízneme úzké 
otvory, zdola do nich navlečeme vodicí 
oka přo řídicí lanka z drátů o průměru asi 
0,8 a zajistíme je lepidlem a přelepením, 
stejně jako zátěž. Křídlo pevné přilepíme 
k trupu a spoj z obou stran pojistíme 
nalepenými tříhrannými lištami.

Ocasní plochy vyřízeneme z balsového 
prkénka tl. 5. Náběžné hrany zaoblíme, 
odtokové opracujeme do klínu. Výškové 
korm idlo připevníme ke stabilizátoru 
proužky plátna nebo přišijeme tlustou 
nití. Obě ocasní plochy k trupu pevně 
přilepíme, svislou vychýlíme doprava.

Podvozek je  dvoudílný. Ohneme jej 
z ocelového drátu o průměru 2 nebo 
vystřihneme z duralového plechu tl. 1 až 
1,5. Drátěný podvozek k trupu přišijeme 
(do předvrtaných otvorů), plechový p ři
pevníme dvěma šrouby s maticemi. Kola 
o průměru 40 zajistíme pojistnými krouž
ky se šroubem, které odřízneme z vložky 
elektrikářské lustrové svorky; na plecho
vý podvozek kola upevníme asoučasněje 
zajistíme delšími šrouby s maticemi. 6 -  
struhy z dr átu o průměru 2 narazíme do 
předvrtaného menšího otvoru v trupu, 
naplněného lepidlem; zalepenou část o- 
struhy předtím zdrsníme.

Řízení. Páky na trupu a korm idle z ple
chu tl. 1 až 2 mají všechny otvory o průmě

ru 2. Závěsy řídicích lanek jsou z ocelové
ho drátu o průměru 0,8, táhlo ke korm idlu 
z drátů do jízdního kola o průměru 2, které 
spojíme vložkou z lustrové svorky se 
šrouby. Páku s navlečenými táhly upevní
me do trupu třmenem z drátu o Drůměru 
2, jehož zdrsněná ramena narazíme do 
předvrtaných otvorů stejně jako konec 
ostruhy. Celé řízení upevníme až na nala
kovaný model.

Palivové nádrž o objemu asi 20 cm3 je 
nejvhodnější koupená. Můžeme ji také 
zhotovit z konzervového plechu a mědě
ných trubek o průměru 3/2; po spájení ji 
vypláchneme benzínem. K trupu nádrž 
připevníme za patky dvěma šrouby také 
až po nalakování modelu.

Motor o zdvihovém objemu 1,5 cm3 -  
nejlépe detonační -  upevníme rovněž až 
na nalakovaný model. Není nijak vyosen. 
V prototypu byl použit m otor MK-17 
s plastikovou vrtulí o rozměrech 180/ 
100 Kovozávodů o. p. p. Prostějov.

Povrchová úprava spočívá v obroušení 
povrchu balsových dílů do hladka a jejich 
nalakování čirým nitrolakem. Laku nane
seme tolik, aby vytvořil souvislý film  tak, 
aby se do balsy nevsakovaly zbytky paliva. 
Pro zlepšení vzhledu můžeme kabinu
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MOTOR

HMOTNOST 4 30 g

f

vybarvit, případně udělat na modelu jed
noduché doplňky barevným nitroemai- 
lem. Model není polepen papírem.

Létání. Po dokončení stavby celý mo
del překontrolujeme, především polohu 
těžiště podle údaje na výkrese, a podle 
potřeby jej dovážíme. Vlastní létání je 
snadné: vyvážený model odstartuje sám, 
držíme-li výškové korm idlo v neutrální 
poloze (bez výchylky), a po spotřebování 
paliva a vysazení motoru z vodorovného 
letu opět sám přistane.

F 80151 byl navržen pro konkurs, vyhlá
šený před dvěma léty komisí mládeže 
ÚRMoS a redakcí Modeláře, v němž skon
čil za modely Bažant a Jiskra (MO 10/ 
1981) na 3. místě.

■  Opatřit dodatečně upoutaný model 
vztlakovými klapkami není složité. Klapky 
upevníme k odtokové hraně křídlaashora 
na ně přišroubujeme páku Modela, kterou 
spojíme táhlem z ocelového drátu s pá
kou řízení na spodní straně výškovky.

D. Krob

■  Jak zajistit, aby podvozkové kolo neza
drhávalo v místě ohybu nohy podvozku? 
Poslouží příchytné očko pod šroub, které 
se používá například na telefonních šňů
rách. Očko nasuneme na nohu podvozku, 
ohneme a připájíme nebo přilepíme epo
xidovým lepidlem. Podle časopisu MRA
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Ne všichni modelářští reprezentanti 
přivezli loni z mistro vství E v ropy 
hned tři medaile tak jako naši 
magnetáři. Jejich úspěch se 
pochopitelně promítá i  v počtu 
nových zájemců o tuto kategorii. 
Dosud zveřejněné články byly však 
většinou příliš kusé, anebo se 
dotýkaly pouze jednotlivých 
problémů. Přinášíme proto ucelený 
přehled poznatků o kategorii F1E, jak 
je  nasbíral zasloužilý mistr sportu 
J iří Trnka.

pod drobnohledem
Cílem magnetového řízení svahového 

větroně je zajistit let proti větru. Princip 
řízeni spočívá v tom, že magnet se snaží 
setrvat ve stálé poloze ve směru sever-jih; 
v případě vychýlení modelu jej natáčí 
prostřednictvím směrového listu zpět 
proti větru. Model a směrový list jsou tedy 
před startem vždycky natočeny proti větru 
a magnet do směru sever-jih.

Před prvním řízeným letem musíme 
nejprve model naučit létat přímo. Pokud 
neodstraníme deformace způsobující za
táčení modelu, nemůžeme uspět. Proti
směrným seřízením magnetového řízení 
zatáčku vyrovnávat nelze. Nej častější pří
činy nerovného letu jsou: zkřivený trup, 
různé úhly náběhu na polovinách křídla, 
různé negativy na koncích křídla, rozdílné 
pronesení potahu mezi žebry na obou 
polovinách křídla, rozdílná kvalita povr
chu obou polovin křídla, různá hmotnost 
polovin křídla, nestejné zaoblení náběžné 
hrany, jednostranné pokřivení odtokové 
hrany, nesouosost kýlovky s trupem, ne- 
souososí SOP s trupem, vychýlení VOP 
z příčné osy, zkroucená kýlovka, nesou- 
měrný profil kýlovky, nesoumérný profil 
směrového listu, nevyvážený magnet atp.

Při řízeném létání je nejdůležitější na
učit se seřizovat model podle síly větru. 
Rychlost modelu má být vždy větší než 
rychlost větru, jinak hrozí nebezpečí, že 
model zalétne za hranu svahu. Rychlost 
modelu -  a tím i jeho pronikavost proti 
větru -  zvyšujeme potlačením VOP a při
dáním zátěže do těžiště.

Volba modelu. Při rozhodování o tom, 
jaký model stavět, volíme konstrukci po
kud možno jednoduchou, úměrnou naší 
zručnosti a materiálovým možnostem. 
Nenechme se unést líbivostí tvarů a celo
stránkovým výčtem dobytých vítězství! Co 
potřebujeme od svého prvního modelu, je 
praktičnost a co nejdelší životnost. Vyho
ví každý model s klasickou stavbou nos
ných ploch; dnes převládající laminátové 
trupy kruhových průřezů nahradí bez 
újmy na výkonnosti trup slepovaný z bal- 
sových prkének.

Počet modelů. Pro začátek postačí 
jeden typ modelu, i tak je s ním starostí až 
nad hlavu. Kdo však míní usilovat o „m ísta 
nahoře", musí mít modely do různých 
povětrnostních podmínek: velmi lehký do 
bezvětří, model do středních (převládají
cích) podmínek a model do silného větru.

Všechny typy modelů bychom ovšem měli 
mít ve dvou exemplářích pro případ havá
rie nebo ulétnutí. Pro špičkového magne- 
táře je nezbytný i speciální model určený 
zpravidla k večernímu rozlétávání. Zde se 
prosazují modely o velké štíhlosti křídla 
a větším rozpětí.

Stavba modelu. Při návrhu i během 
stavby máme na zřeteli co nejnižší hmot
nost a soustřeďování hmoty k těžišti, jímž 
snížíme moment setrvačnosti modelu 
a zlepšíme jeho dynamickou stabilitu. 
Z dlouhé řady profilů je nejvhodnější 
profil s rovnou spodní stranou (např. 
NACA 64A610 a =  0,4), jenž je stavebně 
nenáročný a snáze se uhlídá. Existují sice 
zázračné profily (GÖ 804, E 58, E 59), leč 
běžnou technologií jsou v požadované 
kvalitě neproveditelné. Převládajícím ma
teriálem je balsa. Bývají z ní náběžné lišty, 
pomocné nosníky (často zastávající úlo
hu turbulátoru) i odtokové lišty. Při výběru 
materiálu na žebra a odtokovou lištu 
dáváme přednost prkénkům tangenciál
ního (zrcadélkového) řezu. Hlavní nosník 
křídla bývá ze smrkové lišty o průřezu asi 
10x2 -  ke konci křídla zúžené asi na 
průřez 5 x 2 -  umístěné naplocho (aby
chom žebra příliš nezeslabili výřezy) 
v místě největší tloušťky profilu. Pevnost 
nosná plochy v krutu a věrnější dodržení 
tvaru profilu získáme větším počtem že
ber, vzdálených od sebe maximálně 
30 mm.

Nejčastěji vídaným poškozením svaho
vého modelu je odlomené ucho křídla. 
Pevné spojení ucha se středovou částí 
křídla záměrně opomíjíme, naopak vhod
nou stavbou dokonce umožníme uchu při 
nárazu odpadnout. U lehkého křídla může 
mít to tiž snaha tuto partii zpevnit za 
následek mnohem větší poškození středů 
křídla. „Deformační zónu" tvoří dvojice 
šikmo sbroušených žeber z balsy tloušťky 
10 mm, natupo k sobě slepených. Také 
niťový turbu látor v místě lomení křídla 
raději přerušíme, aby se při odpadnutí 
ucha nepotrhal potah.

SOP zhotovíme z balsového prkénka 
tangenciálního řezu tloušťky 3 mm. Kon
covou část vyztužíme nalepením úzkého 
prkénka s vlákny dřeva napříč. SOP nela- 
kujeme, ani nepotahujeme; pouzeji lehce 
natřeme epoxidovým lepidlem a přebrou- 
síme. Je nepraktické lepit SOP k trupu 
pouze na tupo, lepší je její ukotvení ve

spodní části trupu. Pokud se totiž ulomí 
a nepodaří se nám ji přilep it přesné do 
původní polohy, budeme model znovu 
učit létat rovné.

Pádům modelu třeba do posečené ku
kuřice není ochoten odolávat delší dobu 
žádný potah. Takřka nezranitelný sendvič 
(polystyrénové jádro potažené balsou 
a přelaminované skelnou tkaninou) nena
lezne u „m agnetů" použití pro svou 
hmotnost, a tak největší naději na přežití 
má křídlo typu Jedelského, pak potah 
z polyesterové fólie, kombinovaný potah 
z m onofilu a papíru a teprve nakonec 
nejvíce používaný papírový potah.

Zalétávání si usnadníme pečlivou kon
tro lou celého modelu. Vyvážíme jej a zá
kladní podélné seřízení ustavíme již 
doma. Kluzem modelu se zabýváme pou
ze do té míry, abychom nepřišli na svah 
s modelem příliš těžkým na hiavu či 
naopak. Ladění kluzu za bezvětří na rovi
ně nebo na mírném svahu je mrháním 
času. Takto sebelépe zaklouzaný model 
bude na svahu beznadějné houpat i při 
nejslabším větérku. Svahové modely mí
vají zhruba poloviční podélné seřízení 
(asi 2,5° a méně) proti větroňům katego
rií A1 a A2.

Řízení. „Když je éro rovné, je jedno co 
je  řídí", toť názor prvního magnetáře 
v žebříčku pro rok 1981. Ve všech svých 
modelech také používá řízení vlastní výro
by. Nechci porovnávat rozdíl mezi ama
térsky zhotoveným řízením a údajně nej
dokonalejším zařízením MAMO III, ne
chce se však věřit, že nedostižnost tohoto 
švýcarského výrobku spočívá pouze 
v eloxovaném držáku magnetu a aretač- 
ním kroužku s jemnějším ozubením. Ať 
však použijete řízení jakékoli, důležitými 
body jsou velikost a štíhlost kýlovky, 
velikost, štíhlost a aerodynamické i static
ké vyvážení směrového listu, jejich sou
měrnost a vzájemný zákryt, a ničím neo
mezované výchylky směrového listu.

Výška kýlovky se dnes pohybuje v roz
mezí 160 až 200 mm, zatímco hloubka se 
ustálila na 40 až 45 mm. Turbulátor před 
kýlovkou nebo na kýlovce způsobuje, že 
proudění na jejím poměrné tlustém pro fi
lu více přilne. To je velmi důležité, protože 
kýlovka se směrovým listem mají malou 
hloubku a tudíž podkritické Reynoldsovo 
číslo. Důsledkem podkritického obtékání 
by bylo odtržení proudu vzduchu na ký-
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lovce a špatná účinnost směrového listu. 
Povrch kýlovky a směrového listu nemusí 
být hladký; vyhovuje nalakovaná, nepře- 
broušená balsa.

Aby poměrně malá síla magnetu překo
nala aerodynamické síly na směrovém 
listu, musí být list dlouhý (až 250 mm), 
úzký (11 až 13 mm) a aerodynamicky 
i staticky vyvážený -  horní část směrové
ho listu nad kýlovkou má před osou 
otáčení vyvažovači plochu a Vyvažovači 
závaží. Účinnost vyvažovači plochy smě
rového listu zajistí zakončení kýlovky 
aerodynamickou deskou.

Zejména horní část směrového listu je 
vystavena častému poškození. Zlomení 
listu zamezíme proužkem celuloidu či 
kuprextitu vlepeným do této části, posu
nutím úložného oka hřídele řízení dolů, 
nebo protažením hřídele až po horní okraj 
směrového listu. Shodných směrových 
listů máme několik do zásoby. Zlomený 
list opravíme rychle tvrdnoucím epoxi
dem, Kanagom se nehodí pro své staho
vací účinky: mohl by list zkřivit.

Mluvíme-li o řízení, považuji za vhodné 
upozornit, že každý magnetář by měl mít 
nějaký přípravek, schopný změřit sílu 
magnetu. Vlastíme-li jediné řízení, jsme 
samozřejmě v tom to směru bez problé
mů, výkonné soutěžní létání však vyžadu
je nejen větší počet modelů, ale i řízení -  
bohužel s magnety s výrazně kolísající 
silou.

Při nastavování směrového listu nasta
víme nejprve trup modelu přesné proti 
větru (používáme vlajících proužků tenké 
polyesterové fó lie  -  tzv. špiónků). Pro 
snazší manipulaci nemáme na trupu kříd
lo a z řízení je  sejmut směrový list. Po 
uklidnění magnetu označíme (např. znač
kovačem Fix) na aretačním kolečku po lo
hu, v níž by měl směrový list být. Model 
sestavíme, překontrolujeme správnost 
seřízení a vypustíme. Pokud model zatáčí, 
směrový list o. „zoubek" přesadíme. 
U předních řízení, jichž je naprostá větši
na, přesazujeme směrový list vždy na 
opačnou stranu, než kam chceme, aby se 
model stáčel -  směrový list je totiž před 
těžištěm!

Přeprava modelů. K bezpečnému 
transportu modelů je nezbytná přepravní 
bedna. S lepenkovou krabicí od zářivek 
vystačíme to tiž jen do je jího prvního 
zmoknutí. Bednu zhotovíme raději větší, 
aby se do ní vešlo několik koncepčně 
odlišných modelů, náhradní křídlo, VOP 
a trup; zapudme pro to myšlenku na malý 
elegantní kufřík! Odnímatelné SOP, čtvr
cená křídla a rafinované spoje trupu jiště
né zápalkou mohou selhat v nejméně 
příhodném okamžiku. Pevnou, lehkou 
bednu získáme slepením rámu z lišt o prů
řezu 10 X 10, potaženého překližkou 
tloušky 1 až 2 mm. Překližku můžeme 
nahradit umakartem tloušťky 1 mm. Vý
robně jednoduchá, laciná, každému do
stupná a lehká je bedna z polystyréno
vých desek tl. 20 mm slepených epoxi
dem. Nemusí mít ani povrchovou úpravu, 
pokud bude trvale umístěna v tašce, ušité 
na míru z omyvatelného plátna nebo 
koženky.

Determalizátor. Není naším úkolem jen 
zhotovit dostatečně výkonný model, je 
rovněž třeba zabránit jeho ulétnutí a po 
skončení letu jej rychle dostat zpět a p ři
pravit k dalšímu startu. K tomu existuje 
řada zařízení (brzdicí padák, brzdicí klap
ky, závaží), ale nejužívanější je  vyklápění 
VOP načasované mechanickým časova
čem. Časovače f irmy Graupner, které jsou 
k dostání v našich prodejnách, mají hm ot
nost 18 g a nastavitelnou dobu Chodu až

asi do 360 s. I když jen nepatrně, přece jen 
se časovače od sebe liší. Proto je nutné 
každý z nich „ocejchovat ", tzn. se stopka
mi se několikrát přesvědčit, zda jsou 
časové údaje na něm správné. Jen tím 
předejdeme případnému shození modelu 
několik sekund před dosažením maxima.

Krátké rameno spouště časovače 
a VOP spojuje pletené ocelové lanko 
nebo silonový vlasec, jež jsou vedeny 
v krátkých trubičkách z jehel do injekč
ních stříkaček, přilepených k trupu epoxi
dem. Silonový vlasec se se stoupající 
teplotou okolí protahuje a není pak scho
pen překonat dost značný tah poutači 
gumy, mající za úkol rychlé a dostatečné 
silné vyklopení VOP. Abychom zajistili 
přitlačení VOP k trupu, zkrátíme vlasec 
asi o 50 m a mezi něj a páku spouště 
časovače vřadíme seřiditelný pružný člen 
-  gumovou nit.

Pro zvýšení provozní spolehlivosti ča
sovače se doporučuje na konci krátké 
páky ohnout malý háček a do něj oko 
gumy od uvolňovacího lanka zavěšovat. 
K snadnějšímu zavěšení gumy pomůže 
i ohnutí této páky do ostřejšího úhlu.

Střídáním poloh zapnuto-vypnuto se 
postupně uvolňuje vypínač pojistky časo
vače. Aby se samovolně nepohnul za letu 
a nepřerušil chod časovače, musíme ob
čas vrchní část časovače rozebrat a roz- 
klepnout nýt vypínače. Při té příležitosti 
můžeme časovač zároveň vymýt a prom a
zat. „Lázeň" připravíme rozmícháním tří 
kapek hodinářského oleje v 50 cm-1 tech
nického benzínu. Časovač uvedeme do 
chodu, ponoříme, necháme chvíli běžet, 
zavíříme s ním v lázni, vyjmeme a nechá
me odkapat.

(Pokračování)

Legenda: 1 Víko-překližka; 2 Osaz. kruh -  překližka; 3 Aretační kolo -  mosaz; 4 Aerodynamická 
deska -  překližka; 5 Kýlovka -  balsa; 6 Směrový list -  balsa; 7 Horní uložení -  mosaz 0 0,8; 8 Dolní 
uložení -  mosaz 0 0,8; 9 Trubka -  hliník 0 3/2; 10 Hřídel -  ocel 0 2; 11 Objímka magnetu -  hliník; 12 
Hrot-ocel; 13 Ložisko -  mosaz; safír; 14 Magnet-AI, Ni, Co; 15 Miska-hliník; 16Hlavice- balsa; 17 
Turbulátoř -  nit 0  0,5; 18 Závaží -  olovo.
Řízení je převzato z modelu IRMI III konstrukce Heinze Edera.
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Ο ν /  /řízeni
rádiem
JIŘÍ
HAVEL

■  Znovu bych chtěl na tom to místě upo
zorn it všechny zájemce o létání s RC 
modely kolem pylonů, že končí „doba 
hájení", kdy jsme s ohledem na rozvoj 
povolovali na závodech různé drobné 
odchylky od pravidel a komisaři často 
zamhouřili jedno a nebo i obé oči nad 
technickými nedostatky modelů či pilota. 
V roce 1982 budou pravidla dodržována 
bez výjim ek a p iloti i pořadatelé se musí 
ve vlastním zájmu na tuto skutečnost 
připravit. Upozorňuji včas, abyste ještě 
stihli opatřit si přilby, místo plastikových 
vrtulí naučit motor na ty povolené dřevě
né nebo laminátové a hlavně také pečlivě 
změřit a zvážit m odel, zda odpovídá povo
leným limitům.
■  Opět zhruba po půl roce jedno „hození 
hrachu na zeď". Napiště mi, o čem byste 
chtěli v této rubrice číst nebo se přinuťte 
a pošlete mi některé zajímavosti, o kte
rých si myslíte, že by mohly zajímat čtená
ře. Nenechávejte mě v tom samotného!
■  Od trenéra kategorie F3B, mistra sportu 
O. Vitáska, jsem dostal zajímavé statistic
ké zhodnocení loňské sezóny. V loňském 
roce se v ČSSR konalo 34 soutěží, na 
nichž startovalo 219 modelářů (ČSR -  
119, SSR -  100). Z nich je 96 'áržitelů 
první výkonnostní třídy (ČSR -  49, SSR -
47) ; lim it I. VT byl splněn celkem 269x 
(ČSR 134, SSR -  135), II. VT 170x (ČSR 
88, SSR - 82), III. VT 73x (ČSR-2 5 , SSR
48) ; celkem je evidováno 603 účastí na 
soutěžích (ČSR -  296, SSR - 307). Nejvíce 
soutěžících bylo ze Západoslovenského 
kraje -  34. za ním následuje Východoslo
venský kraj (82), Středoslovenský (28), 
Východočeský (22), Středočeský a Jiho
moravský (17), Praha a Severomoravský 
kraj (15), Severočeský (13), Jihočeský 
(11), Západočeský (9) a Bratislava (6). 
Žebříček ČSR v kategorii F3B byl zveřej
něn v MO 1/1982, proto připo ju ji jenom 
žebříček SSR, zpracovaný z výsledků jed
né výběrové soutěže a dvou veřejných 
soutěží: 1. ing. J. M iiller, Pieštany 3000; 
2. ing. L. Holas 2922; 3. M. Minárik2918; 
4. m. s. J. Vitásek 2900; 5. P. Karnoš, 
všichni Holič 2897; 6. E. Atbet, Piešťany 
2847 b.

Úprava soupravy
WP-75

Zmíněnou soupravu (jejíž popis vyšel 
v MO 5 až 9/1979) používám k plné 
spokojenosti, přesto jsem v jejím zapojení 
uskutečnil dále popsané změny.

Ve vysílači má odpor R40 hodnotu 120 
ohmů. Výkon snižuji zařazením odporu 
100 ohmů do kladné větve napájení vf 
části. Tím se sníží nejen výkon, ale pod
statně klesne i odběr vysílače.

V přijímači jsem upravil zapojení osci
látoru (viz obr. 1), neboť při použití krysta
lů Tesla se vyskytovaly závady již v Mode
láři popsané. Odpory jsou" miniaturní, 
kondenzátory keramické. Cívky jsou navi
nuty na feritové tyčce o průměru 2 mm 
drátem CuT 0,2: L1 má 23 závity, L2 5 
závitů.

Dosah takto upravené soupravy byl na 
zemi při sníženém výkonu vysílače 400 
metrů.

Jaroslav Kroufek

Elektrický
spouštěč

je určen pro modelářské motory se žhavi
cí svíčkou o objemu do 3,5 cm3.

Základ tvoří starší motor do stěračů 
osobního autom obilu (elipsovitého tvaru) 
na napětí 6 či 12 V. Výhodnější je motor na 
6 V, který bez úhony snese krátkodobé 
přetížení na 12 V. Z motoru demontujeme 
převodovku a odstraníme poslední ozu
bené ko los unášecím hřebenem. S texgu- 
moidového mezikola vyrazíme hřídel 
a podle výkresu zhotovíme nový. Aby se 
hřídel v kole neprotáčel, je zajištěn ocelo
vým kolíkem o průměru 2 mm, který pro
chází otvorem provrtaným v texgumoido-

vém kole. Je vhodné spojení po jistit epo
xidem. Potom z bronzu nebo mosazi 
vysoustružíme kluzné pouzdro. Z původ
ního víka převodovky odřízneme původní 
pouzdro a vyměříme přesně polohu nové
ho pouzdra, které do víka natvrdo připá- 
jíme.

Potom složíme převodovku, naplníme 
ji  mazivem a uzavřeme upraveným víkem. 
Z duralu vytočíme unášecí hlavici, která 
zajišťuje přenos síly mezi startérem a mo
torem. Hlavice je opatřena „sim eringem " 
20x40x10, který slouží jako třecí spojka 
mezi kuželem motoru a startérem. Roz
měr „s im eringu" odpovídá kuželu Mode- 
la o průměru 40 mm. Pro jiné kužely je 
třeba zhotovit hlavici s jiným „sim erin
gem ". Unášecí hlavice je na hřídeli upev
něna červíkem o průměru 4 mm. Nyní 
můžeme k agregátu připevnit rukojeť. Já
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Jak jsem stavěl

Vlivem různých náhod jsem se stal majitelm stavebnice Chico 
firm y Graupner. Podle údajů v katalogu a na obalu stavebnice jde
0 RC model s řízenými křidélky a výškovkou, ovládání motoru se 
nepředpokládá. Rozpětí modelu je  1000 mm. délka 830 mm, 
celková nosná p locha 22 dm- a letová hm otnost v rozmezí900až 
1000 g  podle použité RC soupravy a motoru. Výrobce doporuču
je  m otory o zdvihovém objemu 1,5 až 2  cm ’ typu COX, OS MAX 
a HB, kterým odpovídá i plastikové motorové lože. Jde o model 
stejné kategorie a tvarově obdobný čs. konstrukcím Spurt 
a Pony, které však předčí ladností tvarů, a ja k  jsem  později zjistil,
1 svou jednoduchostí. Je m i jasné, že tato stavebnice neza
p ln í náš trh -  i  když s i myslím, že obdobná stavebnice (lépe 
tuzemská) by byla přínosem pro  rozvoj kategorie RC P - Club-20 
a všeho ostatního, co létá na m otor (řízeno rádiem) poměrně 
rychle a obratně. Čs.. stavebnice SPURT se m i zdá náročnější 
vzhledem k použití p lastických hm ot a cena není podle mne 
úměrná ani obsahu, ani použití. To je  však m ůj soukromý názor.

Stavebnice má velmi vkusný a účelný obal, který obsahuje 
mimo nádrže všechny předpracované díly modelu včetně dvou 
lanovodů, ovládací páky výškovky a náhonu křidélek. Milou 
pozorností je motorové lože a vrtulový kužel z plastické hmoty, 
které se dají přizpůsobit pro všechny výrobcem doporučené 
motory. Lepidlo je zastoupeno ve stavebnici pouze symbolicky 
malou tubou UHU-HART; materiál na potah a povrchovou 
úpravu dvěma archy středně tlustého bílého Modelspanu a líb i
vými obtisky.

Stavební dokumentace obsahuje podrobný výkres ve skuteč
né velikosti, velmi obsáhlý stavební návod s „explozivním i" 
výkresy trupu a křídla a pro majitele RC soupravy Varioprop je 
naznačen návod montáže soupravy a řízení.

Trup modelu je stavěn klasicky z bočnic a přepážek, vyztuže
ných smrkovými lištami 5 x 5  mm. Mimo motorovou přepážku 
a vyztužení spodního víka trupu je  jediným materiálem balsa 
tloušťky 3 až 10 mm. V dílech nevzbuzují jednotlivé součásti 
důvěru, ale po konečném uzavření trupu a po polepení spodní 
části přiloženou skelnou tkaninou vznikl velmi pevný a lehký 
celek, který snese i tvrdá přistání. Ocasní plochy jsou z plnébalsy
0 tloušťce 4 mm, která by mohla být tvrdší než ta v mé stavebnici. 
Křídlo, stavěné mimo křidélka vcelku, se nedá díky přiloženým 
podložkám a šablonám postavit zkoucené. Potažené křídlo bez 
křidélek se vlepí do dokončeného trupu a teprve potom je možné 
přikročit k montáži křidélek, je jich ovládání a ovládání výškovky. 
Protože používám amatérskou RC soupravu na serva Futaba, 
vyžádala si montáž řízení málem hodinářskou práci. Mezi servy 
a bočnicemi vyšla mezera 1,5 mm a pro uložení zdrojů jsem 
musel upravit prostor nádrže tak, aby se tam mimo zdrojů vešla
1 nádrž Modela 75 cm3, což byla také jediná úprava stavebnice. 
Model jsem potáhl barevným Modelspanem: křídlo středné 
tlustým, ocasní plochy a trup tenkým. Proti účinkům  paliva jsem 
model nalakoval Epolexem.

K pohonu jsem použil u nás dostupný m otor ENYA 0,9. Po 
odstranění jeho „dětských nemocí" a ve spojení s nádrží Modela 
a s vrtulí Kovozávodů Prostějov 1 8 0 x 9 0  vznikla spolehlivě 
pracující pohonná jednotka.

Stavba draku si vyžádala asi 30 hodin, montáž motoru,

palivové instalace a záběh 5 hodin, montáž a přezkoušení RC 
soupravy dalších 5 hodin. Úhrnný čas asi 40 hodin podle mého 
soudu odpovídá charakteru modelu. Vzletová hmotnost vyšla 
986 g, těžiště díky úvaze při rozmisťování dílů RC soupravy vyšlo 
podle výkresu.

Start z ruky, protože Chico nemá podvozek, vyžaduje bezvad
nou funcki motoru. Pro prvé starty doporučuji posunout těžiště
0 5 mm před výrobcem doporučenou polohu, aby model nebyl 
přecitlivělý na řízení. Přistání vzhledem k použitému souměrné
mu profilu  křídla vyžaduje vyšší rychlost než u klasického 
kabinového hornoplošníku s polosouměrným profilem, ale 
umístění křídla nad osou letounu dává dostatečnou zálohu 
stability a dobrou citlivost na řízení křidélek a výškovky i vob lasti 
pádové rychlosti. Pilota bez velkých zkušeností model skutečně 
„vyučí" a zkušený pilt si přijde na své. Tento názor potvrdil
1 zkušený RC pilot Zdeněk Bedřich, který můj model zalétával. 
Podle dokumentace ze stavebnice byl v LMK Náměšť nad 
Oslavou postaven ještě jeden model, poháněný motorem MVVS 
1,5 cm 3, provozovaný k plné spokojenosti majitele.

Pokud chtěl výrobce obohatit svůj sortiment modelem, který 
bez velkých stavebních nároků zkvalitní pilotní umění uživatelů 
a dá jim  požitek z rychlého letu obratného modelu, myslím, že 
se mu to  podařilo. Podle mého soudu by podobný model 
v přijatelné ceně obohatil náš trh ve prospěch celé leteckomode- 
lářské veřejnosti. Bedřich Tkaný

jsem ji upevnil mezi dva hliníkové úhelní
ky 10x10 mm přišroubované na skříň 
převodovky a plechový kryt motoru. Jako 
zdroj používám bud přímo autobaterii 
nebo motocyklové akumulátory 7 Ah v sé
rii a v nouzi jsem zkusil i deset akumuláto
rů NiFe. Odběr při plném zatížení nepře
sahuješ,5 A, otáčky závisí na spouštěném 
motoru, ale nejsou menší než 180 m in-1. 
Tento startér používám již  dva roky 
a plně se mi osvědčuje.

J. Sadíiek 
LMK Žďár n. Sázavou

Držiak stužky
Užitočnou pomóckou pre RC modelá- 

rov je stužka, umiestnená na konci antény 
vysielača. Držiak pre túto stužku je zhove- 
ný z PVC fó lie  (ktorá sa používá ako 
varovná kolem výkopov pre energetické 
rozvody) nožničkami a ostrým nožom, 
s ktorým sa fó lie nařeže pódia obrázku. 
Diera sa vyrazí výsečníkom. Stuha z mo- 
nofilu alebo iného fahkého materiálu šíř

ky 15 mm sa prevlečie cez priečné zářezy, 
kde drží samosvorne.

Belo Semsey
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V roku 1978 som sa začal systematicky 
věnovat kategorii F3B. Na základe mojích 
modelářských skúseností a požiadaviek, 
ktoré by mal spínat' účelový větroň tejto 
kategorie, som sám takýto větroň skon- 
štruoval. V rokoch 1978 až 80 som posta
vil šest' modelov, na ktorých som postup
né vylepšoval doležité konštrukčné prvky, 
čo přispělo k ich spoíahlivosti a k dosaho- 
vaniu maximálnych výkonov vo všetkých 
úlohách.

Výsledkom týchto snaženi a dokonale 
preverených konštrukčných úprav je RC 
větroň Imago 81, s ktorým som obsadil 
prvé miesto v tejto kategóri i v slovenskom 
rebríčku leteckých modelárov za rok 
1981. Z mojej účasti na desiatich súťa- 
žiach som s Imagom 81 šestkrát zvíťazil,

IMAGO ’81 RC větroň kategorie F3B
dvakrát obsadil druhé miesto, jedenkrát 
tretie a raz skončil na psmom mieste pre 
malú závadu technického charakteru. Na 
větroni je použitý ,;m ixér“  umožňgjáďi 
v určitom le tovoiwrežim e používafcjjíí- 
dielka aj ako vztlakové klapky. Samoírej- 
mosťou je pytøpzo sklenyéin lamícjátov, 

to.vujem ^Vážpym  zá- 
:em poskytnut polotovar -  

er, K o rn én škéh trjl, 921 01

AVBE (všetky mieřýsú v mm). Trup 
íblaminátový, laminovaný do nega- 
j formy pryskyricou Epoxy 1200, kto- 

rV sa  mi osvědčila oveia lepšie ako Po- 
ester C h s ríp i jednak pre svoje mecha- 
cké vlastností (lepšia možnost’ dalšieho 

spracovafija) a tiež vcfaka lepšej hygiene 
pri spraé&vávaniu. Pryskyricu Epoxy 1200 
pred z0iešaním  s tužidlom nahřejeme na 

asi 50 °C pre ulahčenie postupu 
áminovania azískanie lepšieho konečné
ho polotovaru. Nahíievanie na vyššiu tep
lotu je nežiadúce, lebo sa tým prudko 
skráti doba yýtvrdzovania. Zarobené 
množstvo epoxidu rozriedime acetónom, 
ktorého množstvo sa rovná objemovému 
-množstvu /neužitého tužidla. Samotný 

j  (ftpstup l^triiriovania je běžný. Hotový po
pu je zlepený z dvoch nezávisle 

pripraýéných polovic a jeho hmotnost je 
igO/g/ÍJbidve časti zvislej chvostovej plo- 

vybrúsené z plnej balzy hr. 8. Po 
i pevnej časti (kýlovky) k polotova- 

íipu  obe potiahneme nažehlovacou 
u. Centroplán trupu tvoria dve rebrá 

'preglejky hr. 3, ktoré sú medzi sebou 
stužené preglejkovými rozpěrkami, za

lepenými do dutiny trupu. Po osadení 
a opracovaní přechodových tvarov z balzy 
v mieste centroplánu trupu celý trup 
striekame trojzložkovou farbou Celoplast 
(okrem potiahnutej zvislej chvostovej plo
chy). Po vybrúsení brúsnym papierom 
pod vodu celý trup přeleštíme pastou 
Silichrom  do vysokého lesku.

Vodorovná chvostová plocha je pláva- 
júca a je zhotovená z dvoch polovic, ktoré 
sa nasúvajú na dva ocelové dróty o prie- 
mere 3 a 2 v mieste na pevnej časti zvislej 
chvostovej plochy cez ovládací mecha
nizmus VCHP. Obidve polovice sú vybrú- 
sené z fahkej balzy hr. 8 pódia pripravenej 
šablony a celé su potiahnuté nažehlova
cou fóliou. V mieste, kde sa nasúvajú 
ocelové droty, sú vlepené kovové trubičky 
příslušných vnútorných priemerov. 
Hmotnost' hotového dielu je maximálně 
40 g! Výchylka VCHP je  10° na obidve 
strany.
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►
Křídlo je obdížnikového tvaru, čo sa 

ukázalo výhodné z hladiska konštrukčné- 
ho a čiastočne výhodné i z hladiska 
aerodynamického. Vdaka obdlžnikové- 
mu tvaru křídla model nie je citlivý na 
pretiahnutie. Hlavný nosník je tvořený 
dvorná smrekovými lištami 3 x 6  nad se- 
bou, medzi ktoré je  vlepená lišta z balzy 
hr. 6 po celej dížke křídla. Z bokov sú 
k tom uto dielu přilepené pásnice z pre- 
glejky hr. 1,2. Rebrá sú vyřezané z balzy 
hr. 2, tuhý potah je z balzy hr. 1,5. 
Definovaný poloměr nábežnej hrany je 
riešený vlepením duralovej trubky o prie- 
mere 3 po celom rozpátí křídla. Náhon 
krídielok tvoria duralové trubky o prieme- 
re 5/4.2. Kořenové rebro je z preglejky hr. 
2. Pomocný nosník tvoří smreková lišta 
3 x 5 .  Všetky často sú lepené lepidlom 
Epoxy 1200. Křídlo je potiahnuté sklenou 
tkaninou o mernej hmotnosti 30 g. m. 2, 
páťkrát lakované bezfarebným nitrola- 
kom a striekané Celoplastom. Ďaíšia po
vrchová úprava je zhodná s postupom 
úprav pri spracovávaní trupu. Polovice 
křídla sú spojené spojkou z duralu hr. 6 
a proti vysunutiu od trupu zaistené gumo
vým „sfahovákom ‘. Výchylky krídielok sú 
20° hore a 12° dole. Ako vztlakové klapky 
majú maximálnu výchylku 40° dole.

Rádiové vybavenie. Používám súpra- 
vu Varioprop. Náhon krídielok a vztlako
vých klapiek prostredníctvom ,,mixéra“  
obstarávajú dve servá CL, výškovku ovlá
dá servo Micro C 05. Anténa prijímača je 
vedená vo vnútri trupu. Vztlakové klapky 
sa ovládajú na krížovom ovládači vysiela- 
ča ako motor (plný plyn -  klapky v 0° 
a opačné). Ovládanie krídielok je na tom 
istom krížovom ovládači.

Model sa vyznačuje pokojným letom, je 
dostatočne pozdížne stabilný, ale záro
veň aj dostatočne obratný. Pri vysunutí 
vztlakových klapiek třeba kompenzovat' 
zvýšenie vztlaku na křídle potlačením 
výškovky. Pri úlohe B je vhodné dovažo- 
vať model záťažou o hmotnosti 300 až 
500 g kvóli lepšej prenikavosti proti vetru. 
Model pri dovážení o 1000g je patřičné 
rýchly a v úlohe C som s ním bežne 
dosahoval časy okolo 12 s. Najlepší o fic i
álně meraný čas na pretekoch som s mo- 
delom dosiahol 10,9 sekundy, ale si mys
lím, že pri zvládnutí dokonalejšej techniky 
letu je  schopný dosiahnuť čas pod 10 s.

Ing. Jaroslav Muller 
Intermodel Piešťany

Kolem RC term iky  
v loňském roce

V následujících řádcích jsem  znovu nucen 
poukázat na některé nešvary, které se v průbě
hu sezóny 1981 objevily na kontrolních soutě
žích v ČSR. Činím tak v naději, že i těch několik 
zbývajících nepořádných pořadatelů půjde as
poň trochu ..do sebe '. Snadsi uvědomí, kolik je 
dnes v kalendáři soutěží a ko lik  sportovců na 
nich létá. Většina modelářů se pak těší, že na 
konci roku dá někdo to celosezónní snažení 
dohromady a sestaví žebříček atp. Pravda, 
mnohé se proti roku 1980 zlepšilo (snad pomohl 
i můj článek v Modeláři), přesto považuji za 
nutné, požádat znovu všechny pořadatele o po
moc trenérům.

V kategorii RC V1 nedodal výsledkovou lis ti
nu z kontrolní soutěže číslo 470 LMK Most. 
Soutěžícím, kteří se zúčastnili a nalétali I. VT, 
nejsou tedy výkony do žebříčku započítány -  
dodnes je neznám. Dalších devět pořadatelů 
nemistrovských soutěží rovněž nezaslalo vý
sledkové listiny, ani neoznámili případné neus
pořádání soutěží. Počet soutěžících poklesl 
oproti roku 1980 na 199 (z toho  16 žáků a 26 
juniorů). Tato kategorie se podílí na výkonech 
(RC V1, RC V2, F3B) více než 19% . V této 
kategorii budeme i nadále v roce 1982 létat 
kontrolní soutěže.

V kategorii RC V2 nechybí výsledky žádné 
kontrolní soutěže, zato chybí dvacet dalších 
výsledkových listin. Mohu-li vám radit, neplá
nu jte si na rok 1983 kontrolní soutěže na druhou 
polovinu října: v té době je již  třeba začít se 
zpracováním žebříčku, aby mohl být zveřejněn 
začátkem dalšího roku. Loni se zvýšil počet 
soutěžících v této kategorii již  na 477 (z toho 9 
žáků a 37 juniorů), z nichž 284 jsou sice již nosi
teli I. VT. ale do žebříčku se kvalifikovalo (třemi 
výkony odpovídajícími I. VT) jen 76 soutěžících. 
Tato kategorie se podílí tém ěř 65 %  na 
výkonech ve všech soutěžích RC termiky! 
V roce 1982 bude poprvé uspořádán přebor 
ČSR v této kategorii, kterého se zúčastní cel
kem 40 sportovců ze všech krajů ČSR. Postupo
vý klíč na přebor bude úměrný výkonům každé
ho kraje v roce 1981. Přebor bude tříkolový 
a bude se! létat 21. a 22. srpna na kladenském 
letišti.· Věnujte proto pozornost organizační 
přípravě krajských přeborů!

V kategorii F3B chybí výsledkové listiny kon
tro lních soutěží číslo 449 (Náchod), 486 (Do
mažlice) a 546 (Liberec). I to je  příčinou, proč

v žebříčku máme pouze patnáct sportovců. 
Výkony na těchto soutěžích jakoby byly nalétá- 
ny zbytečně, nikde nebudou registrovány. Dom
nívám se, žě mohly trochu změnit a i rozšířit 
žebříček. Je už potřeba si jednou uvědomit, že 
přistáním posledního soutěžícího soutěž ne
končí. Je třeba sednout,a jak se říká,, .ještě pod 
pěnou" dát ,,výsledkovku“  dohromady. Později 
se to  dělá hůře. Jsou pořadatelé, kteří dokáží 
zpracovat a poslat dost obsáhlou a řádné 
rozepsanou výsledkovou listinu do týdne. Proč 
jin í na vyčíslení výkonů řekněme deseti účastní
ků potřebují týdnů šest a více? A přitom  si to 
ještě zjednoduší tím, že vynechají u soutěžících 
křestní jména nebo licence či klubovou přísluš
nost. Také vyznačenífzda jde o žáka či jun io ra je  
nezbytné. To se samozřejmě netýká jen katego
rie F3B. V ní letos létalo 119 soutěžících, z toho 
pět žáků a tři jun ioři. N ikdo z mladých se do 
žebříčku nekvalifikoval -  rozhodné to je  katego
rie nejméně snadná. Tato kategorie se podílí 
necelými 16 % na celkových výkonech. Nejsil
něji je  tato kategorie zastoupena ve Východo
českém kraji (Chrudim) a v Praze. Zcela suve
rénně v této kategorii zvítězil V. Chalupníček 
z Prahy 6 -  ČSA, který startoval na deseti 
soutěžích, z nichž šest vyhrál a tím vlastně 
obhájil prvenství dvojnásobně. Nikdo jiný  tři 
,,tisícovky" nemá!

Na závěr ještě několik připomínek: před 
zahájením soutěže zkontrolujte licence se star
tovní listinou, je  větší naděje, že budou čísla 
správně zapsána a že nebudou zkomolena 
jména. Výkon soutěžícího, který nemá uvedeno 
číslo licencé, neregistruji -  nepoznám, z které
ho je  kraje. To, že každý soutěžící musí mít na 
soutěži legitim aci Svazarmu, licenci i povolení 
na vysílač, snad nemusím zdůrazňovat.

Soutěžící nesmí zastávat funkci časoměřiče, 
sportovního komisaře, člena sportovní komise 
ani ředitele soutěže. Je mi trapné to  připomínat, 
dokonce sportovním komisařům!

Jestli dnes RC termika má své místo v našem 
leteckém modelářství, patří za to dík všem, kteří 
t o ,,táhnou" a odvádějí dobrou kvalitní práci bez 
závad. Polovičatost mnoho nepomůže, spíše 
uškodí, což by si měli uvědomit hlavně zájemci 
o pořádání kontrolních soutěží.

Radoslav Čížek, 
trenér ČSR

Konektor pro serva
FUTABA

Přijímač soupravy WP-75, uveřejněné před 
časem v Modeláři, má desku plošných spojů 
uzpůsobených přímo pro montáž konektorů. 
Autor doporučuje použít původní zásuvky, kte
rým se odřízne spodní část a obnaží se pájecí 
špičky. Protože jsem původní kablíky s konek
tory měl zapájeny v jiném  přijímači, pokusil 
jsem se konektor zhotovit sám. Jako polotovar 
jsem zvolil patici pro integrované obvody, která 
se mi jeví jako dostatečné spolehlivá -  zejména 
proto, že má zlacené kontakty s dostatečnou 
přítlačnou silou.

Ke zhotovení konektoru pro sedm serv potře
bujeme tři patice. Z patice nejdříve odřízneme 
,.mantinely" a potom ji rozřežeme podle obráz
ku 1 tak, aby nám zbyla pouze nevyšrafovaná 
část. Tyto pásky s kontakty potom slepíme 
epoxidem k sobě podle obrázku 2. Pozor -  
prostřední pásek musí být o  něco tlustší, aby

byla zachována rozteč bližších nožů -  2,5 mm. 
Protože tloušťka konektoru Futaba je asi 
2,8 mm a rozteč kontaktů v patici je  2,5 mm, 
využíváme každou druhou řadu. Nepotřebné 
kontakty odstraníme. Na je jich místo můžeme 
zalepit přepážky z laminátu či texgumoidu o tl. 
1 mm, čímž vzniknou ,,kom ůrky" pro jednotlivé 
konektory.

Takto zhotovený konektor lze zapájet do 
původní desky přijímače WP-75. Pro lepší me
chanickou odolnost doporučuji konektor přile
pit k desce spojů epoxidem. Pro informaci 
připoju ji i rozměry zástrčky serva (obr. 3).

o

o
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z dielne 
O.VITÁSKA f

■ Páka pre ovládanie kormidiel je obyčajne 
uchytená dvorní skrutkami M2 s podložkami 
a maticami
Páku na kormidlo menšieho modelu můžeme 
uchytit jednoduchšie a vzhradnejšie bez skru- 
tiek.
Otvory páky 3 upravíme zahlbením tak, ako sa 
prevádza pre hlavy zapuštěných skrutiek. Na 
kormidlo 1 pri lepíme epoxidom malú preglejko- 
vú doštičku 2 hrůbky 1 mm do připraveného 
zahlbenia. Po vytvrdnutí vzájomne zvrtáme 
páku s kormidlom podla obrázku a páku přilepí
me epoxidom k preglejkovej doštičke, pričom 
dáváme pozor, aby v otvoroch páky ostalo 
vytlačené epoxidové lepidlo, ktoré po vytvrdnutí 
nahraduje skrutky.

■  Aby sa nám nosná plocha modelu na trupe 
neotlačila o bočnice 2 pri jej montáži na trup, je 
vhodné opatřit dosadacie plochy gumovou 
podložkou 1. Podložku zhotovíme z gumovej 
hadičky příslušných rozmerov, ktorú pozdlž 
rozrežierrie holiacou čepelkou a přilepíme na 
trup kontaktným lepidlom.

■  Kapotu podvozkového kolesa zhotovenu z la- 
minátu upevníme na podvozkovú nohu nasle- 
dujúcim spůsobom:
Skrutku M6 o dlžke přibližné 10 mm (pódia 
potřeby) prevrtame stredom otvorom o prieme- 
re 3 mm. Pomocou tejto skrutky 5 a matice 4 
uchytíme kapotu 2 na' plechové podvozkovú 
nohu 1. Cez otvor skrutky potom prevlečieme 
čap 6, zhotovený z ocelového drůtu o priemere 
3 mm. Na tento navlečieme pod kapotou koleso 
a zaistlme ho poistým krúžkom. Z druhej strany 
zaistfme čap taktiež poistným krúžkom 7.

Vybavovač pro jednokanál
Dále popsaná úprava ..špagom atiku" 

se m i osvědčila ve větroni RC V1. Domní
vám se. že by mohla zajímat i další 
majitele jednokanálových RC souprav.

Celkové uspořádání je patrné z obr. 1. 
Motor v přední části trupu je upevněn 
obvyklým způsobem. Převodová páka 2 
tvaru písmene U se kýve na šroubu 5 (M2) 
v držáku 1. Držák i páka jsou z hliníkového 
plechu tl. 1 mm. Pružina 4 je zachycena 
v otvoru o průměru 2 mm na horní straně 
páky 2 spolu s vidličkou 3 táhla řízení. Nit 
od motoru je upevněna v otvoru na čele 
páky. Celek je  přišroubován dvěma šrou
by M2 ke kousku překližky tl. 1 mm a vle
pen do trupu na vhodné místo. Pro šrouby 
5 a 6 používáme matice ze silonu, které se 
neuvolňuji ani vibracemi motoru.

Vratnou sílu lze měnit přemísfováním 
pružiny v otvorech páky 2 a přihýbáním 
konce držáku 1. Velikost výchylky kor
m idla lze nastavit přihýbáním dorazů na 
držáku 1 a přemístěním vidličky 3 v otvo
rech převodové páky. Další provedení 
táhla řízení, v id ličky a páky Modela je 
obvyklé jako při použití serva.

Proti klasickému ,,špagomatiku'' pova
žuji za výhody snadnou seřiditelnost vrat
né síly a výchylek korm idla i skutečnost, 
že tažná nit i vratná pružina jsou ukryty 
v trupu. Nevýhodou je ovšem poněkud 
větší pracnost.

Používám přijímač Brand Hobby, napá
jený 4,5 V. Odběr motoru Igla 12 V je 
v krajní poloze 250 mA.

Pro získání větší síly při přijatelném 
odběru jsem motor rozebral a přepojil 
vinutí podle obr. 3 (na obr. 2 je původní 
zapojení na 12 V). Konce vinutí jednotli
vých cívek jsem na zadní straně rotoru 
rozpojil (jsou spojeny navzájem do jedno
ho bodu) a jednotlivé konce cívek připájel 
na vývod kolektoru, kde je začátek vinutí 
následující cívky (obr. 3). Kolektor je také 
třeba opatrně pootočit na hřídeli podle 
obr. 2. Pozor! Před pootáčením kolektoru 
je nutno odpájet počátky vinutí cívek od 
kolektoru. Mohl by se utrhnout vývod, 
což by znamenalo převinutí celé cívky.

Tuto úpravu motoru Igla je možno 
pochopitelně uskutečnit i při použití kla
sického „špagomatiku ‘ -  bez převodově 
páky.

Bořivoj Cech

Obr. 1

B-B

Čistič vzduchu pro M W S  6,5 F

Těleso čističe je  vytočeno z duralu, jako filtrační 
vložka je použit tenký molitan tl. 2 mm, který je shora 
kryt středně hustým monofilem (nebo kouskem 
silonové záclony). Vložka drží třením horního krouž
ku a tělesa filtru , mezi nimiž je skřípnuta a pak 
ostřižena nůžkami.

Čistič je určen na RC karburátor, který je  k dostání 
jako doplněk k motoru za 170 Kčs. V našem klubu 
používáme takovéto čističe již  delší dobu a plně se 
nám osvědčují. Síťka nad molitanem je nezbytná, 
neboť zabraňuje vydouvání nasáklého molitanu 
směrem ven; konstrukce čističe umožňuje jednodu
chou výměnu vložky, a síťky. Na těleso karburátoru je 
čistič nalisován po nahřátí na 80 °C.

J. Sadílek 
LMK Žďár n. Sázavou
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model
kategorie RCM1 
na motor 
2 ,5  až 3 ,5  cm3

ADAMV nabídce stavebních plánků, 
vydávaných naší redakcí, chybí j iž  delší 
dobu jednoduchý ško lní motorový model. 
Takový, který dokáže postavit i nepříliš 
zkušený modelář, pokud  ovšem má za 
sebou alespoň jednopovelový RC větroň 
L ion č i v kroužku stavěnou A -jedničku.

Dále popsaný m odel vychází 
koncepčně z přece je n  poněkud staršího 
modelu Atlas, jehož plánek vyšel 
y Modeláři j iž  p řed čtrnácti le ty a který se 
přesto p ro  svoji jednoduchost a dobré 
letové vlastnosti objevuje dodnes i na 
oblastních soutěžích. Pokud je  opatřen 
do bro u ,,šestapúlkou ' ' a ovládán pilotem, 
který',, u m í'', dokáže úspěšně konkurovat 
i soutěžním speciálům. Pro začínající 
mládež však výkonný m otor většího 
zdvihového objemu představuje krom ě  
větší investice i větší riz iko zranění.
Rychlý a těžký model je  také mnohem  
náročnější na letový prosto r a terén p ro  
přistávání.

A tak vznikl Adam. J iž  jeho  název 
naznačuje, že je ho  posláním  je  být prvním  
průvodcem  v nádherném království 
rádiem řízených motorových modelů.

Pochopitelně není zapovězen ani 
ostříleným kozákům, kteří je j mohou 
prohánět třeba o víkendech za chatou. 
Jeho pravým posláním  je  však naučit své 
majitele (s pom ocí je jich  zkušenějších 
kolegů) létat základní sestavu obratů M1, 
absolvovat spolu několik prvních soutěží 
a tím nabýt nezbytných zkušeností.

Stavbu začněte přípravou materiálu. 
Vybírejte pečlivě pevnou a lehkou balsu 
(tvrdá a těžká se ostatně nehodí téměř na 
žádný létající model). Slepte si na potřeb
nou šíři balsová prkénka na bočnice trupu 
i tuhý potah křídla, která ještě před úpra
vou na konečný rozměr a tvar alespoň po 
lícové straně dobře vybruste. Zakreslete 
si také do výkresu případné změny m oto
rového lože, táhla karburátoru a úložné 
desky serv. Celý model je lepen acetono
vým lepidlem (Kanagom); při tzv. dvojím 
lepení postačuje jeho pevnost pro všech
ny spoje. Plaňkování křídla můžete lepit 
i Herkulesem (nemusíte pak při práci to lik 
spěchat), nepoužívejte jej však pro slepo
vání bočnic trupu s je jich šikmým zesíle
ním. Disperzní lepid lo (obsahující vodu) 
dokáže z balsových prkének udělat ú- 
hledná korýtka a obvykle používaný domá
cí lis (hrnce s vodou) je pak nedokáže 
dobře stisknout k sobě. Až na to, že se 
špatně brousí, je  to jinak dobré a levné 
lepidlo. Vzhledem k tomu, že soutěžní 
kategorie BC M1 není určena naprostým 
začátečníkům, nejsou v návodu rozepiso
vány veškeré stavební detaily. (Všechny 
jinak neoznačené míry jsou v m ilim et
rech.)

Křídlo má poněkud složitější konstruk
ci, vynucenou požadavkem tuhosti a tva
rové stálosti při celobalsové stavbě. Je

totiž mnohdy jednodušší zhotovit balsové 
stojiny K4, K5, než sehnat osm kvalitních 
smrkových lišt. Stojiny ovšem musí být 
zhotoveny velmi pečlivě (obzvlášť zářezy 
pro žebra), jinak schnoucí lepid lo křídlo 
prohne. Žebra K2 zhotovíme z prkének 
měkké balsy tl. 2 (K1 z balsy tl. 4 až 5) 
navlečených na ocelové dráty a sevře
ných mezi překližkové šablony. Kostru 
křídla sestavujeme na rovné pracovní 
desce -  každou polovinu zvlášť. Před 
zasunutím žeber do stojin potřeme styko
vé plochy lepidlem. Přilepíme a špendlíky 
přichytíme na žebra lištu K7 a do všech 
koutů konstrukce ještě naneseme (použi
jeme nástavce na tubu Modela) přiměře
nou dávku lepidla. Sestavené poloviny 
křídla podložíme v zadní části žeber lištou 
vhodné délky a tloušťky, zkontrolujeme 
úhelníkem vzájemnou kolmost žeber 
a stojin, zatížíme a lepidlo necháme dobře 
vyschnout. Pokud jsme zářezy do stojin 
vyřízli volnější (nebo příliš těsné), bude 
polotovar křídla pravděpodobně prohnu
tý. Malé prohnutí se dá vyrovnat při lepení 
tuhého potahu K9, K10z balsy tl. přibližně 
1,2 až 1,5 mm, což je v podstatě dobře 
obroušená balsa tl. 2. (Balsu je nutno 
brousit předem, po nalepení na žebra ji 
brousit již nelze.) Začínáme zadním spod
ním prkénkem K9 (položeným broušenou 
stranou na rovnou pracovní desku), na 
které přitiskneme lepidlem potřenou kon
strukci křídla. Žebra v zadní části zatížíme 
vhodným způsobem tak, aby byl zajištěn 
dotyk lepených ploch do ztuhnutí lepidla. 
Potom obrousíme podle výkresu okraj 
prkénka, přečnívající přes konce žeber. 
Zebra, stojinu K5 i šikmý okraj spodního 
prkénka potřeme lepidlem a přilepíme 
vrchní tuhý potah, který zajistíme špendlí
ky a zatížíme. Obdobně postupujeme i při 
lepení tuhého potahu přední části křídla,

Konstrukce 
Gustav Hladík 
Výkres
Jaromír Staněk

který se stojinou tvoří torzní skříň. Polovi
nu křfdlasi ovšem podložíme pod odtoko
vou hranou lištou asi 10 mm vysokou 
a zatížíme ji opět tak,-aby stojina K4 
(potřená i s žebry lepidlem) dosedla po 
celé délce na prkénko K10 spodního 
tuhého potahu. Na předem opracovanou 
lištu K7 prkénko přichytíme špendlíky; je  
vhodné připravit je  o něco širší, aby se 
nám jeho okraj při špendleni« netrhal. 
Pokud bude při ohýbání horního prkénka 
přes žebra hrozit jeho prasknutí, navlhče
te mírně jeho vnější (broušenou) stranu 
mokrou houbou -  po chvíli se prohne 
samo. Při lepení horních prkének potahu 
torzní skříně musí být konstrukce křídla 
dobře vyrovnaná (a zatížená) na skutečně 
rovné pracovní desce. Po důkladném 
vyschnutí lepidla již  není téměř možná 
oprava případného prohnutí či zkrouce
ní, které se navíc na křídle s tím to profilem  
pouhým pohledem obtížně zjišťuje.

Začistíme přečnívající prkénka tuhého 
potahu, přilepíme lištu nábéžné hrany K8 
a opáskujeme žebra. Balsa, z níž jsou 
pásky K11, musí mít léta po délce, nikoli 
napříč -  v opačném případě nemá pro 
pevnost žebra pásek žádný význam. Přile
píme okrajový oblouk K12, výztuhy K13 
a K14, balsový klín K17 a balsový potah 
kraje křídla K15. Ohoblujeme a obrousí
me náběžnou lištu K8, přičemž dbáme na 
je jí stejný tvar po celém rozpětí. Mírná 
změna oproti výkresu není na závadu 
tolik, jako nestejnoměrný průběh nebo 
vzájemné odlišnosti nábéžných lišt obou 
polovin křídla. Vyplatí se proto zhotovit si 
šablonu. A pokud bude kovová (a ostrá), 
lze ji použít jako nástroje a náběžnou 
hranu jí na konečný tvar doškrabat.

(Pokračování na str. 18)
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ADAM
(Dokončeni ze strany 15)

Začistíme koncové oblouky, spoje pás
ku žeber a tuhého potahu a celou kon
strukci křídla natřeme řídkým lepicím 
(nikoli vypínacím) lakem. Povrch částeč
né ztvrdne a nebude tak náchylný na 
drobné oděrky při další práci.

Sbrousíme a slícujeme střední žebra 
K1 obou polovin křídla tak, aby jejich 
vzepětí po slepení bylo 100 až 130 mm. 
Obzvláště přesně musí být přizpůsoben 
obvod tuhého potahu přední i zadní části 
křídla. Stahovací schopnost schnoucího 
Kanagomu je neuvěřitelně veliká a mohlo 
by dojít ke zkřížení křídla! Pokud si ne
jsme jisti, použijeme raději lepidlo, které 
svůj objem při tuhnutí nemění (epoxid). 
Jinak ve slepování obou polovin křídla 
nejsou záludnosti při použití špendlíků 
a svérek (kolíků na prádlo) lze dosáhnout 
vyhovujícího výsledku.

Po zaschnutí lepidla prořízneme žebra 
K1 u pásnice K4 a vlepíme spojku K6. 
Doplníme tuhý potah střední části křídla 
(který rovněž nalakujeme) a celé křídlo 
jemně přebrousíme. Střed křídla přelepí- 
me z obou stran proužkem tenkého sklo- 
textilu  nebo tlustého Modelspanu. Celé 
křídlo pak ještě jednou nalakujeme lepi
cím lakem (nebo zaponem), čímž je při
pravíme k potahování.

Stavbu trupu začínáme přípravou boč- 
nic T5; obě by měly být z balsy stejné 
kvality, rovněž tak balsové lišty T7 o prů
řezu 5 x 5 .  Této práci je třeba věnovat 
pozornost, jinak budeme mít problémy 
s dodržením souměrnosti trupu. Pro pře
nesení bočnic si zhotovíme podle výkresu 
papírovou šablonu s naznačeným umístě
ním přepážek a lišt motorového lože.

Na vyříznuté bočnice nalepíme šikmé 
výztuhy T4 a obě bočnice najednou 
(spíchnuté špendlíky) začistíme. Nalepí
me lišty T7; z horní odřízneme část mate
riálu v místě šikmého zesílení bočnic, na 
spodních odhoblujeme táhlý klín v délce 
asi 120 mm. Horní lišty nalepíme souhlas
né s obrysem bočnic, spodní jsou 
o tloušťku potahu posunuty nahoru. Kol
mé výztuhy T8 by měly být z tvrdé pevné 
balsy; chrání bočnice před prolomením 
při přílišném stisknutí trupu. Bočnice 
dokončíme vlepením kolmého zesílení do 
prostoru uložení VOP, pro kterou pak 
vyřízneme ještě příslušný otvor (bočnice 
předtím opět sešpendlíme).

Základem pro sestavení trupu jsou pře
pážky T2, T3 a T19, které mají shodnou 
šířku. (Budete-li je vyřezávat z truhlářské 
překližky, vyřízněte z nich otvory o něco 
užší, najmě v přepážce T2 v okolí výřezu 
pro lanovod.) Spodní strana bočnic mezi 
přepážkami T2 a T3 je rovná a rovnoběžná 
s podélnou osou modelu. Bočnice tedy 
postavíme na pracovní desku, rozepřeme 
přepážkami, sestavu zajistíme svěrkami 
nebo jiným  vhodným způsobem před pá
dem a shora ji opatrně zatížíme. Je to 
práce pro tři ruce -  půjde nám lépe, 
pokud jsme si předem vlepili hotovou 
úložnou desku serv T19 (bez otvorů pro 
podvozkové nohy) do přepážky T3. Lepí
me Kanagomem již  zmíněnou metodou 
dvojího lepení. Zkontrolujeme, zda jsou 
konce obou bočnic ve stejné výšce nad 
pracovní deskou, a celek necháme dobře 
zaschnout. Pak seřízneme lišty K7 v zadní

části trupu tak, aby při vzájemném stisk
nutí bočnic k sobě lišty dobře dosedly 
a vnější šířka konců bočnic odpovídala 
tloušťce kýlovky. Konce bočnic (lišty T7) 
k sobě slepíme; kontrolujeme při tom 
souměrnost je jich prohnutí. Do přední 
části trupu vlepíme výztuhy T12, T25 
a přepážku T1 (kontrolujeme souměr
nost). Dále vlepíme předpracované buko
vé lišty lože motoru T15, balsové hranoly 
T16 a K17 a výztuhy T13 a T14. Do horní 
zadní části trupu vlepíme kolmé výztuhy 
T26 a nahoru díl T6 z balsy tl. 3. Spodní 
část trupu vylepujeme balsou tl. 3 s léty 
dřeva napříč (včetně překližkového dílu 
podvozku T 1 8 - zatím bez otvorů), v před
ní části trupu použijeme balsu tl. 8. Takto 
sestavenému trupu zaoblíme hrany a o- 
pracujeme přední spodní část. Přilepíme 
díly uložení křídla T23 aT24, které později 
uzpůsobíme podle křídla, resp. podle 
polohy křídla vůči ocasním plochám. Celý 
trup obrousíme a nalakujeme řídkým lepi
cím lakem. Zhotovíme víčko pod motor (a 
pro přístup k podvozkové noze) a víko 
nádrže; vyvrtáme otvory pro poutači kolí
ky T22 (které jsme si předvrtali při sešpen
dlených bočnicích), prořízneme otvory 
pro výstup táhel, a celý trup ještě několi
krát přebrousíme a přelakujeme řídkým 
lakem. Tím je  připraven k polepení 
papírem.

S vis lá  o c a s n í p loch a je z lehké a měk
ké balsy, pouze je jí zadní lišta, protažená 
ke spodku trupu, je z tvrdé balsy. Můžeme 
ji také slepit ze dvou pásků tl. 3, do nichž 
jsme předem vyřízli zářezy pro plastikové 
otočné závěsy Modela. Kormidlo je rov
něž z měkké balsy. Závěsy vlepíme až po 
polepení obou částí SOP papírem.

V od orovn á  o c a s n í p loch a je jednodu
ché konstrukce, s žebry V1 a V 2 navléka
nými na smrkovou lištu V3. Stavíme ji na 
výkrese, napnutém na rovné desce. Ná- 
běžnou i odtokovou lištu V4, V 5 lepíme 
k žebrům na tupo a přichytíme špendlíky. 
Všechny spoje v koutech ještě přemázne- 
me lepidlem. Náběžnou i odtokovou lištu 
podložíme na několika místech podložka
mi stejné výšky (v nouzi pomohou třeba 
i kostky cukru), zatížíme a necháme ztvrd
nout. Přilepíme předpracované oblouky 
V9, balsový potah středu VOP, kterou 
potom obrousíme, nalakujeme a ještě 
načisto obrousíme. Do odtokové lišty 
prořízneme štěrbiny pro závěsy kormidla. 
Při broušení samozřejmě porovnáváme 
VOP s výřezem v bočnicích trupu, aby 
nevznikla nadměrná vůle nebo aby VOP 
nebyla uložena šikmo. Polovinu výškovky 
V6, vyhoblované z lehké balsy, obrousíme 
a nalakujeme. Spojka V 7 je z ocelového 
nebo mosazného drátu, jehož konce po 
ohnutí rozklepeme do klínů. V dílech V6

pro ni vydlabeme odpovídající drážky, ale 
až po polepení papírem, kdy také proříz
neme štěrbiny pro závěsy. Štěrbiny vydla
beme užší, než jsou závěsy, v je jichž 
hranách zhotovíme harpunovité zářezy. 
V měkkém materiálu (stejně jako v ten
kých kormidlech) je to uložení bezpeč
nější.

P otah . Na všechny příslušné části ko
stry modelu přilakujeme lepicím lakem 
středně tlustý kvalitní papír (Modelspan, 
Japan). Pro dosažení co nejnižší hmot
nosti modelu je rozumnější upustit od 
jeho barvení a povrchovou pestrost (ale
spoň odlišení spodní a vrchní strany 
křídla) vytvořit kombinací barevného pa
píru. Konstrukce křídla umožňuje při ne
dostatku kvalitního potahového papíru 
použití samotného m onofilu. Volné plo
chy potahu vypneme několika vrstvami 
vypínacího laku.

S e s ta v e n í trupu. Podle použitého mo
toru dokončíme motorové lože a vyvrtá
me otvory pro upevňovací šrouby. Do 
přepážky T1 vyvrtáme otvor pro táhlo 
plynu (které může být vedeno třeba v tru
bičce na pití limonády, kterou zalepíme 
do přepážky T1 a T2). Do předvrtaných 
otvorů též zalepíme kolíky T26 ze smrku či 
bambusu pro upevňovací gum ičku víka 
nádrže. Dále do trupu zalepíme kolíky T22 
pro poutači gumu křídla (třeba z válco
vých násadek písmomalířských štětců) 
a překližková mezikruží T21. Podle sesta
vené nádrže vyřízneme ve víku T20 otvory 
pro hadičky. Na spodek trupu přilepíme 
díly uložení podvozku P5 s mezerou podle 
průměru použitých podvozkových noh. 
Otvory pro je jich průchod do trupu a do 
desky serv (kde jsou ukotveny) vrtáme 
současně tak, aby se vrták vyhnul zesilují
cím lištám T7. Do obou polovin výškovky 
zalepíme spojku V7 (pozor na je jich vzá
jemnou rovinnost); spoj přelepíme ještě 
proužkem papíru. Vsadíme a zalepíme 
sestavené závěsy a celek po zaschnutí 
připojíme ke stabilizátoru. Kompletní 
VOP pak zasuneme a zalepíme do trupu, 
na který rovněž přilepíme sestavenou 
SOP. Dokončíme uložení křídla; na křídlo 
také nalepíme ochranné díly K16.

Celý model včetně vnitřku trupu lakuje
me vrchním nitrolakem do mírného lesku. 
Mezi položením jednotlivých vrstev laku 
model jemným brusným papírem pře
brousíme -  i tehdy, pokud lak stříkáme. 
Po důkladném vytvrzení opatříme model 
ještě vrstvou nátěrové hmoty, vzdorující 
leptavým účinkům metylalkoholového 
paliva. Nakonec ještě na dosedací plochy 
křídla nalepíme proužky molitanu, použí
vaného jako těsnění do oken.

P od vozek  příďového typu je z ocelové 
struny o průměru 3 až 3,5 mm. S výhodou
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využijeme polotovary Modela včetně za- 
jišíovacích kroužků. Hlavní nohy podvoz
ku P3 jsou k trupu připevněny plechovými 
pásky P4 a vruty PS. Příďová noha pod
vozku P1 je k motorové přepážce přitaže
na dvěma šrouby M3 a příložkou P6, 
ohnutou z hliníkového plechu. Z téhož 

* materiálu je díl P2 mezi ocelovou strunou
a přepážkou T1, zabraňující otlačení dře
va a tím i uvolnění podvozkové nohy. 
Všechna tři kola jsou záměrně nejmenší 
dosažitelná -  polopneumatická o průmě
ru 35 mm Jsou na hřídeli jištěna pojistný
mi kroužky Modela, případně připájenými 
podložkami. Pod vrchní šroub přední 
podvozkové nohy je ještě vloženo očko, 
vytvarované z části drátu do jízdního kola 
se závitem. Nypl pak drží spodní víko T28.

Motorová skupina. K pohonu je možné 
použít (po úpravě lože) všechny RC m oto
ry o zdvihovém objemu 2,5 až 5 cm '. 
Zalétání sestavy M1 však nelze od Adama 
požadovat, bude-li opatřen motorem již 
dávno odloženým nebo takovým, který je 
pro svůj nízký výkon označován jako 
spotřební. Například Enya,19jenahranici 
výkonového minima (což je asi 0,25 kW). 
Při silnějším větru to tiž v tom top řípadě již  
model nemá rezervu výkonu pro dokon
čení stoupavých obratů. Lepší je  použít 
brněnské „dvaapůlky", která točí na zemi 
s vrtulí 200/100 asi 14 000 ot. m in-1. 
Dobře použitelný se zdá být i motor Tono 
3,5 cm 1. Velkou roli také hraje výběr 
vhodné vrtule, samozřejmě dobře vyváže
né. Klidnější chod je také důvodem, proč 
dáme přednost motoru se žhavicí svíčkou 
před samozápalným. Nádrž je plastiková 
Modela o obsahu 100 cm3. Sací trubka 
prohnutá mírně do tvaru písmene Z pro
chází levou stranou zaoblené části nádo
by za uzávěrem. Odvzdušňovací trubka 
vychází kolmo vzhůru a prochází balso- 
vým krytem T20. Palivo plníme sací hadič
kou, sejmutou z karburátoru.

Nádrž je v trupu položená na baterii, 
shora je přes kus m olitanu přitlačena 
víkem T20, upevněným vpředu gumičkou 
a vzadu přetaženým první smyčkou vázací 
gumy při poutání křídla. Pro létání akro
batických obratů je potřeba zavést mírný 
přetlak do odvzdušňovací trubky nádrže. 
Dá se však odebírat pouze z tlum iče 
výfuku, tlakování z klikové skříně se při 
RC karburátoru nedá použít.

Nevýhodou jinak výborných motorů 
M W S  je (kromě vysoké ceny), že se běžně 
nedodávají s tlum ičem hluku. Můžeme-li 
si pomoci svépomocí (viz MO 12/1981), 
upravíme tvar víka T20 a máme vyřešenou 
otázku hlučnosti i tlakování nádrže. Na
dále ale zůstává problém značného zne
čištění modelu zbytky paliva, které jeho 
životnosti rozhodně nepřispívá. U motorů 
s postranním tlum ičem  (OS Max, Enya) 
lze spaliny svést vhodnou trubkou pod 
model, což značně zpříjemní létání a ze
jména údržbu.

Rádiové vybavení. Deska serv T19 
ukazuje rozmístění tří servomechanismů 
Futaba FP-S7 (S12, S22). Táhla ke kor
m idlům jsou z nalakované balsové lišty 
o průřezu 8 x  8, s nití přivázanými a zale
penými nástavci z drátů do jízdního kola 
(se závitem). Jsou použity páky i vidličky 
Modela. Spodní táhlo přísluší směrové
mu, vrchní výškovému kormidlu. Ovládací 
páku výškovky odsuňte směrem dozadu 
tak, aby otvory pro čep vid ličky byly asi 
3 mm za osou otáčení. Získáte tak dife
rencované výchylky (větší úhel při.potla
čení), nutné pro kompenzaci nesouměr- 
ného profilu křídla (při obrácených pře
metech). Táhlo ke karburátoru lze řešit 
několika způsoby. Asi nejjednodušším je

použití měděného drátu o průměru 1,5, 
který se dobře tvaruje a je  dostatečně 
tuhý. Jinak nepoužívejte zbytečně žádný 
tzv. pružný člen, který může být zdrojem 
vůli, nebo dokonce poruch. Lépe je per
fektně sladit výchylky pák, serva a karbu
rátoru; potom máme jistotu, že karburá
to r reaguje i na sebemenší pohyb trimu 
vysílače (kterým zastavujeme po přistáni 
motor). Vypínač soupravy je připevněn ve 
výřezu desky serv mezi otvory pro ukotve
ní podvozkových strun a je ovládán drátě
ným táhlem, vyvedeným z trupu (mimo 
dosah palce při startu z ruky). Baterie 
zabalená v molitanu a uložená v plastiko
vém sáčku je pod nádrží.

Zalétání modelu. Model nesmí být v id i
telně nesoumérný. Musí být správně vyvá
žen, a to nejen podélně (poloha těžiště je 
na výkrese), ale i příčně. (Vyvážit je nutné 
i postranní tlum ič výfuku!) Model příliš 
těžký na hlavu nebude schopen zalétat 
vývrtku, lehký na hlavu bude nestabilní 
(bude pořád někam uhýbat). Nechoďte 
Adama zaklouzávat! První starty je nejlé
pe absolvovat z ruky s motorem v maxi
málních otáčkách. Vyzkoušejte si simulo
vaným vrhem, že se motor po startu 
nezastaví. (Příčinou bývá chudá palivová 
směs nebo velká světlost přívodní palivo
vé hadičky.) Po odhození by se měl Adam 
v důsledku plné nádrže jevit mírné těžký 
na hlavu. Stálá směrová odchylka letu 
může být též způsobena i nepatrně ne- 
souměrným připevněním křídla k trupu.

Zjistíte-li při zalétání, že je křídlo přes 
všechnu péči při stavbě přece jen zkříže
né, lze to částečně napravit pouze přile
pením úzkého fletneru na odtokovou hra
nu křídla. Směrovým korm idlem nebo 
závažím v konci křídla lze odchylku vyrov
nat jen pro vodorovný let. Při stoupání 
a v letu na zádech je tato metoda neúčin
ná. V letu na zádech se Adam řídí jako 
v letu normálním, je však tupější na 
směrovku -  přirozeně mírně odtlačujeme 
páku ovladače výškovky. Jinak základní 
zalétání spočívá vlastně v nalezení op ti
málních režimů běhu motoru, vhodné 
vrtule, která mu umožní podat nejvyšší

■  Ze světa 
velkých modelů

Na trhu v USA se objevily stavebnice dalších 
velkých RC maket a polomaket. Pro nás jsou 
údaje o nich zajímavé tím, že si na technických 
datech můžeme ověřit vlastní n á v rh y -ja k  může 
být model pro daný m otor veliký nebo obráce
né, jak je  to se zatížením. Je pravda, že některé 
modely se hmotností přes povolených 5 kg 
nevejdou do našeho lim itu. Vývoj však jde ve 
světě dost rychle kupředu a je  dobré o něm 
vědět.
■  Polomaketa francouzského akrobatického 
letounu CAP-20L je zmenšeninou v poměru 1:4 
a je určena pro motory od 24 do 42 cm 3. Model 
má rozpětí 2060 mm, délku 1750 mm a plocha 
křídla je  79 dm 3.
■  Oblíbený sportovní letounek Fly Baby Bipe je 
ve stavebnici zmenšen dokonce pouze třikrát. 
Z m otorů se doporučují Quadra nebo dvouválec 
Fox. Rozpětí je 2250 mm a hm otnost 8,9 kg.
■  Firma Balsa USA představila polomaketu 
německého historického letadla Taube. Model 
má rozpětí 1590 mm a doporučený m otor od 5,7 
do 10 cm 3. Motor je  upevněn hlavou do strany.
■  Oblíbenou předlohou maketářů na celém 
světě je  předválečná americká stíhačka Curtiss 
Hawk P-6E. Maketa ze stavebnice firm y Hostet
ler má tyto parametry: rozpětí 2150 mm, plocha 
kříd la 116 dm 2, délka 1630 mm, zatížení 
96,7 g .m -2, hmotnost 11,2 kg

RČ

výkon a ve sladění vzájemného poměru 
výchylek korm idel (výškovka asi +20", 
—25°, směrovka asi 25’  na obě strany).

Pokud je vzepětí křídla menší, než bylo 
uvedeno, musí mít směrové korm idlo vý
chylky větší. Při vzepětí 70 mm a menším 
už jeho účinnost nestačí a model je 
v zatáčkách tupější. V souvratech je  to 
jistou výhodou, jinak řízení modelu s roz
dílnou citlivostí kormidel není nijak pří
jemné. Snížit účinnost výškovky příliš 
nelze, model by se nepodařilo,.zvrhnout" 
do vývrtky. Zalétání akrobatického mode
lu je samozřejmě mnohem složitější p ro 
ces, než je zde uvedeno. Bohužel každý 
takový návod vždy předpokládá určitou 
míru znalostí, praxe a zkušeností, které 
však právě se rodící šampión teprve začí
ná získávat.

Přestože je Adam model školní, přece 
jenom je modelem akrobatickým, který 
musí být za letu neustále řízen. To musí 
mít ti méně zkušení neustále na paměti 
a raději se pro první starty uchýlit pod 
dohled zkušenějšího kolegy. A nezapo
meňte -  letové vlastnosti Adama kromě 
výkonu motoru také značně ovlivňuje 
hmotnost, která by neměla bez paliva 
překročit 1400 gramů.

Hlavní materiál (Míry jsou v mm.)

Balsa -  prkénka asi 60 x 1000 -  tl. 2 -  asi 16 ks, 
tl . 3 -  asi 6 ks, tl. 5 -  asi 3 ks, tl. 8-1 ks 

Potahový papír -  3 archy 
Kanagom -  5 tub  
Překližka tl. 5-130 x  200 
Bukový hranol 20 x  12 x  300 
Ocelový drát (struna) 0  3,5 -  700 
Podvozkové ko lo  0  35 -  3 ks 
Vypínací lak -  250 g 
Lepicí lak -  500 g 
Vrchní lesklý nitro lak -  500 g 
Syntetický č irý  lak -  asi 100 g 
Palivová nádrž Modela 100 cm 3 
Příslušenství táhel, páky kormidla, závěsy kor

midel -  výrobky podniku ŮV Svazarmu 
Modela

Další drobný materiál podle návodu a výkresu

■  Převod pro „desítku"

RC maketa BA-4B ing. Jana Heyera z Prahy je 
jakousi létající laboratoří. Nejprve na ní au tor 
zkoušel speciální vrtu li, vyvinutou ing. L. Ben
dou z VZLÚ, nyní je  model poháněn zpřevodo- 
vaným motorem HB.61 (10 cm3). Autorem pře
vodu je  šéfkonstruktér akrobatického letounu 
Z-50L ing. Jan Mikuia, který po řadě zkoušek 
navrhl konstrukci, patrnou ze snímku. Kola 
převodu jsou kovová a jsou mazána palivem, 
odebíraným z upravené přední části klikové 
skříně. Podrobnější informace o zajímavém 
zařízení připravujeme. vh

MODELÁŘ 3/1982-83 19



ΧΖ-37Τ
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Čmelák-turbo
československé 
zemědělské letadlo

Když jsme v lednovém Modeláři v roce 
1964 představovali prototyp nového ze
mědělského letadla XZ-37 Čmelák, netu
šili jsme, jak úspěšný letoun se tehdy 
zrodil. Stovky Čmeláků dnes u nás 
i v mnoha dalších zemích účinné pomá
hají zemědělcům při hnojení i lesníkům 
v boji proti škůdcům.

Zatím poslední varianta Čmeláka byla 
představena loni 6. září na Leteckém dnu 
Svazarmu s Květy v Kunovicích. Předve
dení prototypu Čmeláka-turbo bylo o- 
pravdovým „h item " programu a pěkným 
dárkem k třicátému výročí založení Svaz
armu i vzniku národního podniku Let 
Kunovice.

Letadlo, označené XZ-37T, zalátali to
vární piloti Srnec a ing. Svinka pouhé tři 
dny před leteckým dnem. Korunovali tak 
šestiměsíční úsilí řady pracovníků n. p. 
Let Kunovice Ti se myšlenkou na využití 
turbovrtulového motoru pro pohon Čme
láka zabývali již  d louho dobu, teprve 
počátkem roku 1981 však „dozrála 
doba". Použití turbovrtulového motoru 
pro pohon zemědělského letadla přináší 
řadu výhod: menší vibrace a nižší hluč
nost ve srovnání s pístovým motorem, 
navíc lze z motoru odebírat dostatečné 
množství stlačeného vzduchu pro klim ati
zaci kabiny. Zástavba motoru M 601 
B (používaného pro pohon letadla L-410 
Turbolet) však nebyla jednoduchá. Bylo

nutné prodloužit zadní část trupu 
o 800 mm, posunout podvozek dopředu, 
instalovat mové motorové lože, nový mo
torový kryt, upravit kabinu pilota a dořešit 
řadu dalších drobných problémů . O vývoji 
Čmeláka-turbo najdete další podrobnosti 
v časopisu Letectví a kosmonautika 
23/1981.

Podoba, v níž vám letadlo XZ-37T před
stavujeme, není konečná -  na výkrese je 
zachycen prototyp ve stavu, v jakém byl 
poprvé představen veřejnosti. Nyní pro
chází řadou pevnostních a letových zkou
šek, takže není vyloučeno, že dojde k růz
ným konstrukčním úpravám. Závěrem ce
lého testovacího programu bude ekono
mické zhodnocení, na jehož základě bude 
rozhodnuto, zda vám za nějaký čas v této 
rubrice nepředstavíme sériové provedení 
letounu jiné.

TECHNICKÝ POPIS
XZ-37T je jednomotorový dolnokřídlý 

samonosný jednoplošník kovové kon
strukce s klasickým podvozkem a ostru
hovým kolem.

Křídlo je  dvounosníkové, poloskořepi- 
nové konstrukce, dělené na tři části. 
Průběžný obdélníkový centroplán je 
uchycen ve čtyřech bodech na trup, vněj
ší lichoběžníkové části křídla jsou uchy
ceny k centroplánu čtyřmi čepy. Nacent- 
roplánu jsou závěsy pevného podvozku. 
Zadní část centroplánu za druhým nosní

kem tvoří vztlaková klapka. Vnější části 
křídla jsou u kořene opatřeny vztlakovými 
klapkami, na vnější části mají křidélka. Na 
náběžných hranách jsou uchyceny pevné 
sloty. Centroplán má pro fil NACA 33015, 
který přechází plynule do profilu NACA 
43012A na konci křídla.

Trup příhradové konstrukce je svařen 
z ocelových trubek. Vpředu je kryt ple
chovou karosérií, v zadní části je potažen 
plátnem. Kabina pilota, umožňující znač
ný výhled, má dveře na pravé straně. Za 
pilotním  prostorem bude uložena nádrž 
na chemikálie.

Ocasní plochy jsou klasického uspořá
dání. Vodorovnou ocasní plochu tvoří 
nedělený celokovový dvounosníkový sta
bilizátor a nedělená výškovka, částečné 
aerodynamicky vyvážená. Duralová kost
ra výškovky je potažena plátnem. Svislou 
ocasní plochu tvoří celokovová jedno- 
nosníková kýlovka a směrovka obdobné 
konstrukce jako výškovka (též částečně 
aerodynamicky vyvážená). Ocasní plochy 
mají profil NACA 0012.

Přistávací zařízeni je  klasického uspo
řádání. Nohy podvozku mají teleskopické 
tlum iče a jsou vyztuženy dvěma vzpěrami. 
Kola hlavního podvozku mají rozměry 
556 X 165 mm. Řízená ostruha je též opa
třena teleskopickým tlumičem, kolo má 
rozměry 290 x  110 mm. Brzdy kol jsou 
ovládány hydraulicky.

Motorová skupina. Turbovrtulový mo
to r M 601 B v redukovaném výkonu 
271 kW (368 k) pohání třílistou stavitel
nou celokovovou vrtuli Avia V-508 B-7. 
Motorový snímatelný kryt je dělen ve 
vodorovné ose motoru.

Zbarvení Prototyp XZ-37T má základní 
syté žlutou barvu. Na trupu a SOP jsou 
bílé a černé doplňky (viz foto na titu ln í 
stránce L +  K 23/1981). Horní část trupu 
před kabinou je matné černá. Na obou 
stranách kýlovky je čs. vlajka a firemní 
znaky Letu Kunovice a Motorletu Praha. 
Na bocích trupu je zalétávací poznávací 
značka OK-146.

Základní technická data: Rozpětí kříd
la 12,22 m, celková délka 10,25 m, nosná 
plocha 23,8 m2, rozchod kol 3,30 m. 
Ostatní údaje včetně letových výkonů 
budou známy až po uskutečnění letových 
zkoušek.

Zpracovali Zd. a J. Kalábovi 
Foto V. Jukl
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„OŘÍŠKY” 
v Novém Meste 
nad Váhom

Modelářský klub při n. p. VUMA v novém 
Meste nad Váhom uspořádal 6. prosince m inu
lého roku I. ročník Zimní soutéže modelů sovět
ských a československých letadel kategorie 
M-oř. Souběžně se uskutečnila i soutěž maket 
letadel jiných zemí. Pod střechou nové sportov
ní haly TJ Považan předvádělo své letové 
schopnosti šestatřicet modelů čtrnácti modelá
řů z Nového Mesta, Trnavy a Brna.

BodovaČi měli v pěkné vybavené klubovně 
pro svou práci podmínky opravdu ideální. Sou
těžící si zase nemohli vynachválit halu o rozmě
rech 48 X 25 X 8,5 m sťip ln é  hladkým stropem. 
Po obvodu haly byly zavěšeny sítě, které zachrá
nily nejeden neposlušný model před zničením.

Obé soutěže proběhly díky výborné organi
zaci v naprosté pohodě soutěžících i bodovačú. 
Velmi zajímavá byla především soutěž maket 
československých a sovětských typů; většina 
modelů byla totiž čerstvé postavená. Příklad
nou ukázku modelářského soustředění předve
dl Osvald Janisch z Brna. Jeho ještě lakem 
vonící Čmelák-turbo Z-37T létal v krátké době 
kolem 60 s, což vyneslo O. Janischovi v koneč

ném účtování třetí místo. Na druhé místo se po 
počátečních potížích probojoval ing. Lubomír 
Koutný, rovněž z Brna, s modelem pro tuto 
kategorii takřka ideálním sovětským Lenin- 
gradcem. Přes silný tlak brněnských modelářů 
však nakonec zvítězil domácí Robert Cok s per
fektní maketou letounu Avia B-534. Pěkný pu
tovní pohár zůstal tedy v Novém Meste.

V soutěži ostatních typů zvítězil ing. L. Kout
ný tentokrát bez problémů s modelem Nieuport 
1912. Na druhém místě skončil ing. Dušan 
Sedlář z Trnavy, který zvolil za předlohu svého 
modelu Morane Parasol, a třetí místo obsadil 
brněnský ing. Tomáš Heinl s Blackburnem R2.

Antonín Alfery

S Aerem A 11 HS ing. Lubomír Koutný ne
uspěl, přestože létá více než 40 s

Vítězná Avia B-534 Roberta Coka o hmotnosti 
7 g dokáže létat kolem 60 s

Z-37T Čmelák-turbo Osvalda Janlsche
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Dům obchodních služeb Svazarmu
Pospíšilova 12/13, tel. 2060, 2688 
757 01 Valašské Meziříčí

nabízí k dodání na dobírku, 
socialistickým organizacím na fakturu:

BROUČEK 2100100 49 ,-
TOURIST 2100130 65 ,-
VÁŽKA 2100152 8,50
Sada plastikových žeber 110 mm 2100202 6 ,-

70 mm 2100203 5 ,-
Matice vrtulového kuželu M4 2100420 7 ,-

M5 2100421 7 ,-
M6 2100422 7 ,-

Plastikové vrtule:
180/200 (pro m otor C 02) 2100450 5,50
220/120 2100451 4,40
220/100 2100452 4,70
180/100 2100453 3,90
260/140 2100454 5,20
240/170 2100455 5,20
200/140 2100456 4,10
280/175 2100457 6,70
Sada výlisků nosných ploch 2100200 28 ,-
Výlisky křídla MODELA 2100201 14,50
Kryt kabiny JUNIOR 2100230 6,50
Kryt kabiny 250 mm 2100231 7,50
Vrtulový komplet 0  240 mm 2100400 12,-
Vrtulový kužel 0 45 mm 2100410 8 ,-

0  60 mm 2100411 9,50
Posypový materiál tmavě zelený 2200213 4 ,-

šedý 2200209 4,20
kvetoucí louka 2200210 4,20
hnědý 2200211 4 .-
světle zelený 2200212 4 ,-

Stavebnice motorového člunu KORÁL -  5 ks 2300050 230,-
Stavebnice motorového člunu KORÁL- 1  ks 2300051 58 ,-
Disky kol s přísluš. (B) 2402041 13,50
Modelářské špendlíky 7600200 14,50
Nástavec na tubu lepidla 7600210 2,90
Krabička s víčkem 7600220 2,30
Stavebnice dráhového modelu
automobilu - 5  ks 2402010 240,-

RC souprava MODELA DIGI (pro tři serva)
Vysílač DIGI TX-1 7800020 1310,-
Přijímač DIGI RX-1 7800021 960,-
Pouzdro s baterií 4,8 V 7800023 305,-
Kabel přijímače RX-1 7800024 25 ,-
Napájecí kabel baterie 7800025 15,50
Nabíječ baterie DIGI 7800026 165,-

Vysílač T6 AM 27 7800027 2040,-
Přijímač R6 AM 27 7800028 1190,-
Pouzdro s baterií 4,8 V 7800029 285,-
Kabel přijímače R6 7800030 1 3 5 -
Nosný řemen s příslušenstvím 7800031 3 6 -
Modelářský m otor MODELA C 0 2 7800260 175,-
Vidlicová koncovka s čepem 
Karosérie ŠKODA 110 R

7800501 8,50

(rozměry 180 x  85 x65  mm) 2402006 2 3 -
Pastorek modul 0,5 -  balení 5 ks 2402050 1,30
Modelářská zápal nice DJ 2501010 2,75
Konektor osmi kolíkový, modelářský 7704100 10,50
Konektor čtyřkolíkový, modelářský 7704101 7,50
Spojka banán ková 7702010 1,80
Banánek anodový 7702012 2,70
Cín na pájení 7702150 1,60
Polyamidové šrouby M 5x40 baleni 10 ks 7800530 9 ,-
Polyamidové šrouby M 6x40 -  balení 8 ks 7800531 9,50
Pouzdro na medaile z umělé hmoty 5400150 5 -

Krystaly pro modeláře
PKJ 26,665 MHZ 7900800 176,-
PKJ 26,770 7900801 176,-
PKJ 27,255 7900802 176,-
PKJ 26,800 7900803 176,-
PKJ 27,045 7900804 176,-
PKJ 26,720 7900805 176,-
PKJ 27,025 7900806 176,-
PKJ 26,570 7900807 176,-
PKJ 26,975 7900808 176,-
PKJ 27,175 7900809 176,-
PKJ 26,520 7900810 176,-
PKJ 27,225 7900811 176,-
FR 27.120 7900815 95,-
FR 26,590 7900817 95,-
FR 27,025 7900818 95 ,-
FR 27,025 7900819 95 ,-
PKJ 27,225 7900822 95,-

27,025 MHZ 7900824 176,-
26,720 FR 7900825 176,-
27,045 7900826 176,-
26,570 FR 7900827 176,-

FR 26,520 7900829 176,-
FR 26,720 7900832 95,-

27;175 7900834 176,-
FR 26,590 7900835 150,-

Navštivte naše maloobchodní prodejny 
ve Valašském Meziříčí, Pospíšilova 12/13 
v Brně, Masná 18 
v Bratislavě, Lumumbova35
Objednejte si včas náš katalog číslo 4 pro období 1982/83, který 
vyjde v březnu 1982.
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Uvit a l jsem  inform aci v Modeláři 10/1981 

o možnosti ob jednáni publikace Letecké mode
ly  2  v DOSS ve Valašském Meziříčí. Knížku jsem  
s i okamžitě objednal, dozvěděl jsem  se ale. že j i  
nemají na skladě. Proč dáváte takovou inform a
ci. když j i  nemáte předem prověřenou?

V. B.. Příbram
Na základě vaší inform ace v Modeláři 10/ 

1981 jsem  s i v DOSS ve Valašském Meziříčí 
objednal knížku Letecké modely 2. Dostal jsem  
však odpověď, že tu to  publikac i nemají na 
skladě. Protože mám o n i značný zájem, prosím  
o informaci, zda by j i  bylo možno získat někde 
jinde.

J. Ž., Všetaty
Výrobní lhůta Modeláře je  poměrné dlouhá a tak 
není divu, že během těch šesti až osmi týdnu se 
mnohé změní a některé informace již neodpoví
dají úplné skutečnosti. Tato je ale zaručená: 
V letošním roce podnik ÚV Svazarmu Modela 
znovu vydá publikace Letecké modely 1 a Le
tecké modely 2, navíc k nim přibude i nový díl 
Letecké modely 3. o  jehož obsahu vás již 
informoval ing. Jiří Havel ve svém sloupku. 
Hlídejte si je proto ve speciál nich modelářských

øønanønB sa
Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddělení (inzerce Modelář), Vladisla
vova 26,113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, linka 
294. Poplatek je 5,90 Kčs za 1 tiskovou řádku.

PRODEJ

■  1 6-kan. RC soupr. Varioprop 6 S 2serva 4- plynulá 
změna otáček 2 el. mot Monoperm-Super. orig. nabíječ 
-  málo použ. Z. Brabec. Počátecká 412/14.140 00 Praha 
4; tel. 42 94 002.
■  2 Rozest. RC 4-kan prop . serva Futaba (3400); RC 
soupr. Mars II 40.68 MHz s větroněm Susi (800); el 
motor Microperm 2 V (80); 10 ks NiCd 900 nepouž. (po 
15); jap. mf. „dvojlístek". Koupím komplet součásti na 
elektrolet. kval. gumiprak. L. Glosr, 582 21 Pohled.
■  3 Časopis Mod. 3-8/70, r. 72, 73, 76. Z. Weisslampl. 
Kirovova 31, 625 00 Brno
■  4 Motor Mk-17 (100). Kolibri OTM 0.78 (20). kola 
Japan 60 x 22 (15). i jednotí. P. Hušek, Hrubá Horka 3. 
468 22 Železný Brod.
■  5 4-kan. soupr. W-43. 2 serva Bellamatic II. 1 servo 
Variomatic. nabíječ -  jen komplet (1800) G. Kareš,

! U hřiště 1350, 562 01 Ústí n. Orlicí.
■  6 Měř. přístr C-4341 (U. I. R. tranzistory) -  (1000). P. 
Havelka. Sokolská 25, 772 00 Olomouc
■  7 Novou komplet, jednokan. soupr. Tx Mars II. 
40,68 MHz, i se servem (1000). O. Haiker, 588 61 Koste
lec u Jihlavy 80.
■  8 RC Futaba r. v. 79. 4 funkce, modul 27 MHz, 
výměnné krystaly, komplet (9800); servozesilovače MO 
3/73 (60); nepouž. Enya. 60 RC (1500); několik starších 
dílů k HB 20. Koup. miniserva KPS 18 i jiná. Modelspan. 
Japan. P. Pruher. Sedmichalupy 19, 382 06 Brloh

■  9 Staveb. Q B 15 H (300); plány Middle Stick 
a Curare na 6.5 cm'· (30). L. Klaška. Brněnská 440, 
664 51 šlapanice.
■  10 Cvičný U-model s mot. 25 cm ' (200). B. Frances- 
chi, šimáčkova 448, 460 13 Liberec 12.
■  11 Modelář váz. 63-65 a materiál na TT. Seznam za 
známku M Prošek, Wolkerova 2076.530 02 Pardubice.
■  12 6 ks franc NiCd aku. Saft 2 Ah, nepouž.. vhodné 
pre RC elektru. A. Škarbala. Mladá garda 17, 949 01 
Nitra.

■  13 Koleje HO (200), seznam zašlu P Motyčka. 
Pionýrská 940, 464 01 Frýdlant v Č
■  14 Čas Modelář 1973-78 Koup servo Futaba. 
Modelspan nebo Japan J Svoboda. 675 22Čechočovi- 
ce 90
■  15 RC soupr. Graupner Varioton-Variophon S10 -

prodejnách nebo si je  objednejte v DOSS. kde 
objednávky evidují šest měsíců.

Provedl jsem na modelu barevnou úpravu 
barvam i Industrol. Je nutné ještě chrán it povrch  
p ro ti Účinkům paliva? V modelu mám detonačni 
motor.

J. L.. Česká Lípa 
Industro l je obchodní název syntetických em ai
lů. to  znamená že model natřený tém ito barvami 
má povrch odolný vůči působení agresivních 
složek paliv do modelářských motorů jak 
detonačnich. tak se žhavicí svíčkou.

M ůj patnáctiletý syn má zcela m imořádný 
zájem o modelářství. Chce se mu věnovat zcela, 
tedy se i v oboru dále vzdělávat. Prosím proto  
o sděleni, zda v naší republice existu je střední 
škola zaměřená na modelářství, eventuálně na 
nějaký příbuzný obor. Pokud ano. prosím o in 
form aci o podmínkách p řije ti atp.

V. S.. Ostrava-Poruba 
V ČSSR (a pokud je redakci známo ani nikde na 
světě) neexistuje žádná speciální modelářská 
ško la -s tředn í ani vysoká. Modelářství je zájmo
vá branné technická činnost, to  znamená že 
o odborný růst zájemců pečují orgány a organi
zace Svazarmu všech stupňů, které pořádají 
různé kursy pro instruktory a rozhodčí. Podně
tem k vašemu dotazu ale zřejmé bylo rozhodo
vání o volbě budoucího povolání vašeho syna 
Odpovéd je tedy poměrnéjednoduchá: doporu
čujeme střední průmyslovou školu, zaměřenou 
na odbornost, k níž má váš syn nejblíže, příp. 
učební obor s maturitou. D louholeté zkušenosti 
ukazují, že studium  technických oborů nečiní 
modelářům (aspoň v naprosté většině případů) 
potíže, neboť jsou již vybaveni z modelářských 
kroužků základními technickými znalostmi 
a dovednostmi. A naopak technické vzdělání

pomáhá v je jich dalším odborném m odelář
ském růstu.

Potáhl jsem  křid lo  upoutaného modelu s ilo 
novou tkaninou. Potah jsem  vypínal vypínacím  
nitrolakem  tak dlouho, až by l povrch celistvý. 
Pak jsem  nanesl dva nátěry nitrocelulózové  
barvy a nakonec jednu vrstvu čirého syntetické
ho laku. Tento potah je  výborný, po  určité době  
(záleží na počasí) se však povolí. Proč?

Dozvěděl jsem  se. že podm ínkou pro získáni 
modelářské licence je  členství v nějakém klubu  
č i kroužku. To je  pro  mne z časových důvodů 
téměř vyloučené. Je možné licenci získat 
i jinak?

R. V., okr. Pardubice 
Na první otázku není možné dát jednoznačnou 
odpovéd. Příčina může být v kvalitě tkaniny, 
v málo vyzrálém nátěru vypínacím lakem, či 
nevhodné kombinaci nitrocelulóžových a syn
tetických nátěrových hmot nezbývá, než vy
zkoušet jiné.

O sportovní licenci se píše ve Sportovně 
technických směrnicích pro činnost modelářů, 
vydaných v roce 1981, na straně 36: ,.Sportovní 
licence je kvalifikační průkaz modeláře-spor- 
tovce, kterým prokazuje totožnost pořadateli, 
vlastnictví modelu a dosažení V T .. . . Sportovní 
licenci vystavuje a eviduje okresní modelářská 
rada na žádost základní organizace nebo klubu. 
Vydáni průkazu není podmíněno splněním lim i
tu VT." Z toho vyplývá, že podmínkou pro 
vystavení opravdu je členství ve Svazarmu. 
Stejně tak z uvedeného vyplývá, že sportovní 
licenci potřebujete pouze pro účast na soutě
žích. Pokud ale jste zaneprázdněn tak, že 
nemůžete být členem některého z modelář
ských klubů či kroužků Svazarmu, nelze před
pokládat ani vaši účast na soutěžích a tím 
pádem pro vás nemá sportovní licence smysl.

vys. + přij. superhet + 2 superreakčni + 5 kostek, ser
va 3x Bellamatic II, 1x Servoautomatik spolehlivá 
(3200). O. Jelínek. Kopeckého 18, 350 02 Cheb.

■  16 Laminát, trup VSO 10, dřevěné vrtule na motory 1 
až 6,5 cm·’ (výroba šibl), amat. 4-kan. prop 
soupr. * nabíječ + 2 šedá a 2 žlutá serva + nové bate
rie NiCd 900. J. Kohoutek, 671 29 Strachotice 187.
■  17 Špičkovou maketu F4C Spinks Akromaster na 
10 cm ’ ; RC maketu C-104 na 6,5; F3A na 10; F3D; lam. 
trup na F3D. Koupím 2 přijímače Robbe Economic 2 
27 MHz, serva Futaba a Robbe, motory Rossi, Webra. 
nebo jiný výkon, motor do 3,25: „zázračný tlumič' M 
Koláček, Jindřišská 785, 530 01 Pardubice
■  18 Plánypož.člunuStražak3vméř. 1:25 a hlíd. člunu 
Hamilon v měř. 1:100 (70, 60). M. šedina. Bohatická 52, 
360 13 Karlovy Vary 13.
■  19 Nový motor Enya 40 TU (1050); RC karburátor na
Tono 3.5 (60). J. Mičko, C II 95/63 16. 018 41 Dubnica
n. Váhom.

■  20 Plány angl. lahkého povojnoveho krížnika HMS 
Lion. 3 listy A1. M 1:200(100). I. Lilge. Benkova 14/12, 
036 01 Martin - Jahodníky.
■  21 U-modely Trener včetně motoru Jena 2.5 a Sokol
2.5 - komplet, dva modely (450); 2x RC Pony na Enya 
3.2. zalétané (po 300). R. Holler. Vrchlického 2494. 
438 01 Žatec.
■  22 Nový nepoužitý motor MW S 6,5 F (600), jen 
písemné. O. Kruliš, Jeremenkova 40. 140 00 Praha 4.
■  23 Akrobatický model M3 na motor 6.5. zalétaný 
(800); model s motorem OS Max 2,5 cm3 (650). J. 
Brettschneider. Grillova227, 269 01 Rakovník.
■  24 Prop. 4-kan. amat. soupr . 3 serva Futaba. zdroje 
Varta 500. nabíječ, motor 3.5, RC model M2 (4500). K. 
Sýkora, Sudice 138, 679 34 p. Knínice.
■  25 Novou soupr. Tx Mars II (800) K. Skoupý. 
Moravany 291.530 00 Pardubice.
■  26 Kompletní spolehlivou 4-funkční soupr. Vario
prop C8FM 27 kat. č. 2718 r. v. 79se3servyCLajednim 
nepouž. CR + pulsní měnič pro servo Futaba. Předve
du v modelu (7800) Š Pernica. Ohrazenice 191,511 01 
Turnov.
■  27 RC soupr W-43. 2 serva NDR, 1 servo Bellamatic. 
vše mech neutr (2000); Orion + M W S 1,5 (400); 
U-Trenér (150); Terry (300). P. Vaněček, Puchverek 63. 
341 42 Kolinec
■  28 Neproporc. amat. 6-kan soupr ■+· 2x Bellamatic.
1 X Servoautom. (1900). L. Gergel, 691 52 Kostice 5.
■  29 Lam. karosérii Lancia Beta Monte Carlo Μ 1:12. 
zvlášť vhodná na šasi Porsche 935 fy Tamyia(150), lam. 
karosérii VW Scirocco M 1:8 (180). R Míček, Spojovací 
14, 616 00 Brno.
■  30 Prop. 4-kan. soupr. velmi spolehlivou M. Kynčl. 
tř. 5. května 31. 466 01 Jablonec η. N.
■  31 Málo použitou soupr SSM Contest 5 Set 
25 + nabíječ + katalog -  náhr. díly. nový motor Enya
6.5 +  tlumič (1070). přenosný radiomagnet, s hodinami

24 LED zn Philips AR 080 Mono. A. Veliký. 351 32 
Hazlov 383
■  32 4-kan. vys. Fajtoprop (700). 2-kan. vys. prop. (400), 
4-kan. přij. a 2 servozesilovače (500), 2-kan. přij. 
Fajtoprop osázená deska (300), 2 žlutá serva Micro 05 
(po 150), 2 šedá serva Varioprop (po 150), díly pro 
autodráhu Europa Cup (po 5). auta na autodráhu 1:32 
Š 130 a VW (po 50), zesilovač mini 2 x 25 W (1500). 
magnetofon B 700 (1500), RC auto Žiguli (500). Z. Kosík, 
Mládežnická 397. 280 00 Kolín III.
■  33 Tov. RC prop soupr. Hobby Lobby 3 + 3  serva 
s elektr. (5000). O Malovaný. 793 01 Valšov 59
■ 34 1-kan. RC soupr. Delta 27.12 MHz + el. magnet 
(700). M. Dvořák. Žilinská 1375. 708 00Ostrava-Poruba 
tel 44 85 04
■  35 Vys. Pilot-2 (350). mer prístr DU-5 (500). L. 
Roziak, 962 66 Sebechleby 112.
■  36 Am. prop, soupr. se 2 servy Futaba. jap. krystaly. 
NiCd zdroje, nabíječ (3500), popř. i s RC autem Porsche 
935 se sintr akum. J. Páv, Jáchymovská 253. 460 10 
Liberec 10.
■  37 Laminát, trup na vrtulník Helix, Bell 212, trup na 
rychlostní motorový člun FSR 15, karosérie na BMW 320 
a Porsche 908 L. Srb, Jiráskova 707, 341 00 Horažďo
vice.
■  38 2-kan. Robbe Economic bez serv. nové Varta 500 
DKZ. J. Cibulka, Nezvalova 15, 412 01 Litoměřice
■  39 Mot. M W S 1,5 D (170). MWS 2.5 D (270); lamin, 
kluzák na mot. 2.5 Ž (250); kluzák Vodouš (180); osaz. 
desky servozesil. pro 2 serva Varioprop (120). Z. Sebelle, 
338 42 Pavlovsko 1
■  40 1-kan. vys. Mars (600) + 2 přij. (700). větroň Hi-Fly 
(200), RC Pluto s motorem MW S 1,5 (200). transport, 
bednu na 4 modely F1A (200) a 2 modely F1A (300), 2 
majáky -  oranžový a modrý (600). M. Hochmal, 513 01 
Semily I I -  171.
■  41 Komplet, novou soupr. Varioprop PRO-MIX FM 
14-kanál. Ing. J. Matoušek. Kostelní 3,691 83 Drnholec.
■  42 Jap. model Q. B. 15 Η II s motorem MWS 2,5 DF 
vše nové. Dr. L. Koller. Myslbekova 7, 777 00 Olomouc.
■  43 modely lodi Revell: Thermopylae. Ch. W. Morgan. 
May Flower. Long Beach S. Μ. 3. See Adler. TB 109. 
Kandahar; Frog: Η. M S Tiger; Airfix: knihu o May 
Flower nebo vyměním za modely automobilů 1:24. A. 
Kocvera. Zápotockého 31. 370 06 České Budějovice.
■  44 8-kan. prop amat. RC soupr.. integr obvody. 
27 MHz. spolehlivá + 2 nová serva FP-S12 -  pouze 
komplet. Motor Enya 1,62 cm', nezaběh. Koupím kom
plet. stavebnici RC vrtulníku, model. příp. mechanickou 
část. Vrtuli tlačnou na motor 6,5. M Dodek. Lupenice 
84, 517 54 p Vamberk
■  45 Motor M W S 2.5 GF (350). nylon, vrtule 7 x 4" 
(20). K. Houček. Sídl 1 máje 1149. 386 01 Strakonice I.
■  46 Modela Digi -  vys. + NiCd 12 V + přij (2000); 
koup. podvoz kola průměr 125 mm. Z. Matéjovský. 
Písečná 5052. 430 04 Chomutov.

(Pokračováni na str. 32)
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■  Asi před rokem jsem se v Modeláři 
zmínil o nových třídách FSR-E, které by 
měly zpestřit soutěže RC modelů lodí. 
Mezitím již  byla mezinárodní federací 
lodních modelářů NAVIGA schválena pra
vidla a loni v srpnu se ve třídách FSR-E 
v Magdeburgu je lo první mistrovství svě
ta. Lze se nadít, že už letos se uskuteční 
více soutěží s těm ito zajímavými a pers
pektivními modely, které nenarušují ž i
votní prostředí hlukem ani škodlivými 
zplodinami.

■  Národní kategorie FSR-2,5, při níž se 
soutěží na trojúhelníkové dráze pro rych
lostní modely, se ukazuje být více než 
životaschopná. Přestože v ní není vypiso
ván přebor ČSR, ani mistrovství ČSSR, 
jezdí se téměř na všech veřejných soutě
žích. Je to tiž nenáročná na modely (jezdí 
se i se slalomovými loděmi), tam, kde je 
vytyčena trať pro rychlostní modely, nevy
žaduje přípravu vlastní dráhy a v nepos
lední řadě se ušetří i palivo; ,,dvaapůlka" 
ho za čtvrt hodiny přece jen to lik  nespo
třebuje. Ukazuje se, že modelářská veřej
nost dává čím dál víc přednost divácky 
i soutěžně přitažlivým kategoriím, i když 
se v nich neudělují titu ly  m istrů republiky 
či světa.

■  Protože se stále více množí dotazy 
čtenářů na niklkadmiové akumulátory se 
sintrovanými elektrodami, respektive na 
je jich  užívání a údržbu, chystáme do 
některého z příštích sešitů Modeláře člá
nek, který by měl čtenáře seznámit se 
zásadami užívání těchto moderních elek
trochemických zdrojů proudu pro pohon 
modelů a napájení rádiových souprav.

■  Motory Modela CO2 se staly velmi 
oblíbenou pohonnou jednotkou zejména 
mezi leteckými modeláři. Viděli jsme již  
i několik lodních modelů poháněných 
tím to motorem, ovšem s leteckou vrtulí. 
Velký kroutící moment i při malých otáč
kách však motor Modela CO2 přímo před
určuje k pohonu lodní vrtule nebo koles. 
Zkoušeli jste už někdo model lodi s tím to 
pohonem? Napište nám o svých zkuše
nostech.

Na světovém šampionátu NAVIGA, 
konaném před dvěma lety v Rotterdamu, 
skončil ve třídě FSR-15 Mauro Braghieri 
čtyři kola před celým závodním polem. 
Svým suverénním vítězstvím upozornil 
světovou modelářskou veřejnost na 
značku CMB (Camillo a Mauro Braghieri). 
U nás poměrné neznámá firma má ve 
svém výrobním programu kromě 
plnoobjemové „p a tn ác tky1, s níž 
M. Braghieri zvítězil, ještě výkonný motor 
CMB .60 Aereo o zdvihovém objemu 
10 cm3, určený pro letecké modeláře. 
Vítězství v Rotterdamu, i když 
pochopitelně podmíněné důkladnou 
přípravou a pilotním  uměním 
M. Braghieriho, bylo pro motor CMB .90 
tou nejlepší reklamou. Zájem o tento 
motor ještě povzbudila skutečnost, že 
výrobce zaručuje výkon 3,2 kW(4,4 k).

Motor CMB .90 Marine o zdvihovém 
objemu 15 cm3, určený pro lodní modelá
ře, rozhodně sto jí za povšimnutí. Je to 
vlastně první sériový motor vyráběný od 
počátku s vodním chlazením. Do předve
dení CMB .90 se ve třídě FSR-15 uplatňo
valy bud motory zhotovené specialisty na 
tu to  třídu amatérsky, anebo sériově vyrá
běné motory o zdvihovém objemu 10 až 
12 cm3 vycházející ovšem z úspěšných

Přijetí nových pravidel NAVIGA pro 
modely tříd FSR-E nás postavilo před 
problém, čím ty to  modely pohánět. Třída 
FSR-E přes 2 kg bude asi ještě dlouho 
výsadou několika majetných, ale třída 
FSR-E 2 kg má.naděj i rozšířit se i v ČSSR. 
Je ovšem nutné zajistit vhodné motory 
a napájecí baterie. Z umístění Η. M. 
Palmeho na loňském MS v Magdeburgu, 
o jehož modelu jsem se zmínil v Modeláři 
1/1982, vyplývá, že to  nemusí být zrovna 
motory špičkových parametrů. Pohonné 
baterie zatím na našem trhu běžně ne
jsou, lze je však získat například výměnou 
se zahraničními modeláři.

Že tyto problémy nemáme pouze my, 
dokazuje obsáhlý materiál, kterýž nám 
zaslal náš dlouholetý známý W illi Senff 
z NSR. Snažil se zkonstruovat takový mo
del třídy FSR-E 2 kg, aby jeho pohonná 
jednotka -  m otor a baterie -  byla dostupná 
co nejširšímu okruhu modelářů.

Tři
písmena

leteckomodelářských motorů, tedy hlav
ně od firem Webra, OPS a Rossi.

Konstruktér Camillo Braghieri vycházel 
při návrhu celkové koncepce motoru 
z toho, že bude určen výhradně pro 
pohon lodních modelů. Z toho vyplynul 
i základní požadavek: vysoký výkon při 
dostatečné spolehlivosti. Hned zpočátku 
bylo tedy navrženo vodní chlazení, které 
umožňuje zvýšení kompresního poměru 
(u CMB .90 je to 9,5) a tím i vzrůst výkonu, 
lepší mazání pracovní plochy válce a v ne
poslední řadě i snížení hlučnosti spalova
cího procesu.

Na rozdíl od leteckomodelářských mo
torů chybí u lodních poměrně velká vrtu
le, která zastává funkci setrvačníku pro 
zrovnoměrnění chodu. Při přestavbě le-

Za pohonný m otor zvolil W. Senff rela
tivně laciný Jumbo 550 dodávaný firmou 
Graupner, který není nic jiného než upra
vený m otor Mabuchi RS 550. Podobné 
motory jsou v autovysavačích prodáva
ných i v ČSSR a naši lodní modeláři je jíž  
delší dobu používají například v mode
lech třídy F3-E. Poněvadž tento motor je 
relativně málo výkonný, je nutné jej napá
je t polovičním počtem článků a počítat 
s je jich výměnou po ujetí poloviny závo
du. Pohonná baterie je složena z deseti 
NiCd článků o kapacitě 1,2 Ah. Tyto člán
ky jsou dnes používány modeláři všech 
odborností od automobilových až po le
tecké nejčastéji.

Hmotnost deseti článků je asi 500 g, se 
záložní baterií je  tedy hmotnost zdrojů 
přibližně 1 kg. Hmotnost motoru je asi 
200 g, tudíž na vlastní model a palubní 
systém RC soupravy zbývá zhruba 800 g, 
což bohatě postačí i při použití našich

Pohon modelu třídy FSR-E 2 kg
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teckomodelářského motoru na lodní se 
tedy musí klikový hřídel opatřit dostateč
ně mohutným setrvačníkem. C. Braghieri, 
u vědomí, že konstruuje lodní motor, 
navrhl masívní klikový hřídel, který je 
pochopitelně i pevnější, což přináší další 
zvýšení spolehlivosti. Klikový hřídel má 
hmotnost 150g a je opatřen poměrně 
lehkým duralovým setrvačníkem o hmot
nosti 80 g. (Pro srovnání -  u motoru OS 
.61 Marine má klikový hřídel hmotnost 
100 g a bronzový setrvačník 200 g.)

Vysoký výkon motoru CMB je zajištěn 
dobře vyřešeným sacím a výfukovým sy
stémem, jehož koncepce vychází spíše 
než z klasického leteckomodelářského 
motoru z vysokovýkonného m otocyklo
vého nebo lodního motoru.

Způsob sání rotačním šoupátkem 
z ocelo litiny unášeným ojničním  čepem, 
bez šoupátkové skříně, vyvinutý firmou 
Super Tigre a dnes nej rozšířenější, C. 
Braghieri nepoužil. Sání je zajištěno přes 
diskové šoupátko se samostatnou šou- 
pátkovou skříní, kteréžto řešení se zatím 
vyskytlo pouze u jediného modelářského 
motoru OPS .60. Š oupátko jezocelového 
plechu tloušťky 0,25 mm a má průměr 
50 mm. Pohybuje se ve skříni široké 
0,5 mm, kterou tvoří zadní stěna klikové 
skříně a zadní víko motoru. Je unášeno 
ocelovým unášečem, uloženým ve dvou

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 1617 18 19 20
nx1000 [1/min]

Průběh výkonů a momentů motoru CMB ,90 
Marine
1. Délka výfukové trubice 340 mm, palivo s pří
sadou 5 % nitrometanu
2. Délka výfukové trubice 270 mm, palivo s pří
sadou 5 %  nitrometanu
3. Délka výfukové trubice 300 mm, palivo s pří
sadou 40 % nitrometanu
4. Bez výfukové trubice, palivo s přísadou 5 % 
nitrometanu -

miniaturních kuličkových ložiskách v k li
kové skříni.

Přefuková soustava je  řešena klasicky 
systémem Schnůrle jako tříkanál. Všech
ny kanály jsou časovány na 124°. Dva 
hlavní směřují vzhůru pod úhlem 36°, třetí 
pod úhlem 60°. Použitý systém zajišťuje 
dobré proudění ve válci, tedy dobrou 
objemovou účinnost, což je u dvoudobé- 
ho motoru obzvláště důležité.

Kliková skříň je pro snazší lití přefuko-

(Pokračování na str. 26)

těžších RC souprav. W. Senff použil mo
del mini Speed z rychlostavebnice firm y 
Graupner, j když podle mého názoru to 
není pro dané účely model nejvhodnější.

Největším problémem je vyladění sou
stavy baterie -m otor-lodn í vrtule tak, aby 
model byl co nejrychlejší a přitom  aby 
baterie byly s malou rezervou vyčerpány 
za sedm a půl minuty. Zde je  třeba 
experimentovat, protože počet otáček 
i kroutící moment motorů, byť i stejného 
typu, bývají velmi rozdílné. Cas do vybití 
jedné sady baterií lze změřit poměrně 
jednoduše, ale jak s dostatečnou přes
ností změřit rychlost modelu na vodě? W. 
Senff našel způsob, a to  velmi jednodu
chý a přesný. Model upoutal naduralovou 
trubku a opatřil protizávažím, takže jako 
u kategorie A a B lze rychlost přesně 
stanovit z ujeté dráhy a času.

Předmětem zkoušek byly výšezmíněné 
motory Jumbo 550 s převody do pomala 
1,5:1, 2:1 a 2,5:1, pohánějící lodní vrtule 
firm y Graupner obou typů: R ΓΧ. (Pro 
informaci -  týp R má stoupání rovno 0,7

průměru, typ X má proti R stoupání 
dvakrát větší. Například lodní vrtule 
R oprům ěru40 mm má stoupání přibližně 
28 mm a typ X stejného průměru má 
stoupání přibližně 56 mm.) Při vybití bate
rie (pokles napětí na 9,6 V) za 8 min. 2 s 
byla rychlost modelu s nezpřevodovaným 
motorem a vrtulí R o průměru 40 mm 
16,68 km.h .

Model s motorem opatřeným převo
dem 1,5:1 byl s vrtulí X o průměru 35 mm 
rychlejší -  rychlost byla 17,74 km.h-1 
a doba jízdy za stejných podmínek 8 min. 
7 s.

M otor s převodem 2:1 a vrtulí X o prů
měru 42,5 mm udělil modelu rychlost 
17,41 km.h , čas do vybití baterie byl 
7 min. 28 s. Je ale zajímavé, že s vrtulí 
X o průměru 32,5 mm by jedna sadá 
článků vydržela celý závod (čas do vybití 
15 min. 20 s) při rychlosti 12 km .h-1.

M otor s převodem 2,5:1 by byl vhodný 
pro použití pouze jedné sady článků bez 
výměny. S vrtulí X o průměru 37,5 mm je 
schopen pohánět model po dobu 15 min.

30 s rychlostí 13,54 km.h 1 a s vrtulí 
X o průměru 40 mm rovných 15 min. 
rychlostí 14,27 km.h . .

Porovnáme-li naměřené výsledky, zjis
tíme překvapující fakt, že účinnost zpře- 
vodovaných motorů s lodními vrtulemi 
větších průměrů a stoupání vychází větší, 
a to i přes relativně vysoké ztráty na 
ozubených převodech. Pro zručného mo
deláře by zhotovení převodu nemělo být 
problémem. Přitom použité běžné lodní 
vrtule také nejsou optimální; pečlivě ama
térsky zhotovená vrtule by jistě přinesla 
ještě lepší výsledky.

Pro začátek ve třídě FSR-E 2 kg tedy 
postačí m otor Jumbo 550 nebo Mabuchi 
RS 550, převod a jedna sada článků 
1,2 Ah. S dobře zvolenou lodní vrtulí se 
model při dobré pilotáži vyrovná mode
lům sice rychlejším, ale handicapovaným 
nutností výměny baterií.

Podle materiálů W. Senffa 
zpracoval ing. V. Valenta
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CMB
(Dokončení ze str. 25)

vých kanálů dvoudílná. Vložka válce je 
vyrobena z niklchrómmolybdénové oceli 
s tvrdě pochromovanou pracovní plo
chou. Proti pootočení je zajištěna svislým 
kolíkem. V stěnách válce jsou od lity kaná
ly pro chladící vodu, průchozí až k hlavě. 
Spalovací prostor v hlavě je běžného 
půlkulového tvaru, santidetonační štěrbi
nou širokou 4,7 mm. Mezi hlavou a vál
cem je měděné těsnění tloušťky 0,2 mm.

Na klikový mechanismus je použito 
těch nejkvalitnéjších materiálů (převážně 
niklchrómmolybdénové oceli), což opět 
přispívá k celkové spolehlivosti motoru. 
Krátký klikový hřídel s našroubovanou 
přední částí pro uchycení setrvačníku je 
uložen ve dvou kuličkových ložiskách. 
Vývažek je zvětšen nanýtovaným ocelo
vým plechem tloušťky 1,5 mm. Ojnice je 
vyrobena opět z niklchrómmolybdénové 
oceli. Ojniční čep je uložen v jehlovém 
ložisku, bez klece, s jedenadvaceti jehla
mi. Pracovní plocha v o jnici je povrchově 
kalena, broušena a lapována. V horním 
oku ojnice je pouze kluzné ložisko, stejně 
tepelně zpracované jako spodní oko. Aby 
ojn ice nezkřehla a zůstala pevná a hou
ževnatá, jece lý je jí povrch chráněn pomě
děním.

Píst je  vyroben z hliníkové slitiny s vyso
kým obsahem křemíku, což zajišťuje jeho 
rozměrovou stálost a možnost menší pra
covní vůle mezi ním a vložkou. Je vybaven 
jedním kompresním kroužkem (L-krou- 
žek). Pístní dno je vyztuženo dvěma žebry 
jako u pístů velkých motorů. Pístní čep je 
v pístu zajištěn proti posunutí dvěma 
drátěnými kroužky.

Přínosem pro zvětšení výkonu je i dob
ře řešený výlukový systém. Že je výfuk 
opravdu „laděný", ukazuje graf, kde jsou 
znázorněny průběhy výkonů a momentů 
v závislosti na počtu otáček při změnách 
délky rezonanční trubice (posouváním). 
Pro porovnání je uveden i průběh výkonů 
a momentů bez výfukové trubice. Výfuk je 
částečně chlazen vodou. Společně s výfu
kem byl řešen i účinný tlum ič, což je 
pochopitelně při současných přísných 
protihlukových předpisech také důležité.

Karburátor je běžný, ovšem patřičně 
zvětšený. Jeho pracovní průměr je 
11 mm, což odpovídá průřezu 75 mm2. 
Pro zaj ímavost -  m otor Quadra o podstat
ně větším zdvihovém objemu (32 cm3) má 
karburátor o průměru jen 10,4 mm.

Co tedy říci závěrem? Motor CMB .90 
Marine působí velice dobrým dojmem, je 
velmi čistě zpracován. Podobá se spíše 
„dospělém u" závodnímu motocyklové
mu motoru. Díky netradičnímu přístupu 
se firm ě CMB podařilo vyvinout opravdu 
výkonný a spolehlivý motor, jehož kon
cepce by mohla být zajímavá nejen pro 
lodní modeláře, ale hodila by se i pro 
m otor RC automobilu, na nějž jsou klade
ny podobné požadavky. -u p i-

Základní technická data:
Vrtání 28 mm, zdvih 24 mm, zdvihový ob
jem 14,778 cm3, celková délka 190 mm, 
celková délka s výfukovou trubicí 
750 mm, celková hmotnost 1300 g.

Použitá literatura:
Radiomodel isme 7/1979 
Model A irplane News 11/1980 
M ode! Boats 7/1981

Výšková raketa Jola
Konstrukce: Mistr sportu Jiří Táborský

S raketou Jota obsadit na loňském 
mistro vství E v ropy Jiří Táborský 
výkonem 782 m páté místo. Je 
určena pro soutěže v kategorii S 1B, 
k jejímu pohonu lze užít motorů FW 
C13-6, FWC13-9nebo FtM 10-1,2-7.

K STAVBĚ.
Trup 1 navineme ze čtyř vrstev papírové 

hnědé lepicí pásky. Před dalším opraco
váním jej necháme alespoň přes noc 
vyschnout. Hlavici 2 vytočíme na vrtačce 
z hranolu tvrdé balsy nebo lípy. Pro 
přesné dodržení tvaru použijeme dotyko
vé (negativní) šablony z tvrdého papíru 
nebo překližky. Nezvykle dlouhé osazení 
zaručuje souosost hlavice s trupem. Sta
bilizátory 3 vybrousíme do souměrného 
profilu rovněž z tvrdé balsy nebo lípy.

Vyschlý trup obrousíme. Jsou-li na něm 
nějaké nerovnosti, nalakujeme jej čirým 
nitrolakem, po zaschnutí přebrousíme 
a vytmelíme směsí č iréhonitrolaku (nejlé
pe zaponového) a dětského zásypu (Syp- 
si, Aviril). Pokud potřebujeme tmel ředit, 
používáme raději místo nitroředidla 
C-6000 čistého acetonu. Vytmelený trup 
necháme řádné vyschnout, nejlépe něko
lik dní, a pak jej do hladka vybrousíme 
jemným brusným papírem (zrnitosti až

400). Pokud jsme ovšem trubku dobře 
navinuli, není tmelení s předchozím lako
váním nutné. Obroušený trup nastříkáme 
barevným nitroemailem, po zaschnutí 
přebrousíme brusným papírem, znovu 
nastříkáme, přebrousíme brusnou pastou 
a vyleštíme leštící pastou. Před stříkáním 
přidáme do nitroemailu asi 1 %amylace- 
tátu; barva se pak lépe rozlévá a vytváří 
sklovitý povrch. Volíme jasné barvy, nejlé
pe jasně červenou nebo oranžovou, ty 
jsou totiž nejlépe viditelné.

Hlavici a stabilizátory nalakujeme č i
rým nitrolakem a po zaschnutí jemné 
přebrousíme. Jsou-li z balsy, musíme je 
vytmelit. Hlavici tmelíme a brousíme na 
vrtačce se zbytkem trubky, jíž jsme použili 
na trup, navlečeným na osazení. Před 
broušením necháme vytmelené díly dů
kladně vyschnout. Do hladka vybrouše
nou hlavici a stabilizátory nastříkáme 
barevným nitroemailem, přebrousíme 
a přeleštíme.

Dovnitř trupu vlepíme laminátovou 
nebo papírovou trubku 4, která brání 
opálení trupu i jeho případnému prohnutí 
povětrnostními vlivy. Pozor, trubku lepí
me do trupu epoxidovým lepidlem nebo 
Herkulesem; v žádném případě nepouži
jeme Kanagomu. jenž má stahovací 
účinky!

„Jakou maketu 
mám 
stavět?”

-  takovou otázku slýcháváme od začínají
cích maketářů často. Podkladů je mezi 
modelářským lidem poměrně dost, i když 
je jich kvalita bývá rozdílná. Řekněme si 
tedy něco o kritériích, jim iž bychom se 
měli při výběru vhodné předlohy pro 
maketu řídit.

Podle pravidel FAI jsou makety rozdě
leny na výškové (třída S5) a bodovací 
(třída S7). Kromě toho naše národní pra
vidla umožňují u maket třídy S5 měřit 
místo dosažené výšky čas letu. Třída S5 je 
pak ještě rozdělena na pět kategori í, které 
se liší celkovým impulsem motorů a maxi
mální povolenou hmotností. Především je 
tedy nutné dobře si rozmyslet, jaká raketa 
je pro uvažovanou třídu či kategorii 
vhodná.

Pro výškovou soutěž vybíráme rakety 
štíhlé, jednodušší, bez zbytečných vněj
ších detailů a u nichž je předpoklad

stabilního letu. Velikost modelu -  tedy 
poměr zmenšení -  musíme zvolit takovou, 
abychom měli jistotu, že měřiči výšky 
budou schopni model sledovat. To platí 
zejména pro kategorii S5D a S5F.

Raketa pro časovou soutěž může být 
poněkud povrchové členitější. Hlavním 
vodítkem při výběru je ovšem velikost 
vnitřních prostorů, kam musí jít dobře 
složit dostatečně velké návratné zařízení, 
jímž bývá téměř vždy padák. Při určování 
potřebné velikosti padáku se řídíme před
pokládanou hmotností modelu a časo
vým maximem, stanoveným pro uvažova
nou kategorii.

Bodovací makety jsou vrcholem make- 
tářského umění, proto by se v této třídě 
měly objevovat pouze složité modely 
(nosných kosmických raket, balistických 
raket a tp ), dokonale propracované, 
k nimž má modelář podrobnou technic
kou dokumentaci.

Dalším kritériem je kvalita podkladů, 
jež máme k dispozici. Pravidla FAI poža
dují minimálně údaje o délce a průměru 
předlohy a jednu fotografii. To je ovšem 
jen základ, aby mohla být maketa vůbec 
připuštěna do soutěže. Pro získání maxi
málního počtu bodů za podklady potřebu
jeme autentický třírozměrový výkres pře
dlohy s nejméně deseti rozměry, nejméně 
jednu barevnou fotografii a nejméně tři 
fotografie detailů a příslušenství, vše od 
jediného prototypu zvolené rakety! Seh
nat tak podrobný výkres, který by měl 
navíc ještě být autorizován výrobcem, se 
nám asi vždycky nepovede, nicméně pra
xe ukazuje, že především požadovaný 
počet detailních fotografií je u členitější 
rakety příliš malý. Cím více podkladů 
budeme mít, tím lépe. Ovšem pozor!
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Výztužnou trubku využijeme i k uchy
cení spojovací gumy. Její horní část naříz
neme dvěma řezy o délce asi 20 mm. 
vzdálenými přibližně 6 mm od sebe. Na
říznutou část při vsunování trubky do 
trupu zahneme do spáry mezi nimi a do 
vzniklé „kapsy" vlepíme epoxidem pev
nou nit, k níž přivážeme tzv. kloboukovou 
opředenou kulatou gumu o délce asi 
0,5 m. Tou uchytíme i návratné zařízení 
modelu.

Zvýšenou pozornost věnujeme lepení 
stabilizátorů. Dbáme na jejich souosost 
s trupem i na to, aby mezi sebou svíraly 
úhel 120°. K trupu je  přilepíme Kanago- 
mem a po jeho zaschnutí vytvoříme pře
chody epoxidovým lepidlem (například 
Kibem). Vytvrzené přechody přebrousíme 
a spodní část rakety znovu přestříkáme 
tenkou vrstvou barvy a přeleštíme.

Otvor po trnu v hlavici využijeme k vle
pení zátěže. Při použití motoru FW by 
měla být startovní hmotnost rakety 42 g, 
pro motor RM 34 g. Těžiště hmoty (CG) 
však musí mít polohu odpovídající údaji 
na výkrese nebo být blíže k hlavici, a to i za 
cenu, že startovní hmotnost rakety bude 
větší.

Pro označení modelu licenčním číslem 
použijeme místo obtisku raději značkova
če Centrofix. Raketa sice není tak pěkná, 
zato má lepší aerodynamické vlastnosti; 
obtisky totiž příliš vystupují nad povrch 
trupu.

Jola startuje z dotykové rampy o délce 
vedení 700 mm.

Různé prameny nebývají jednotné 
a v některých údajích se liší. Ty, jež 
odporují našim základním podkladům, 
musíme proto vyloučit. Teprve potom 
můžeme kvalitu podkladů posoudit.

Konečně posledním neméně důležitým 
kritériem, v němž ovšem mladí modeláři 
chybují nejčastějl, je  posouzení vlastních 
schopností. Tak jako ve všech odvětvích 
lidské činnosti i v modelářství platí, že 
začínáme od jednoduššího. Musíme tedy 
zhodnotit, zda jsme schopni zhotovit de
taily, přechodové kužele, složité barevné 
znaky atp. v dostatečné kvalitě, a vyloučit 
ty předlohy, u nichž se vyskytují prvky 
(zvláště jsou-li ve větším počtu), o kterých 
si nejsme jisti, že je dokážeme stavebně 
zvládnout.

Stavba makety, je jíž  podstatné složitěj
ší než stavba raket pro klasické kategorie, 
proto se vyplatí před jejím  započetím 
trochu uvažovat. Dodržováním výše uve
dených zásad se vyvarujete zbytečných 
zklamání, ať již  při vlastní stavbě nebo na 
soutěži.

Ing. Miroslav Horáček, RMK Adamov

■  Broušení stabilizátorů do souměrného p ro fi
lu usnadní, vyřízneme-li je o kus delší. Přebyteč
ný materiál na straně, kterou budou později 
stabilizátory přilepeny k trupu, po vybroušení 
profilu  odřízneme. —j t -
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■  Výsledky soutěží RC modelů autom obi
lů ukazují na rostoucí spolehlivost mode
lů. Účastníci finálových jízd dosahují již 
v rozjížďkách m inimálních rozdílů. Zá
kladním předpokladem účasti ve finále je 
trvalá jízda v rozjížcfce. Krátkodobý výpa
dek motoru, selhání na startu atp. zpra
vidla znamenají, že se soutěžící neprobo- 
ju jo  ani do malého finále. S tím je třeba 
počítat již při konstrukci, stavbě a přípra
vě modelu na soutěž. Nej častěji se opaku
jí tyto poruchy:
-  špatně seřízený motor (bohatá směs. 
chudá směs, nevhodné složení paliva, 
mechanické nečistoty, nerespektováni 
klimatických podmínek)
-  porucha „slabého místa" po nárazu 
(ohnutý hřídel kola, vyvléknutí vidličky 
servomechanismu, zlomená přední osa. 
ulomený rejdový čep, ulomené kolo, ulo
mený výfuk)
-  porucha RC soupravy (vybité baterie, 
porucha vypínače, vadný konektor, uvol
něný konektor či anténa)
-  samovolné uvolnění důležitého dílu 
(kola, karburátoru, brzdy, antény)
-  chybné nastavení odstředivé spojky 
nebo brzdy (příliš nízká či vysoká spojka, 
nedostatečně účinná brzda, stále přibrz
ďující brzda)
-  přepáler.á svíčka
-  svlečená pneumatika z disku, atp.

Piloti a mechanici, pozor! Sezóna 1982 
bude opět náročnější než minulá.

■  Automodeláři v Trenčíně a v Praze se 
dočkali. Modelářské stadióny se dobudo
vávají i je jich zásluhou. V uplynulém roce 
na nich odpracovali stovky brigádnických 
hodin. Plány činnosti na rok 1982 od
souhlasené na výročních členských schů
zích ZO Svazarmu i nadále počítají s touto 
aktivitou. Kupříkladu každý člen 920. ZO 
Svazarmu v Praze 9 se zavázal odpracovat 
20 hodin na dokončení stadiónu v Letňa- 
nech. Tato iniciativa jisté najde následov
níky i v dalších pražských automodelář- 
ských klubech a ZO Svazarmu.

■  Přinese letošní sezóna další technické 
novinky? Objeví se modely s progresivní
mi diferenciály, s náhonem všech kol, 
s nezávisle odpruženými koly či s brzdami 
předních kol? Nechrne se překvapit.

Britský šampionát vozů Su
per Salloons je ryze ostrov
ní specialitou, a protose 
zprávy o jeho průběhu obje
vují v m otoristickém tisku 
ostatních evropských zemí 
jen sporadicky. Pro nás je 
zajímavé, že právě škodov
ky jsou v jeho historii dobře 
zapsány a že i to  je jeden 
z důvodů poměrné slušné 
prodejnosti našich vozů na 
britském trhu.
Pro Super Salloons je typic
ké. že jsou vzhledově velmi 
podobné komerční předlo
ze, ale to je také většinou 
vše. Povoleno je téměř 
všechno. Nenápadné vyhlí
žející volkswageny, vaux- 
hally, dafy jsou postaveny 
na podvozkových skupi
nách osvědčených závod
ních vozů a poháněny velmi 
výkonnými agregáty od mo
torů vozů F1 a F2 až po 
osmilitrové Chevrolety. To 
platí i ovozeTonyhoD ic- 
kinsona, který si za předlo
hu vybral kupé Škoda 
110 R.

Vůz je postaven na podvozku LOLA 490, 
čímž je dán rozvor 2349 mm (92 1/2 inch), 
což je o 51 mm méně než u sériové Š 110 
R (2400 mm). K pohonu byl zvolen motor 
Hart 420 R o zdvihovém objemu 1994 cm ' 
a výkonu 231 kW (315 k) určený pro vozy 
F2, spojený s pětistupňovou převodovkou 
Henland FT 200, používanou ve vozech 
F1. Karosérie je laminátová, pétidílná. 
Zajímavá je její značná podobnost s běž
ným sériovým kupé ve srovnání například 
s vozy skupiny 5, kdy rozpoznat v Lancii 
Betě Monte Carlo či ve Fordu Capri 
Zakspeed je jich sériovou předlohu je 
podstatné obtížnější.

0  tom, jak tentovůz jezdí, měli možnost 
přesvědčit se účastníci předloňské Velké 
ceny cestovních automobilů v Brně, kde 
Tony Dickinson svou škodovku mimo 
závod předvedl. Na jeden okruh dosaho
val lepších časů než nej rychlejší BMW 635 
i v úpravě pro skupinu 2. Kola jsou 
„obu ta" pneumatikami Good Year o roz
měrech 8,5 X 20 X 13 vpředu 
a 12 X  23 X  13 vzadu.

1 když vůz má se škodovkou po technic
ké stránce jen velmi málo společného, je 
zřejmě poslední variací na již nevyráběné 
kupé Škoda 110 R a ohlédnutím za spor
tovními úspěchy stotřicítek a dalších sou

těžních a okruhových vozů, vycházejících 
z tohoto typu.

Vůz Tonyho Dickinsona vyniká dílen
ským zpracováním a dokonalou povrcho
vou úpravou. Základními barvami jsou 
modrá a bílá, jejich rozhraní je lemováno 
červenou linkou. Dvojité linky na přední 
části vozu jsou červenobílé, nápisy na 
bílých plochách jsou černé, na modrých 
plochách bílé.

Ing. Jan  Ja lovec

1:8 1:12 1:24 1:32
rozvor 2349 mm 293,6 mm195,75 mm »7,8 m  73,4 mm
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O model ovej 
železnici
ING. 
DEZIDER 
SELECKÝ

Koncom minulého roka sa v Ústrednej škole 
ČÚV Zväzarmu v Božkové střetli železniční 
m odelári-rozhodcoviazcelej ČSSR na doškole
ni rozhodcov najvyššej kvalifikácie: ústredných 
rozhodcov I. triedy.

Na programe bolo zjednotenie hfadfsk vo 
výklade súfažných pravidiel a výměna skúse- 
nostl z ich uplatňovania v domácích i medziná- 
rodných súfažiach. Školenia sa zúčastnili tak- 
mer všetci pozvaní, doterajší ústřední rozhod- 
covia I. triedy a vybraní rozhodcovia II. triedy, 
k to rl absolvováním školenia a pri úspešnom 
záverečnom hodnotení mohli získat najvyššiu 
kvalifikáciu.

Napriek tomu, že sa pravidlá podrobné nero- 
zoberali, teoretické i praktické poznatky a skú- 
senosti z ich tro jročného použlvania bohato 
naplnili celý neplánovaný program. Ukázalo sa, 
že nové pravidlá, ktorých příprava trvala niekoí- 
ko rokov, sú v súčasnosti optimálnym kritériom 
hodnotenia železničnomodelárskej činnosti 
a plné zodpovedajú súčasnému stavu a pers
pektiva rozvoj a nielen československého, ale aj 
európskeho železničného modelárstva. Posky- 
tu jú  dostatok objektívnych kritérií na hodnote- 
nie úrovně modelu, ale aj potřebný priestor na 
rozlíšenie mnohorakých, presnenedefinovatel
ných prístupov k riešeniu a ich výsledku. Požia- 
davky na dokonalost železničného modelu sú 
to tiž  tak široké a rozmanité, že ich nie je  možné 
presne definovat a tým menej absolútne ob jek
tivně hodnotit meraním, vážením, či inou metó- 
dou. Potom je osobnost, osobné kvality, odbor
né vědomosti, skrátka kvalifikácia rozhodců 
m imoriadne dóležitá. K tom u pristupujú denne 
sa meniace technické i technologické možnosti 
modelárov i celkový trend rozvoja modelárstva. 
Pravidlá všetky tie to aspekty rešpektujú 
a umožňujú prispösobit sa vývojů bez toho, aby 
ich bo lo třeba měnit. Vzhíadom na důležitost 
subjektivného momentu v rozhodovaní, ktorý 
v železničnom modelárstve nemožno vylúčif, 
však třeba častejšie zjednocovaf a definovat 
názory na konkrétné podmienky použitia pravi
diel, čo najviac objektivizovat subjektivný faktor 
rozhodovaní. Jednou z noviniek pravidiel oproti 
m inulým je určovanie celkového poradia mode
lu podlá poradia u jednotlivých rozhodcov, 
pričom  udelené body sú len druhořadým, po
mocným hradiskom. Skúsenosti ukázali, že toto 
pravidlo značné pom ohlo právě pri objektivizá- 
cii rozhodnutí a zavádza sa aj pri medzinárod- 
ných súfažiach. Je preto nevyhnutné, aby sa 
to to  pravidlo bez výnimky dodržiavalo aj v prí- 
padoch, ak je poradie modelov pódia bodov 
rovnaké. A to  je  jeden z najdóležitejších záverov 
školenia, ktorého priaznivé výsledky by sa mali 
pre javit v kvalitě rozhodovania súfaží v roku 
1982.

X X V III. 
európska súťaž 
železničných modelárov 
1981

Československí železniční modeláři 
museli čakaf na závěr súťažnej sezóny až 
do neskorej jesene, presnejšie do polovi
ce novembra, keď sa v Budapešti hodno
tilo  126 modelov v 15 kategóriach, ktoré 
skonštruovali modeláři z piatich európ- 
skych krajin.

Medzinárodná jury, pozostávajúca tra
dičné zo zástupcov bratských modelář
ských zväzov NDR, ČSSR a MLR pod 
vedením zástupců usporiadajúceho ma
ďarského železničnomodelárskeho zvázu 
MÁVOE, po štyri dni merala, skúšala, 
porovnávala prevážne špičkové výrobky, 
reprezentujúce súčasnú úroveň železnič
ného modelárstva v Europe. Najviac mo
delov přihlásili modeláři z NDR -  55, po 
nich následovali „dom ácí" s34 modelmi, 
ČSSR s 26 modelmi, Rakúsko so 6 a NSR 
sa zúčastnila 5 modelmi. Z přihlášených 
modelov stiahli jednotlivé delegácie ešte 
predsúťažou celkomšesť modelov z hod
notenia (MLR 3, NDR 2 a ČSSR 1), aby im 
tak umožnili účast v budúcoročnej súťaži. 
Všetky stiahnuté modely t>oli zjavne po- 
škodené pri preprave.

Tradičné najvačšmi boli obsadené ka
tegorie vozidiel s vlastným pohonom, 
ktoré počtom 86 tvořili 68 % súťažných 
modelov. Okrem špeciálnych kategorií 
boli tieto vozidlásilnézastúpenéaj vkate- 
górii makiet, vačšinou z dóvodov, že 
rozmermi (mierkou) nezodpovedali nor
movaným verkostiam podia NEM. Boli 
však aj v týchto kategóriach plné funk- 
cieschopné. Úroveň týchto kategórií 
neustále vzrastá a prejavujú sa velmi 
zreteíne možnosti modelárov v jednotli
vých krajinách, od súčiastkovej základné, 
cez vybavenie dielní a klubov až po mož

nost použitia rozličnej „konfekcie", či už 
z továrenskej, alebo klubovej produkcie. 
Zo socialistických krajínsú na tom najlep- 
šie modeláři v NDR.

Podobná situácia je aj v kategórií vozi
diel bez vlastného pohonu, kde českoslo
venskí modeláři obsadili váčšinu súfaž
ných kategórií, najma preto, že tieto vozi
dlá nevyžadujú pohonné agregáty, pře
vodové kolieska a špeciálne hnacie náp
ravy, ktoré v ČSSR jednoducho nedostat. 
Zato ich přihlášené modely mali vynikajú- 
cu kvalitu a československí modeláři boli 
v týchto kategóriach najúspešnejšími.

Kategórie stavieb, funkcieschopných 
technických modelov a makiet zostávajú 
tradičné v tieni kategórií vozidiel.

O cel kovej úrovni súfaže si možno 
u rob it představu aj zo skutočnosti, že 55 
modelov zo 120 hodnotených (teda 46 %) 
by zodpovedali podra bodového ohodno- 
tenia I. výkonnostnejtriedevČSSR, aj keď 
prirodzene nemožno bodové hodnotenie 
z medzinárodnej súťaže jednoducho 
transportovat na československé pod
mienky.

Pokiat ide o ocenenia, podělili sa o ne 
modeláři takto: NDR celkom 22 ocenení 
pre 53 hodnotených modelov, čo je 
41,5 % úspěšnosti; MLR 9 ocenení pre 31 
modelov, čo je 29,0 %; ČSSR 17 ocenení 
pre 25 modelov, čo je 68,0 % a Rakúsko 1 
ocenenie pre 6 modelov, čo je 16,6 % 
úspěšnosti.

Československí modeláři získali vedno 
6 x  I. cenu, 5 x  II. cenu, 4 x  III. cenu a 2 
čestné uznania, pričom obidve uznania 
získali junióri, rovnako, ako pojednej I., II. 
a III. cene, čo je úspěch isteže pěkný.

Najvačšiu pozornost z českosloven
ských modelov pútali parné lokomotivy 
ČSD radu 456.0 v kategórií A1/TT od
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Jiřího Dvořáka a ČSD radu 354,1 ing. 
Zdeňka Vajsa v kategorii A2/HO,ktoré 
suverénně zvíťazili vo svojich triedach. 
Pěkným úspechom tu boli aj dieselelek- 
trická lokomotiva T 478.3 majstra športu 
Karla Krona (II. cena v kategórii A1/HO) 
a motorový vozeň M130 Jiřího Zelenku (II. 
cena v kategórii A1/TT), ktoré na druhů 
priečku odsunulo „neúplné vybavenie", 
respektive chodové vlastnosti. Oproti 
tomu bez pripomienok jasné a oprávněně 
zvíťazili československí modeláři v kate- 
góriach B1/H0 +  TT (2x I. cena pre ju 
niora Petra Sixtu za služobný vozeň Dd vo 
vel kosti TT a Miloša Vondřejca za služob
ný vozeň Ds vo verkosti HO) a B2/HO (I. 
cena pre ing. J. Zeleného za perfektný 
model vozňa Ca 4-5511). Konečne junior 
Peter Sixta suverénně zvíťazil aj v kategó
rii železničných stavieb C/TT/J modelom 
železničnej stanice Náchod a ako jediný 
Čechoslovák získal dve I. ceny.

Z modelov, ktoré do súťaže poslali 
modeláři z NDR, mali m imoriadnu úroveň 
parná lokomotiva BR 52 vo velkosti 
N v kategórii A1, lokomotiva BR 95 v kate
górii A1/HO, ktorá mala navýše od chodu 
nezávislé osvetlenie a diafkovo ovládané 
spriahadlá. Zaujímavý model v kategórii 
železničných stavieb s námetom „lom  
koíajnice", bezpochyby na vynikajúcej 
úrovni, vyvolal živú diskusiu o příslušnos
ti zvoleného riešenia do uvedenej kategó- 
rie. Maďarskí modeláři získali pozornost 
rozhodcov prekvapujúco vysokou úrov- 
ňou predovšetkým typicky maďarských 
parných lokomotiv, z ktorých však niekto- 
ré (škoda) nezodpovedali rozmermi a pro- 
porciami požiadavkám pravidiel. Perfekt- 
ným modelom však bola parná lokom oti
va radu MÁV 328 v zmenšeni 1:150 a his
torická „BETS" (Béč -  maďarský Viedeň) 
vo vefkosti HO, ktorú maďarská delegácia 
pre poruchu stiahla zo súťaže a tak ju 
uvidíme na budúcom XXIX. ročníku súťa
že v ČSSR. Na potešenie pohíadu i pouče- 
nie slúžila série amerických ,,električiek“ 
vo verkosti HO, frizúr kitov z dielne rakús- 
keho účastníka súťaže.

Záverom možno povedať, že XXVIII. 
európska súťaž opať potvrdila nielen ž i
votaschopnost, ale rastúcu úroveň želez- 
ničného modelárstva v Europe, v ktorom 
československí modeláři naďalej patria 
ku špičke. Dokázal to aj záujem o výstavu, 
ktorá na súťaž nadvázovala a ktorú počas 
17 dní navštěvovalo priemerne denne viac 
ako 3000 platiacich hostí, pričom pohád
ková služba maďarskej m ilície z bezpeč- 
nostných dóvodov musela dalších zá- 
ujemcov odkázat na nasledujúce dni.

Súťaž prebehla v tradičné priatelskom 
ovzduší a všetci jej účastníci sa už teraz 
tešia na XXIX. ročník európskej súťaže 
železničných modelárov a pri tej příleži
tosti na návštěvu Československej socia- 
listickej republiky v roku 1982.

Ing. Dezider Seiecký

/1 /  Model lokomotivy ČSD 354,1201 prlnleeol 
Ing. Zd. Vajsovl prvé mleeto v kategórii A2/HO  
121 Druhé mleeto v kategórii A1/HO zíakal 
maďarský model lokomotivy radu 701 
t V  S modelom lokomotivy ČSD řadu 456,0 
zvíťazil J. Dvořák v kategórii Λ1/ΤΤ 
4 / Prvé mleeto v kategórii E obsadil maďarský 
model lokomotivy MÁV radu 328 v mierke 
1:150. Perfektný plné funkcieschopný model 
mé dfžku cez nárazníky len 135 mm -  bol 
najmeniím modelom súťaže 
/5 /  Majster iportu Karel Kron představil mo
del lokomotivy ČSD T 478,3 vo vefkosti HO. 
V kategórii A1 získal druhé mlesto 
/6/Lokomotívne depo Náchod, víťazný model 
juniora P. Sixtu v kategórii C/TT/jun.
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aønamøm
(Dokončeni ze str. 23)

■  47 Novou proporc. soupr. pro 4 funkce Sanwa-Stac 
4, 2 přij., 5 serv (8000); nový motor OPS 3,5 Car +  nádrž 
SG (3000); šasi Futura 111s diferenciálem (1000); RC 
auto V2 s motorem Webra 3,5 (1000); mírné poškoz. 
vrtulník Bell 212 Graupner (4000). Ing. I. Peška. Kolské- 
ho 1437. 140 00 Praha 4-Jižní město.
B 48 Novou soupr. Varioprop E 8 SSM. I. Čihák. Na 
Řiháku 1123/9. 252 24 Praha 5-Radotin.
B 49 RC soupr. vys. World Engines (4 funkce, kříž. 
ovl.). přij. amat., 3 nová serva Futaba FP-S7, NiCd 
zdroje. L. Zedník, Na Hrobci 1/410, 120 00 Praha 2.
B 50 Soupr. Modela Digi 2 +  1, 1-kan. Mars. Delta. I. 
Sedlák, Smolíkova 7, 150 00 Praha 5.
B  51 Soupr. Modela Digi. kompletní. Ing. J. Vejnar. 
K Botiči 3. 101 00 Praha 10.
B  52 3-kan. prop, soupr. Modela Digi + 3 serva 
Futaba + baterie + nabíječ -  vše nové. málo použív., 
v záruce (4000). R. Šustr, Jasmínová 2610. 106 00 Praha 
10; tel. 75 53 882.
B 53 Proporc. soupr. Robbe Economic 40,665 MHz. 4 
funkce s mož. 5. funkce. 8-kan. přij., zdroje, 4 serva -2 x  
Robbe. 2x Futaba S-212. R. Koribský. Na Libuši 669, 
391 65 Bechyně.
B 54 Modely: U-Bažant (50), Moskyt (50), RC Junior 
(120), Lion (150), Leticia (200), Aquila (350); mech. 
starter (100). J. Husák, Střipkova 1390,269 01 Rakovník. 
B  55 Soupr. Varioprop 12 (vys., superhet, 2 dvoukra- 
bičky, 4 nová serva, zdroje, amat. nabíječ); modely Chéri 
2 (nelétaný). Lafák (poškozený); motor Enya 19 TV RC; 
100 ks různých čísel L + K (jen komplet). Osobní odběr. 
Koup. Modelspan. J. Pruher. Skuherského 22, 370 01 
České Budějovice.
B  56 Prop, soupr. 4 funkce, 2 serva M05 v modelu Štír. 
i jednotí, nebo vym. za promítací přístroj 8 mm v ceně 
3000. Rod. důvody. Kvalita. M. Marek, Čihákova 2457, 
530 02 Pardubice.
B  57 Prop. RC soupr. 4 funkce; neprop. soupr. 2 
funkce; auta elektry s diferenc , vše nové, málo jeté; 
letadlo Apollo s motorem 1,5; odpovécf proti známce. 
Harmoniku Heligon zn. Figaro (700). K. šula, 338 08 
Zbiroh 1.
B 58 Kompl. kvalitní amat. prop. 4-kan. soupr.. NiCd, 
servis zajištěn. P. Kukačka, 394 94 Cernovice 116.
B  59 Komplet. RC soupr. Varioprop 6 pro 19 kanál, 
spolehlivá, nepoškoz. -  vys. amat. provedení podle orig. 
Varioprop 6, přij. orig. Varioprop, 1 x Mini-Superhet č. 
3739, 3x  2 k. Baustein č. 3742, 3x  žlutá serva Var. č. 
3830,1X baterie Varta č. 3608,1 x vypínač č. 3606 (cena 
4500). K. Houha, Bukovka 45, 533 43 R. Bělá.
B  60 Rogallo II. generace nebo vym. za 2 až 3-kan. 
soupr., koup. stavebnici Amigo II: F. Rapáč, Hakenova 
489, 580 01 H. Brod.
B 61 RC automobil 1:8 so spal. motorom. Foto + těch. 
popis zašlém. J. Hudý, Dibrovova 6, 911 00 Trenčín.
B 62 Nové aku NiCd: Saft VR2C 2 Ah (6 ks -  900), Varta 
RS 501 (4 ks -  400). El. motory: Monoperm Super 6 V (po 
150), Mitsumi -  do šedých serv (po 90), převody na 
stavbu serv (po 10); OTM Kolibri 0,8 (60), kvalitné 
potenc. do ovládačov TP 190 5k/N (po 22), SN74LS174 
(100). D. Szabó, Rastlinná 2,833 00 Bratislava-Jarovce, 
B  63 Plány: 7x A1 japon. bit. loď Yamato 1:200 (180), 
7x A1 brit. bit. loď King George 1:200 (160). J. Vašut, 
Markova 221, 744 01 Frenštát p. R.
B  64 Model F3A Atlas s motorem OS Max 40 FSR 
(1700), větroň F3B laminát. (800), oba možno se zabu
dovanými šedými servy. 7 šedých serv Varioprop (po 
300). P. Hrouda, Sídliště 1944, 288 02 Nymburk.
B  65 MH74164 (80), M F10 x  10 (80) sada; koup. krystal 
26,660-26,665, tantal, kapky (TE 121) 1M, 2M2, 22M, 
33M po 1 ks a 3 nová serva Futaba FP-S7,12. Fr. Hon, 
Lhota 144, 747 62 p. Mokré Lazce.
■  66 Manžety gumené na otvorené kříž. ovládače -  2 
druhy (po 10,15); kříž. ovl. podlá AR 1/77 (po 175), páka 
s gurou uložené v kalíšku (po 225) s potenciometrami 
PT 280 50 K/N alebo 5 K/N. V. Benkovič, 972 25 Diviaky 
nad Nitricou 141,
B  67 Vys. Tx Mars II + přij. Rx Mini 40,68 MHz (750). 
Motory MK-17 (80), Ritm 2,5 (100), MD 2,5 Meteor (150). 
M. Dostál, Dluhonská 78, 750 00 Přerov.
B 68 Prop, soupr. Digipilot 7 40 MHz, 2 přij. 4- NiCd 
zdroje, bez serv. Nová, zalétaná. Osobní odběr (3500). 
Koup. nutné LM 12/54,5/55,1 /56. J. Macháček, Lenino
va 142, 252 29 Dobřichovice.
■  69 Vrtulník Heli Babys mot. MWS 6,5 F; mot. Modela 
COr, Modelář r. 1975, 76,79,80. M. Lenický, K Lahovič· 
kám 3,143 00 Praha 4-Komořany.
B  70 Podrobné kvalit, plány tanků, letadel a lodě Tiger 
I měř. 1:11, franc. R-35 (Renault) měř. 1:75 z r. 1936 
a ruského torpédoborce z r. 1904 v měř. 1:50 (po 180); 
dvoumotor. RC polomakety He-111 v měř. 1:100 (90) 
a Do-28 (50). V, Záruba, V Ladech 183, 149 00 Praha
4- Šeberov.
B  71 prop, soupr.·3-kan. -  vys. +  přij. +  zdroje, serva
5- 7 (3500). J. Synek, Bílinská 499,190 CXJPraha 9.

B  72 Zaběhnutý HB 61 (1000). mechanický zatahovací 
dvoukolový podvozek (500). orig. karburátor Perry pro 
motor 10 cm ' (150). J. Černý. 261 00 Příbram VII -  355. 
B 73 Nový model Sultán 5vč. zabudovanéhozatahova- 
ciho podvozku (1400), lehce poškozený model Sultán 5 
(600), zatahovací podvozky (1 noha po 120). Odpověď 
proti známce, u modelů jen osobni odběr. Ing. J Havel, 
Polní 1097, 277 11 Neratovice.

VÝMĚNA

B  106 Magnetofon B-58 málo použív. -t- 2 Scotch, 2 
Agfa - nové. 1 BASF. 2 Emgeton r mikrofon -  nový za 
spolehl. RC soupr. Modela Digi bez serv. R Nečas. 
Husova 207, 667 01 Židlochovice.
B 107 Programovatelnou kalkulačku HP-25 za Modela 
Digi 2 + 1 kompletní r. v. 1981. RNDr. M. Pištélka. 
Okružní 902, 674 01 Třebíč.

KOUPĚ

S 74 Na HB 20 3,2 cm- klikov. hřídel a RC karburátor 
nebo vybéhaný motor. P. Tkačík. Rovniny 1448. 748 01 
Hlučín.
B 75 Nesestavené kity letadel fy Hasegawa. K. Raška, 
Daroňova 29. 742 13 Studénka.
83 76 Tantal TE 121 M63, jap. mf trafo 7 x 7  čierne, 
nástrčky pre serva Futaba 3 ks. LED 0  5-3 ks. J. Oravec. 
Thálmannova 2324, 955 01 Topolčany.
B 77 Prop, soupr. pro 3 funkce na serva Varioprop. 
větší množství šedých serv Varioprop. motor Tono 
10 cm1 RC, překližku tl. 1.5, RC karburátor na mot. 2,5. 
M. Trnka, Gottwaldova 421, 259 01 Votice.
B 78 Komplet, novů alebo zánovnú továrenskú prop, 
súpr. na 3 ale radšej na 4 servá. Polský lak Chemosil. J. 
Mičko. C II 95/63 16. 018 41 Dubnica n. V.
B 79 Nepostavené kity motocyklů Honda. BMW, Suzuki 
aj. zn. Revell 1:12, 200 Kčs za model. V. Žitný, Kamenná 
1429/12, 400 03 Ústí n. L. -  Střekov.
B  80 Nový nebo málo běhaný motor OS Max 60 FSR 
a vadná nebo poškoz. serva Futaba. Multiplex, Simprop 
aj. R. Kejík, Ant. Macka 3. 612 00 Brno.
B 81 Novů, neposkladanú staveb, automobilu Porsche 
934 alebo Porsche 935 fy Tamiya. K. Németh. Budova- 
tefská 53/31,945 01 Komárno.
B 82 Star. mot. s iskrivou sviečkou 2,5 až 4 cm1 (do 80). 
J. Dobda, Nálepku 437, 068 01 Medzilaborce.
B  83 Třípohledové plány -  techn. popis + foto: Bre- 
guet 530 Saigon. Short S-8 Calcutta, Supermarine 
,,Seagull" ASR-1, Grumman SA-16Albatros. L + Kč. 26 
r. 74, Shin Meiwa PS-1,2. V. Barchánek, ČSAD d. z. 401. 
400 88 Ústí n. Labem.
B 84 Stavebnici větroně Saper 13. J. Zikvar, Dolní 
Olešnice 4, 543 75 p. Vestřev.

B 85 Serva Futaba nebo Modela Digf. V. Švub, 789 56 
Kolšov 157.
B 86 Serva Futaba. F. Štěpán. Třebusice 15, 273 41 
Brandýsek
B  87 Keramický filtr SFE 10,7. Z. Hlávka 66458 Prače 
130.
B 88 RC vrtulník Bell 47 G, Heli Baby, i málo poškoz. 
nebo plány nástavbu. J. Pelant, Staré mésto29/l. 293 01 
Mladá Boleslav.
B 89 Plány lietadiel: Z 50L, La 5 FN, PE-2, Fokker C1A, 
Avia B 534, aj jednotí. M. Máti, 044 57 Haniska 324.
B  90 Magnetový vybavovač nebo servo na 1-kan. 
vys. Tx Mars II. M. Richter, Dvořákova 667, 360 17 
Karlovy Vary.
B  91 Jap. mf trafo 7 x  7 jen bílé, nebo sadu. P. Chromý, 
Tučapy 89, 683 03 Luleč.
B  92 Karosérii Lancia Stratos, BMW nebo Porsche 
v měř. 1:8. J. Dušek, Trocnovská 742,580 01 Havl. Brod. 
f l  93 Vyběhané motory „desítky11. L. Zedník, Na Hrobci 
1/410, 120 00 Praha 2.
B  94 Čas. Železničář do r. 1969 i jednotí, čísla; čas. 
Modelová železnice; žel. modely HO a 0 do 1965, vše 
HOm a HOe, příručku strojvedoucího, i poškozené. 
Pošt. schránka 29, pošta 169 01 Praha 6.
B  95 Serva Futaba, Robbe, Simprop, Mikroprop nebo 
podobná a zdroje 500 mAh. I. Sedlák, Smolíkova 7, 
150 00 Praha 5.
B 96 Hledám motory do r. 1960 všechny typy, výměnou 
zazahr. model, materiál. Dieter Rother, Welzenbachstr. 
29, 8000 Munchen 50, W. Germany.
B 97 Na RC auto se spal. mot. různé díly nebo kompl. 
podvozek, příp. bez motoru nebo celé auto. A. Brejšek, 
382 32 Velešín 458.
f l  98 Čas. Modelář roč. 1950, 51, 52, 53, 61,62, 70, 74 
vázané i nevázané. J. Kolařík, Partyzánská 1490,769 01 
Holešov.
B  99 Plán RC lietadla Piper J-3 Cub, P. Wenhardt, Č. A. 
36, 900 21 Jur pri Bratislavě.
B  100 2-3 serva s elektronikou. Prod. 3-kan. amat. přij. 
se servozes. za cenu souč.; Pilatus Porter na 5,6, 
monofil, nový, nelét. (250). P. Hlídek, 5. května 33, 
466 01 Jablonec n. N.
B  101 Modely motocyklů 1:8, 1:12 a modely aut 1:14, 
1:16, 1:18, 1:24. J. Sládek, Netřebice 156, 382 42 
Kaplice 2.

B  102 Nutně čas. Letecký modelář a Modelář č.: 1,2,3, 
4/50 -  event, komplet; 5/55,2/57,5/57,3/63. Prod. čas. 
Mladý letec XII. ročník (1946/47) bez čísla 1 a komplet, 
čas. Modelář r. 1981. Ing. M. Machačka, Vaňurova 820, 
460 00 Liberec 3,
B  103 Starší el. mot. Mura-20, lexan. kar. AVS Shadow 
a Škoda Dakos 1:24. M. Chrenko, Malinovského 102, 
800 00 Bratislava.
B  104 2-4 šedá (žlutá) serva Varioprop s konektory. R. 
Tesař, Arbesova 11,638 00 Brno.
B  105 Serva modela nebo Futaba. J. Jindrák, Taussigo- 
va 1170,18££X) Praha 8; tel. 82.78 943.

B  108 Motor CO2 za mot. Jena 1 nebo MK-17. J. Veselý, 
Franzova 17, 614 00 Brno.
B 109 Pár krystalů za pár kříž. ovladačů, jen perfektní. 
Příp. doplatím nebo prod a koup. A. Holý, Nové Město 
178, 281 61 Kouřim.
B 110 2 nová nepoužitá IC mikroserva zn. Sanwa 
Simprop za 2 serva Futaba FP-S7 (S12). M. Kynčl, tř. 5. 
května 31. 466 01 Jablonec n. N.
B  111 Dvě šedá serva s amat. přij. za 2 serva FP-S7.S 12. 
S22 nebo prod, a koup. Koup. i poškoz. serva Futaba. F. 
Vaňáč, Čoupkových 32. 624 00 Brno.
B  112 Nový QB 15 H/ll (stavebnice Pilot) s OS 3,5 RC. 
potah fólie za nový motor RC 4 cm’ (OS, HB, Thunder 
Tiger) nebo prodám. J. Adámek, Fibichova 144, 738 01 
Frýdek-Místek.
B  113 Staveb, plány zahr. firem RC modelů motorových 
letadel a větroňů za plány remorkéru, rychlost, člunů, 
rybářských lodí, záchranných člunů, motorové jachty, 
nebo prod, a koup. Seznam zašlu. Z. Holub, Lesnická 
23, 613 00 Brno.
f l  114 Modelář č. 4/79; 5, 6, 10, 11/81 za 2/72, 7/76 
nebo koup. K. Brabenec, kpt. Jaroše 2382,390 01 Tábor. 
B 1153 serva Varioprop šedá za 2 serva Futaba FP-S12, 
prod, a koup. V. Vodák, Smetanovo nábřeží 2257,470 01 
Česká Lípa.
B 116 Bezvadný osciloskop BM 370 za 2 nová serva 
Futaba FP-S7. Ing. V. Steklý, Merhautova 204, 613 00 
Brno 13.
B  117 Starší sady jap. mf 7 x  7ačs. mf 7 x 7vč. kond., 
tantal, kapk. kond. 1M. 2M2, 4M7, 22M, 47M. MH 7474, 
MAA, TR 15, KSY 34, KF 517, krystal 50 MHz, orig. cívk. 
tělíska 0  5 mm, osazené, doladěné a oživené desky 
4-kan. vys. podle AR 7/76 bez krystalu (350) za 1 nové n. 
zánovní žluté servo Varioprop Micro Bestell. Nr. 3830. 
Výběr do ceny serva. Ant. Ježek, Dukelská 1015, 549 41 
Červený Kostelec.

RŮZNÉ

B  118Kdo nabídne kompletní stavební plány kolesové
ho parníku Mount Washington, postaveného r. 1872. J. 
Bičák, Kyjevská 571/2, 674 01 Třebíč.
B 119 Kdo vyrobí 2 páry kříž. ovladačů podle MO 7/79. 
Přesné provedení. M. Molek, ul. 23. října 16, 370 01 
české Budějovice.
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Snímky:
V. Hadač, 

ing. Z. Novák, 
J. G. Sytnik, 

Model Airplane 
News, 

Auto-Model 
Technik

Sortiment výrobců terénních RC modelů auto
mobilů se stále rozšiřuje. Firma Kager Hobby 
Division představila novou „elektru" s karosé
rii proslulého Brouka firmy Volkswagen. Model 
dosahuje rychlosti více než 40 km.h ’

Po tragické smrti známého výrobce modelářských potřeb Ch. Siga převzala firmu 
jeho manželka Hazel, a jak se zdá, vede sl úspéině. Koncem minulého roku se na trhu 
objevila nová stavebnice firmy Sig: RC maketa letounu Piper Cub Clipper Wing o rozpétí 
2180 mm je určena k pohonu motorem o zdvihovém objemu 10 až 15 cm1

Sovétití modeláři se pilně připravují na mis
trovství svéta upoutaných maket, jež se letos 
uskuteční u nich doma. Kandidát mistra sportu 
I. Dollkovskij z Kyjeva létá s maketou MJ-2 
Tempete k

Æ . Sovětský raketomodelářský expert v klasic
kých kategoriích J. Soldatov přiěel v loňském 
roce s novinkou: jeho raketoplány s měkkým 
křídlem, jinak obvyklé konstrukce, měly nad 
nosnou plochou ještě jednu malou kachní plo
chu, rovněž typu Rogallo

^  „Krokodýlů" je ně
kolik druhů. Pro želez
niční modeláře je nej- 
zajímavějií rakouský, 
jehož zdařilý model 
(řady 1189 rakouských 
železnic) vyrábí ve veli
kosti HO firma ROCO ze 
Salcburku



▲  Na loňské soutěži historických modelů na 
Kladně létal Josef Novák z LMK Kladno s mode
lem Meteor

Pěkné kolejiště o 
na loňské výstavě čle

Autorem RC polomakety de Havilland DH-82 
o rozpětí 1140 mm, poháněné motorem OS Max. 
•20, je Dalibor Kohoutek z Ostravy' -w

■A. Maketáře pravděpodobně 
zaujme neobvyklé zbarvení 
našeho letadla Z-526 AFS 
výrobního čísla 1330

A  S maketou Fénix v měřítku 
1:75 soutěžil ve třídě C1 na 
MS stolních modelů v Jablonci 
nad Nisou francouzský 
reprezentant Pierre Motrozier

Snímky:
VI. Hadač 
Ing. J. Jiskra 
VI. Kornecký 
J. Morávek 
P. Valent
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